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Auction Bidding Options

There are several ways to bid in our auctions (if you cannot 
attend in person). Bids can be made by email, telephone, 	
and through our Web site.

Written Bid Form
You are invited to bid before the auction, using the bid forms 
enclosed with the catalogue.
●   �Write down the lot numbers of interest to you and your 

bids on them
●   Complete your personal information
●   �Sign the form on the last page of this catalogue 	

and send it either: 	
•   by email: info@davidfeldman.com	
•   �by post: David Feldman SA, 	

PO Box 29, Chemin du Pavillon 2 	
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva, Switzerland

Bids initially made by telephone must be supported by written 
confirmation by post prior to the sale.

Phone Bids During the Auction
If you wish to bid by phone, you should confirm in writing 
48 hours before the auction indicating the lot numbers 
you wish to bid on and phone number(s) where you can be 
reached during the auction. Due to the availability of multiple 
other bidding options, telephone bidding is accepted at the 
discretion of David Feldman SA. One of our philatelists will 
call you a few lots in advance of your first lot of interest, and 
bid for you directly during the auction.

Online Bidding 
Participate in any David Feldman auction from the comfort of 
your home, office, or while travelling.

New Clients 
If you are a new client, please follow these steps to save your 
pre-auction bids and/or create a live bidding account. 

●   �Select "My Account" on davidfeldman.com and follow the 
steps to create your personal account

●   �During the account creation process you will be sent a 
request to complete a new client registration form, where 
you will be asked to confirm your contact details and 
provide credit references and proof of identity. 

Pre-Auction Bidding
Once your details have been confirmed, you will then be able 
to enter any bids in advance of the auction via our web site.
●   �Log-in to your account 
●   �Browse the auction lots to find those items that interest 

you 
●   �Enter the maximum amount you want to bid for any lot 
●   �Click the "Bid" button 
●   �Repeat for each desired lot
●   �Monitor your bids to see if you have been outbid

Live Auction Bidding
You may also bid live in any of our auctions via the Internet. 
Follow your targeted lots on screen and enter your bids with 
the confidence that you will be bidding as if you were in the 
auction room itself. 
●   �Click on the "Live Auction" button on the home page
●   �Log-in to the auction 
●   �Follow the auction and click the "Bid" button to register 

your bid with the auction 
●   �Defend your bid(s) as needed 

Reminder. These are the instructions for existing clients 
who have already made auction bids with us using existing 
credentials. If you are a new client, or an existing client who 
has not bid via the internet before, please ensure that you 
create your account at least 48 hours before the auction 	
and ensure that you provide us with the information requested 
during this process without delay.



We strive  
for excellence 
and we go the extra mile for our consignors

Contact us to discuss your consignment  
to our auctions at info@davidfeldman.com
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Auction Bidding Agents
Commissionnaires / Kommissionäre

David Feldman SA is pleased to handle your bids, representing you as if you were present in the auction room. 

However, if you would like to be represented by a professional bidding agent, we list below a number of persons who regularly bid 
at our sales on behalf of clients. 

Germany
Jochen Heddergott	   Tel  	 +49 89 272 1683
	 	   Mobile  	 +49 151 4040 9090	
	 	   Email  	 jh@philagent.com

Lorenz Kirchheim	   Tel  	 +49 40 645 32 545
	 	   Email	 lorenz.kirchheim@t-online.de

Great Britain
Trevor Chinery	   Tel  	 +44 7527444825
Auction Agency	   Email  	 trevortrilogy@aol.com
	 	   Website	philatelic-auction-agent.co.uk

Nick Martin	   Mobile  	 +44 770 376 6477 
	 	   Email  	 nick@martinlincs.uk
	 	   Website	 loveauctions.co.uk

Italy
Giacomo Bottacchi	   Tel  	 +39 02 718 023
	 	   Mobile  	 +39 339 730 9312	
	 	   Email  	 gbstamps@iol.it

USA
Charles E. Cwiakala	   Tel  	 +1 847 823 8747	
	 	   Email  	 cecwiakala@aol.com

Purser & Associates	   Tel  	 +1 857 928 5140	
	 	   Email 	 info@pursers.com

Frank Mandel	   Tel  	 +1 212 675 0819	
	 	   Mobile 	 +1 718 873 5702

David Feldman SA prend soin de vos offres lui parvenant 
directement et vous représente au mieux de vos intérêts comme 
si vous étiez dans la salle des ventes.  

Dans le cas où vous préféreriez néanmoins passer par un 
commissionnaire, nous listons ci-après certaines personnes prenant 
régulièrement part à nos ventes en représentant des acheteurs.

David Feldman SA ist gerne bereit, Ihre Gebote so zu 
vertreten, als wären Sie selbst im Auktionssaal anwesend. 

Wenn Sie jedoch von einem professionellen Bietagenten 
repräsentiert werden möchten, finden Sie unten eine Liste 	
von Personen, die regelmäßig bei unseren Auktionen im 
Namen von Kunden mitbieten.



Great Philatelic Collections
Award-winning philatelic treasures for every philatelic bookshelf.
Thirty-three titles published so far, and many more to come.

In addition to being a valued keepsake for collectors and their families, the “Great Philatelic 
Collections” series of limited editions represent a “must have” for every enthusiast collecting  
any of the subjects comprised in the series. Deluxe hardbound numbered limited editions.

Consult the published titles at
davidfeldman.com/dfsa-shop

David Feldman 
International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com
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Bank Transfer / Transfert Bancaire / Banküberweisung
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Post Office / Poste / Post
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Credit card / Carte de crédit / Kreditkarte
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Account	 0316-398878-81
IBAN	 CH02 0483 5039 8878 8100 0
Swift / BIC 	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 0316-398878-82-3
IBAN	 CH81 0483 5039 8878 8200 3
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

US Dollars (USD)
Account	 0316-398878-82
Iban	 CH65 0483 5039 8878 8200 0
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

British Pounds (GBP)
Account	 0316-398878-82-4
Iban	 CH54 0483 5039 8878 8200 4
Swift / BIC	 CRESCHZZ80A
Beneficiary	 David Feldman SA

Euros (EUR)
Account	 91-285892-6
Iban	 CH04 0900 0000 9128 5892 6
Swift / BIC	 POFICHBEXXX 
Beneficiary	 David Feldman SA

Swiss Francs (CHF)
Account	 12-4880-0
Iban	 CH27 0900 0000 1200 4880 0
Swift / BIC	 POFICHBEXXX
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Accepted credit cards  
For invoices of less than CHF / EUR / USD / GBP 2'000

●   Visa
●   MasterCard
●   American Express (charges made in CHF only)



museumofphilately.com

The Museum of Philately
A modern presentation of collectors, their collections  
and their rarities via the latest internet technologies.

The Museum of Philately allows you to eternalise your collection, and to share your philatelic 
achievements with friends and family, but also the rest of the world. Please contact us  
to have your prized collection added to the Museum.



Viewing in Geneva
November 21st - 22nd (Before November 21st by appointment only)

Contact us today to make  
an appointment by phone or emailDavid Feldman 

International Auctioneers

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com 
davidfeldman.com

David Feldman  
International Auctioneers

Chemin du Pavillon 2	
PO Box 29	
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva

From 9am to 7pm daily. 	
Viewing of lots on weekends 	
or evenings can be arranged.
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Introduction

Chers collectionneurs et clients,

La maison David Feldman SA de Genève est heureuse de vous présenter ce catalogue 
dédié à la France et ses colonies. Celui-ci est complété à la fin par une section Suisse.

Cet ouvrage est le résultat de la confiance encore une fois démontrée qui nous est 
accordée par des collectionneurs francophones et du reste du monde. 

Vous découvrirez au sein de ce catalogue une belle section de philatélie traditionnelle 
de France avec certaines des plus grandes raretés. En plus de cela, 2 sections 
particulières donneront une tonalité singulière à cette vente:

•	La Libération avec la première partie d’une collection majeure avec timbres et 
documents postaux (Villes de A à M) 

•	Les colonies françaises avec la présentation d’une collection montée avec goût de A à Z. 

La section des timbres et lettres en lots et collections ravira particulièrement les 
amateurs d’ensembles à volume plaisant et au contenu laissé intact. 

La partie consacrée à la Suisse offre de beaux timbres à la pièce, ainsi qu’une sélection 
de collections, certaines d’entre elles étant véritablement extraordinaires.

Nous vous souhaitons de belles découvertes et un beau moment d’enchères.

Genève, octobre 2023
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Empire 1853-1862	 29 - 52
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France
Type Cérès de 1849-1850

 
1 C� 2

1850, Cérès non dentelé 15 centimes vert Y&T n°2 *, belle nuance, le timbre a toutes ses marges avec 3 
qui sont belles et celle du bas complète mais petite, un petit éclat de gomme à l’endroit de la charnière 
donne l’effet d’un infime pelurage, cote Y&T 28’000€, un petit premier choix de cette rareté.

3’000

2 F   /  16� 2 (2), 6
1853, Lettre pour la Nouvelle Orléans (États-Unis) affranchissement Cérès non dentelé 15 centimes vert 
en paire Y&T n°2 avec exemplaires du haut 4 grandes marges dont voisin et 1 franc carmin Y&T n°6, 
oblitération étoile avec à côté cachet à date rouge du bureau central de Paris du 13 janvier, toujours au 
recto taxe 21 (cents) et cachet de transit par New York du 31 janvier à cheval sur la paire.

400

  
3 J DCE K� 3 + 3d

1849, Cérès non dentelé 20 centimes noir sur jaune Y&T n°3 + 3d en bloc de 20 timbres avec paire tête-
bêche, neuf sans gomme, bord de feuille gauche, filet touché sur un exemplaire signé Calves, certificat 
Roumet, une pièce d’exposition.

8’500

Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
Connectez-vous sur davidfeldman.com



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

Genève - Jeudi 23 novembre 2023 à 9:30 CET  |  15

 
4 F � 3

1849, Premier jour d’émission, Lettre de Lyon pour Saint Chamond (Loire), affranchissement 20 
centimes noir sur jaune Y&T n°3, touché en bas oblitération cachet à date du 1er janvier 1849, répété 
à côté, mention manuscrite “affranchie”, cote 18’000€, TB, signé Calves, une pièce incontournable 
pour une collection classique.

2’000

 
5 F� 3a

1849, Cérès non dentelé 20 centimes noir sur blanc Y&T n°3a sur lettre pour l’Isère, exemplaire avec 
4 belles marges, oblitération par le dateur A du 1 er janvier 1849 répété dans les coins inférieurs de 
la lettre, dans le coin supérieur droit cursive “72 / Savigny / sur-Orge”, au dos cachet à date de Paris 
du 1er janvier, de Lyon et de Saint-Symphorien-d’Ozon tous deux du 2 janvier et d’arrivée le 4 janvier 
à Bourgoin, un des plus beaux premiers jours connus, unique ainsi, signé Baudot et Scheller avec 
certificat respectif, fleuron de la première émission de France.

75’000

6 F  /  16� 3
1849, Lettre de Bordeaux pour Le Havre, affranchissement Cérès non dentelé 20 centimes noir, 
oblitération cachet à date type 15 de Bordeaux du 3 janvier 1849 répétée à côté, au verso cachet à 
date de route n°14 du 5 janvier et d’arrivée le même jour, signé Behr et Calves, TB.

600
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7 F� 3

1849, Cérès non dentelé 20 centimes noir sur jaune Y&T n°3 sur lettre pour Châtillon-sur-Seine, 
timbre avec voisin en haut et belle marge gauche, touché en bas, oblitération provisoire d’un 
bureau annexe de Paris: cercle avec grand DS, à ce jour non répertoriée, à côté apposition d’un 
cachet à date de Paris bureau DS du 11 janvier 1849, au dos cachet date route n°5 du même jour, 
signé et certificat Calves, une lettre exceptionnelle.

24’000

 
8 F � 3

1849, Cérès non dentelé 20 centimes noir Y&T n°3 sur lettre pour Beaune (Côte d’Or), oblitération 
provisoire cachet muet de points carrés au tampon avec à côté oblitération cachet à date de Crépy-
en-Valois (Oise) du 12 janvier 1849, signé et certificat Calves, ex Schatzkès et Freignac, unique pièce 
répertoriée dans le recensement Janvier 1849 de l’association marcophile du Val de Durance, une 
oblitération provisoire particulièrement attractive visuellement.

20’000

9 F  /  16� 3
1849, Lettre affranchissement Y&T n°3 Cérès 20 centimes noir avec oblitération cachet à date type 13 
d’Aiguillon (Lot-et-Garonne) du 13 janvier 1849 plus annulation plume, pour Agen avec cachet à date 
d’arrivée le lendemain, large marge à droite avec voisin, à l’opposé touché, la seule lettre connue 
de Aiguillon de janvier 1849 avec la combinaison plume et cad type 13 et une des 8 avec cette 
combinaison plume plus cad pour tout le département, signé Calves et J.F. Brun,

280
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10 F � 3
1849, Lettre pour Chalabre (Aude), affranchissement Cérès non dentelé 20 centimes noir, un côté touché 
sinon belles marges, oblitération grille avec à côté cursive 8 / Belesta (Ariège) et cachet à date type 13 
du 24 mars de Lavelanet (Ariège), au dos cachet d’arrivée le même jour, très belle frappe des cachets.

80

11 F  /  16� 3
1849, Cérès non dentelé 20 centimes noir sur jaune Y&T n°3 avec variété pli accordéon, sur lettre de 
deuil pour Mirande (Gers), oblitération grille avec cachet à date du 20 mai 1849 de Riscle (Gers), TB.

440

12 F  /  16� 3, 89, 96, 97
1892, Cérès non dentelé 20 centimes noir Y&T n°3, usage tardif sur lettre recommandée illustrée d’un 
marchand de philatélie parisien Érard Le Roy d’Étiolles, à destination d’Aigle (Suisse), en complément 
d’affranchissement timbres Type Sage Y&T n°89, 96 et 97, oblitération cachet à date du 3 octobre 1892, 
au dos cachet à date d’arrivée le 10, TB.

220

13 F  /  16� 5
1852, Lettre de Paris pour Jemappes (Belgique), affranchissement Cérès non dentelé 40 centimes 
orange, filet touché en un point sinon belles marges et nuance, oblitération étoile de Paris avec à côté 
2 cachets à date un en noir et l’autre en rouge du bureau central du 24 juillet 1852, au dos cachet de 
transit et d’arrivée le lendemain, TB.

100

14 F  /  16� 3, 5
1851 Enveloppe pour l’Angleterre avec Cérès non dentelé 20 centimes noir Y&T n°3, 4 marges, et Cérès 
non dentelé 40 centimes orange en paire verticale, le timbre en haut est au filet sur son côté gauche, 
oblitération grille, cachet d’arrivée de Bristol au verso, TB.

400

15 F  /  16� 5 (3)
1853, Lettre pour Naples (Napoli), affranchissement Cérès non dentelé 40 centimes orange Y&T n°5 
dont une paire, oblitération roulette de gros points avec cachet à date du 12 juin 1853 de Paris, un 
affranchissement composé uniquement avec ce timbre est particulièrement rare, certificat Diena, TB.

1’400

 
16 CC C� 5f + 5A (3)

1850, Cérès non dentelé 40 centimes orange en bande de 5 en coin de feuille, avec paire des deux 4 
retouchés (cases 146 et 147), neuve avec gomme dite brunâtre, les 2 exemplaires avec la variété et les 
2 timbres de droite **, filet entamé sur le timbre central ne touchant pas la variété, signé Behr, J.F. Brun 
et Goebel avec les certificats respectifs, ex Ferrari novembre 1924, 11ème vente lot 50, ex Hind vente 
Harmer d’octobre 1934 lot 21, ex Lafayette novembre 2003 lot 15, le plus grand multiple connu avec 
cette double variété, une pièce iconique de la philatélie classique de France.

70’000

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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17 F� 3, 5

1850, Lettre pour Karlshamn (Suède), affranchissement Cérès non dentelé 20 centimes noir Y&T n°3 et 
40 centimes orange Y&T n°5, exemplaires avec marges intactes, oblitération grille avec à côté cachet 
à date de Cette (Hérault) du 1er mai 1850, transit par Hamburg avec cachets au dos du 6 mai et 7 mai, 
arrivée en Suède avec cachet au recto du 11 mai de Ystad, signé Calves et Roumet, certificat Calves, 
une combinaison particulièrement rare sur une destination recherchée.

14’000

 
18 H� 6

1849, Cérès non dentelé 1 franc carmin Y&T n°6 O, belle oblitération losange petits chiffres et 4 belles 
marges équilibrées, signé J.F. Brun et Calves, un exemplaire de choix.

200

 
19 H K� 6e

1849, Cérès non dentelé 1 franc carmin paire tête-bêche Y&T n°6e, oblitération roulette de gros points, 
marge touchée en haut et discrets défauts au dos, cote Y&T 35’000€, signé A. Brun, certificat Robineau, 
pièce de belle fraîcheur et d’un aspect parfaitement esthétique.

2’500

20 F  /  26� 6
1852, Lettre pour Constantinople, affranchissement Cérès non dentelé 1 franc carmin Y&T n°6, 
oblitération grille sans fin avec cachet à date du 8 décembre 1852, au verso cachet à date d’arrivée du 
22 décembre, TB.

500
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21 F� 6

1850, Cérès non dentelé 1 franc carmin, sur lettre pour Barmen (Prusse Rhénane, Preußen, Prussia), 
oblitération grille avec apposition à côté du cachet à date de l’Assemblée Nationale du 25 février 
1850 répété 2 fois, timbre avec une belle nuance, marge du bas réparée pour esthétisme, signé 
Calves, les destinations étrangères depuis le bureau de l’Assemblée Nationale sont rarissimes, 
probablement la seule connue pour la Prusse avec cet affranchissment. 

2’500

 
22 F� 4 (2), 6

1851, Lettre pour La Nouvelle-Orléans (États-Unis) affranchissement Cérès non dentelé 25 centimes bleu 
Y&T n°4 en paire et 1 franc carmin Y&T n°6, oblitération grille sans fin avec cachet à date du 16 juillet de 
l’Assemblée Nationale, toujours au recto cachet à date de transit à New-York du 1 août, de belles frappes 
et un n°6 bien margé, ce bureau de départ est rarissime pour l’étranger, certificat Scheller.

2’400
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23 F� 6 (2), 6A

1852, Lettre de Nîmes pour Naples, affranchissement Cérès non dentelé 1 franc carmin Y&T n°6 en 
paire avec bas de feuille et un voisin à gauche, en combinaison avec 1 franc rouge-brun Y&T n°6A, 
4 marges, oblitération losange PC 2272 avec à côté cachet à date associé du 25 décembre 1852 
de Nîmes, au verso cachet de transit par Marseille du même jour, signé Calves et Roumet, TB, une 
combinaison exceptionnelle.

2’000

 
24 DCE� 7A

1849, Cérès non dentelé 1 franc vermillon pâle dit Vervelle Y&T n°7A, nuance vive, neuf sans gomme 
comme connu, exceptionnellement sans aminci, 4 marges équilibrées, signé et certificat Roumet, un 
des plus beaux exemplaires connus.

12’000

 
25 DCE� 7A

1849, Cérès non dentelé 1 franc vermillon pâle dit Vervelle Y&T n°7A, timbre avec 4 marges d’origine, 
replaqué, certificat Scheller.

6’000

€La monnaie de la vente aux enchères est l’euro.
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26 F� 7a

1849, Cérès non dentelé 1 franc vermillon vif Y&T n°7a, sur lettre pour Orléans (Loiret), oblitération grille, 
avec apposition à côté du cachet à date de l’Assemblée Nationale du 14 (?) février 1849 répété 2 fois, 
timbre avec une belle nuance entamé en haut sinon grande marge à droite avec voisin, au dos cachet 
à date du lendemain, la lettre a été légèrement raccourcie à gauche, signé Baudot et Calves, certificat 
Calves, une pièce exceptionnelle. 

15’000

Présidence de 1852

 
27 DFE� 9

1852, Fragment de lettre locale de Martres (Haute Garonne) avec affranchissement Y&T n°9 Présidence 
10 centimes bistre, oblitération OR en rouge avec à côté cachet à date du 30 septembre, signé Calves 
et Miro, certificat Robineau, 1ère pièce vue avec OR rouge sur ce timbre originaire de ce départ, le 
OR noir bien plus commun cote sur lettre déjà 7’000€, TB et spectaculaire.

340
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28 F  /  26� 6 + 10 (2)
1853, Lettre de Paris pour l’Île de la Réunion, affranchissement composé Cérès non dentelé 1 franc 
carmin Y&T n°6 filets intacts et Présidence 25 centimes bleu Y&T n°10 en paire pli vertical sinon 4 
marges, oblitération étoile de Paris avec à côté cachet à date rouge du bureau central du 13 avril 1853, 
au dos cachet à date d’arrivée du 9 juin, lettre avec papier fragile, certificat Behr, TB.

500

Empire 1853-1862

 
29 DCE� 11

1860, Empire non dentelé 1 centime olive Y&T n°11, neuf sans gomme, en coin supérieur gauche de 
feuille avec carré de repère, cote Y&T 28’000€ pour exemplaire *, signé et certificat Calves, grande 
rareté de cette émission.

3’000

30 F  /  26�
Petit enveloppe (185-) pour les Etats Unis avec 5c (2) + 10c + 20c (3) obl. petit losange ES1 avec 
ES1 Paris càd à côté, Detroit Mich càd à côté, la plupart des timbres avec des bonnes marges, 
affranchissement exceptionnel

300

 
31 F � 14 (8), 16 (2)

1854, Lettre pour Arequipa (Pérou), affranchissement Empire non dentelé 20 centimes bleu Y&T n°14 
en 8 exemplaires dont une bande de 5 et 40 centimes orange Y&T n°18 en 2 exemplaires, oblitération 
grille de gros points avec apposition à côté d’un cachet à date du 15 juillet de Paris, signé Calves, une 
composition d’affranchissement de toute beauté avec des timbres bien margés.

1’000
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32 F �

1854, Lettre postée durant la guerre de Crimée à destination de la France, affranchissement Empire 
non dentelé 20 centimes bleu Y&T n°14, oblitération chiffre 121 de Kiel (Schleswig Holstein, Danemark 
- Denmark) avec à côté cachet à date associé du 8 septembre, cette lettre provient d’un militaire de 
l’Escadre de la Baltique qui l’a affranchi en timbre français, acheminement via le port de Kiel, au verso 
cachet à date d’arrivée à Badonviller (Meurthe) du 11 septembre 1854, signé Calves et Carl H. Lange, 
une pièce mythique aussi bien pour le collectionneur de la poste aux armées françaises et du 
Schleswig Holstein.

10’000

 
33 F� 14

1855, Lettre d’Aachen pour Paris à destination d’un haut gradé dans l’État major français, 
affranchissement mixte Empire non dentelé 20 centimes bleu Y&T n°14, 4 grandes marges, Prusse 
(Preußen) 6p orange Y&T n°10 et 3s jaune orange Y&T n°13, oblitération allemande 1 dans un cercle 
avec à côté apposition du cachet à date d’Aachen du 24 juillet, au verso cachet à date d’arrivée du 
26 juillet, signé Calves et Papadopoulos, certificat Menozzi, un des plus beaux affranchissements 
mixtes connus France/Prusse.

25’000

34 F  /  26� 14 (5)
1860, Lettre de Jaffa pour Gênes (Genova), affranchissement Empire non dentelé 20 centimes bleu 
Y&T n°14 avec 5 exemplaires, souvent 4 marges avec cependant un pli horizontal, oblitération 
losange petits chiffres 3768 avec cachet à date perlé associé du 20 septembre, à coté Croix 
Potencée de Jérusalem, au verso cachet de transit par Alexandrie du 30 septembre et d’arrivée le 
12 octobre, TB, une pièce rare.

3’800
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35 F  /  26� 14 
1860, Lettre d’un militaire engagé dans la Guerre Crimée, affranchissement Empire non dentelé 20 
centimes bleu Y&T n°14, exemplaire 4 marges, oblitération losange B.F.G. avec son cachet à date 
associé du 2 octobre (1854) apposé à côté, au verso cachet à date d’arrivée du 11 octobre, TB, la 
grande rareté de la Guerre de Crimée et de l’histoire postale grecque. 

15’000

36 F� 14A + 101 (2)
1896, Enveloppe TSC Type Sage 15 centimes bleu Henry de Martin, philatéliste à Narbonne, pour 
Strasbourg (Alsace, Allemagne), affranchissement complémentaire avec un très probable essai Empire 
non dentelé Y&T 14A 20 centimes bleu, Type Sage Y&T n°101 15 centimes, tarif recommandé avec griffe 
en bleu, oblitération cachet à date de Narbonne du 17 février, au verso cachet à date des ambulants 
Bordeaux à Paris du 18 et d’arrivée le 19, fente discrète sur le recto de l’enveloppe sinon TB.

80

 
37 J� 16 (4)

1853, Empire non dentelé 40 centimes orange Y&T n°16 en bloc de 4 coin de feuille avec filet 
d’encadrement intégral, annulation avec oblitération roulette de gros points, les timbres sont avec leur 
gomme d’origine et 2 sont même sans charnière, signé Calves et Sismondo, certificat Sismondo, une 
pièce avec un visuel exceptionnel montrant le processus d’annulation des timbres restés en stock.

2’000

 
38 H� 17Bc

1859, Bande de 5 Empire non dentelé Y&T n°17Bc 80 centimes rose avec tête-bêche, oblitération 
losange GC 3219 de Rouen (Seine-Maritime), quelques défauts n’enlevant pas le visuel spectaculaire, 
cote 15’500€ pour une paire, signé Calves.

1’100

39 F� 16 + 17A
1860, Lettre pour Valparaiso (Chili - Chile), affranchissement Empire non dentelé Y&T n°16 40 centimes 
orange (grandes marges dont une avec voisin, filet touché en point) et n°17A 80 centimes rose 
(également avec un voisin, oblitération PC 441 avec cachet à date associé du 12 novembre, également 
au recto cachet de transit par Londres puis par Panama, au verso cachet des ambulants Bordeaux à 
Paris du 12 novembre, TB.

100
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40 G  /  26� 17B (2)
1859, Devant de lettre pour Malaga (Espagne), affranchissement avec 2 coupés en deux issus de 
2 timbres différents Empire non dentelé Y&T n°17B, oblitération ancre avec à côté cachets à date 
octogonaux Uruguay du 16 septembre et “Uruguay / Saintonge” du lendemain, taxation 4R au tampon 
bleu à l’arrivée en Espagne, un usage unique de 2 coupés en deux de ce timbre et probablement la plus 
ancienne fraude postale en Uruguay, signé Pascal Scheller. 
Note: le coupé en deux de ce timbre n’est pas répertorié dans l’Yvert & Tellier qui référence seulement 
le 40 centimes orange cote 100’000€. 

800

41 F  /  26� 13A, 17B
1861, Lettre chargée pour une comtesse à Aoste (Italie, Piémont), affranchissement bicolore Empire 
non dentelé 10 centimes bistre et 80 centimes rose, oblitération PC 2240 avec cachet à date associé Le 
Neubourg (Eure) du 25 août, nombreux cachets de transits au dos avec arrivée le 29 août, TB.

100

 
42 H G� 18b

1853, Empire non dentelé 1 franc carmin Y&T n°18b tête-bêche O, sur petit fragment, oblitération 
gros points, pli horizontal et marges latérales touchées, cote Y&T 150’000€, signé 2 fois Calves et 
Champion, certificat Philatelic Foundation.

3’000

 
43 F � 18

1853, Lettre acheminée par la Malle des Indes dans l’actuel Pakistan à destination de Peshawar, Punjab 
en Inde, affranchissement Empire non dentelé 1 franc carmin, belles marges et en particulier à droite, 
oblitération PC 2388 de Pau (Basses Pyrénées) avec son cachet à date associé du 24 novembre, 
toujours au recto cachet de transit par Bombay, certificat Scheller, provient de la même correspondance 
que la lettre ex collection La Fayette (lot 96).

3’000
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44 F� 18

1853, Lettre acheminée par la Malle des Indes dans l’actuel Pakistan à destination de Peshawar, 
Punjab en Inde, affranchissement Empire non dentelé 1 franc carmin, belles marges et en particulier à 
droite, oblitération PC 2388 de Pau (Basses Pyrénées) avec son cachet à date associé du 3 décembre, 
toujours au recto cachet de transit par Bombay, certificats Behr, J.F. Brun et Goebel, ex-collection La 
Fayette (lot 96).

3’000

 
45 C J� 18 (4)

1853, Empire non dentelé 1 franc carmin Y&T n°18 en bloc de 4 neuf *, amincis au dos sinon visuel très 
frais, cote Y&T 47’500€, certificat Calves, très rare ainsi.

7’000
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46 F� 16 (2), 18

1854, Lettre pour New-York (États-Unis) affranchissement Empire non dentelé 40 centimes orange Y&T 
n°16 en paire et 1 franc carmin Y&T n°18, oblitération étoile de Paris avec cachet à date du 11 avril, 
toujours au recto cachet à date d’arrivée à New-York du 28 avril, superbe qualité avec des timbres bien 
margés, certificat Scheller.

3’000

47 C  � 21c
1862, Empire dentelé 10 centimes bistre surchargé SPECIMEN Y&T n°21c *, cote 1’000€, signé 
Roumet, TB.

120

 
48 F� 22

1866, Lettre du Panama à destination de Cauvigny (Oise), affranchissement mixte quadricolore 
exceptionnel avec Empire dentelé 20 centimes bleu Y&T n°22 et Grande Bretagne 6 pence violet Y&T 
n°22, 1 penny rouge carminé Y&T n°26 et 3 pence rose Y&T n°28, oblitération losange ancre avec à 
côté cachet maritime PANAMA PAQ. FR. A N°1 du 3 décembre, griffe “affranchissement insuffisant” et 
taxe 10 au tampon, signé Baudot et Scheller, certificats Calves et Scheller, une pièce rarissime avec 
un visuel extrêmement attractif.

15’000
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49 F� 22

1867, Lettre de Veracruz pour la France, affranchissement mixte France/Mexique avec Empire dentelé 
80 centimes rose Y&T n°22 et Maximilian 13 centavos bleu, 128-1866, Scott n°32, le timbre français 
porte une oblitération losange avec ancre, le timbre mexicain une oblitération de Veracruz du 13 janvier, 
au verso oblitération de la poste maritime française de la ligne B du même jour, certificat Mepsi, SUP, 
illustrée dans Mexican Maritime Mail (planche couleur 4), on ne connaît que 3 mixtes avec l’émission 
Maximilian, une grande rareté de l’histoire postale pour la France ainsi que pour le Mexique, SUP.

20’000

 
50 F� 23

1867, Lettre de Redout-Kalé (Gouvernement de Tiflis, actuellement Géorgie) pour Constantinople, 
affranchissement mixte avec timbre de France Empire dentelé 40 centimes orange Y&T n°23 et timbres 
Russie 10k. marron et bleu en bande de 3 Michel n°15, oblitération losange 498 de Redout-Kalé, au 
verso cachet à date du 9 février 1867 de Poti, ville portuaire de la Mer noire proche de Redout-Kalé, le 
timbre français a été apposé par l’expéditeur pour payer le port par la voie française via le bureau de 
Trébizonde qui apposa son cachet perlé au verso en date du 26 février 1867, toujours au verso cachet à 
date d’arrivée à Constantinople, selon le nom de famille de l’adresse a été découpé et remis, certificats 
Buchsbayew et Eichele, ex Oscar Schenk et H.W. Schaefer, une grande rareté des affranchissements 
mixtes de France et également de l’histoire postale de la Russie et de la Géorgie.

25’000
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51 F� 24

1864, Bande d’imprimé à destination de la Russie, affranchissement Empire dentelé 80 centimes rose 
Y&T n°24, petits défauts, oblitération cachet à date rouge “Bureau du Palais de St. Cloud” du 23 
octobre 1864, acheminement par voie de Prusse, au verso cachet de transit Saarbrücken et d’arrivée 
le 16 octobre (calendrier grégorien) TB, signé Baudot, une grande rareté pour la collection des 
imprimés et de cette émission.

6’000

52 F� 24 (2)
1865, Lettre pour Jacmel (Haïti), affranchissement Empire dentelé 80 centimes dos en paire, oblitération 
GC 532 avec cachet à date associé de Bordeaux du 14 janvier, par voie anglaise avec cachet à date de 
transit du 16 janvier de Londres, rare destination.

100

Empire Lauré

53 J A  � 26 (9)
1862, Empire Lauré 2 centimes rouge-brun, bloc de 9 exemplaires de coussinets d’impression avec 
découpe de têtes, bas de feuille, au dos tenant à support cartoné rouge (collé sur 2 cm et 3mm), visuel 
particulièrement attractif avec croix de repère, SUP.

200

54 J A  /  26� 28
1867, Empire non lauré, 15 exemplaires de coussinets d’impression de valeurs et couleurs diverses, 
posés sur bloc de 15 exemplaires du 10 centimes bleu sur baudruche, superbe.

800

55 F  /  26� 28, 31
1870, Lettre pour Civita Vecchia (Stato Pontificio) affranchissement Y&T n°28 et 31 Empire Lauré 10 
centimes bistre et 40 centimes orange, oblitération italienne 13 avec à côté cachet à date de Genova 
(Regno d’Italia) et taxation 10, une combinaison rare avec une oblitération de Genova sur une lettre en 
poste maritime pour les États de l’Église ce qui explique la taxation, signé Calves et certificat Diena.

240

56 F  /  34� 31
1870, Lettre envoyée depuis la Mission américaine en Turquie pour les États pontificaux, affranchissement 
Empire Lauré Y&T n°31 40 centimes orange, oblitération GC 5083 avec cachet à date associé de 
“Constantinople / Turquie” du 12 janvier, marque “affranchissement / insuffisant”, taxe postale de 50 
cmi appliqué à l’arrivée avec un cachet de Rome du 28 mars touchant le timbre, redirection pour Halle 
(Prusse), arrivée le 1er avril, probablement cette combinaison est unique.

300

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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57 F  /  94� 31

1869, Affranchissement mixte Grande Bretagne-France utilisé en Egypte avec GB 1867-69 6d violet, 
planche 6, Y&T n°34, oblitéré B01 avec cachet à date ALEXANDRIA JAN 10 1869 et France 1868 Empire 
Laurée 40c orange YT n°31 oblitéré GC 2240 de Marseille sur superbe lettre avec correspondance pour 
Granges, Vosges expédié par voie des paquebots anglais avec cachet d’entrée PAQ ANG MARSEILLE, 
signé Baudot, certificat Calves (2014), affranchissement mixte unique, grande rareté de France et 
des “GB used abroad in Egypt”.

7’500

58 F  � 32
1872, Lettre pour Marseille affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 centimes rose, oblitération GC 
5119 du Caire avec à côté cachet à date associé du 29 avril, arrivée au dos le 6 mai, signé Calves, ex 
Antonini.

80

59 A  /  34� 33
1869, Empire Lauré Y&T n°33 5 francs, épreuve terminée en gris-noir sur chine, sans la valeur, SUP.

200

 
60 H  /  80� 33e

1869, Empire Lauré 5 francs violet gris, variété sans le ‘’5’’ et le ‘’F”, Y&T n°33e, oblitération cachet 
à date de Paris du 14 mai 1877, sans réparation, certificat Roumet, un des plus beaux exemplaires 
connus, grande rareté de la philatélie française et des classiques du monde. 

75’000

Siège de Paris

 
61 CC  /  94� 37c

1870, Type Siège 20 centimes bleu Y&T n°37c * tête-bêche, gomme d’origine avec aminci, cote Y&T 
7’000€, certificat Scheller.

400
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Emission de Bordeaux

62 F  /  34�
1871, Document officiel de l’Administration des Télégraphes et des Postes, Fabrication des Timbres-
Postes, à Bordeaux, il est fait état du nombre de feuilles imprimées pour les valeurs entre le 4 centimes 
gris et le 80 centimes rose de l’Émission de Bordeaux avec en plus les chiffres-taxes, toutes recensées 
(5700 feuilles) comme ayant été imprimées en bon état, signé par Le Directeur de la fabrication et 
par l’Agent chargé du Contrôle, oblitération cachet à date bleu de Bordeaux du 10 février, une pièce 
d’intérêt majeur pour une collection sur cette émission classique.

600

63 CC J  /  34� 39A (15)
1870, Émission de Bordeaux 1 centime Y&T n°39A, bloc report de 15 timbres **, cote Y&T 5’500€ pour 
une qualité *, signé et certificat Calves, SUP.

1’300

64 F  /  34� 39 (2)
1873, Imprimé sous bande de journal pour Lons-le-Saunier (Jura) avec redirection pour Cousance 
(Jura), affranchissement Émission de Bordeaux 1 centime vert Y&T n°39 en paire, filet touché en un 
point sinon des marges généralement généreuses, oblitération cachet à date de Sennecey du 28 janvier 
1873, au verso cachets de Lons-le-Saunier et Cousance-du-Jura du lendemain, TB.

240

 
65 F� 39 (20)

1871, Lettre à destination du Mans (Sarthe), affranchissement Émission de Bordeaux 1 centime report 
2, bloc de 20 exemplaires dont un bloc report de 15, la lettre ouverte par son destinataire a séparé le 
bloc en 2, oblitération GC 3869 de Ste-Suzanne (Mayenne) avec cachet à date associé du 11 avril 1871, 
au verso de la lettre cachet à date d’arrivée sur timbres en date du 12 avril, certificat Behr, TB.

5’000
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66 F  /  34� 28B (2), 39, 40B (2)
1871, Lettre pour Ichoux (Landes), affranchissement quadricolore de septembre 1871 Empire Lauré 
10 centimes bistre Y&T n°28B en 2 ex. et Émission de Bordeaux 1 centime vert Y&T n°39 et 2 
centimes brun-rouge Y&T n°40B en 2 ex., oblitération losange GC 766 avec cachet à date associé 
de Castets-des-Landes du 1er septembre 1871, au verso cachet de transit par Dax du lendemain et 
perlé d’arrivée, SUP.

500

67 69 73
67 DCE� 40Ab

1870, Émission de Bordeaux 2 centimes brun-rouge report 1, Y&T n°40Ab neuf sans gomme, cote 
3’000€, TB.

300

68 F  /  34� 42 (5)
1871, Lettre de Montauban pour Castelsarrazin (Tarn-et-Garonne), affranchissement de septembre 71 
composé uniquement avec Émission de Bordeaux 5 centimes vert avec bande de 4 (un coin défectueux 
replacé) et un égrainé, oblitération losange avec cachet à date du 30 septembre, au verso cachet 
d’arrivée le 1 octobre, certificat Behr, TB.

300

69 C� 44A
1870, Émission de Bordeaux 20 centimes bleu Y&T n°44A, type I, report 1, *, belle nuance, très belle 
gomme d’origine, filet discrètement entamé en un point en partie haute sinon TB, cote Y&T 27’000€, 
certificat Scheller.

1’200

70 F  /  34� 44A (2)
1870, Lettre d’Alexandrie pour Grenoble, affranchissement Émission de Bordeaux 20 centimes bleu, 
type 1, report I, Y&T n°44A en paire, positions 6 et 7, larges marges dont 5 voisins, oblitération losange 
GC avec à côté cachet à date associé d’Alexandrie du 21 décembre, au dos cachets des ambulants 
Marseille à Lyon et d’arrivée le 31 décembre, certificat Behr, ex Blanc.

500

71 F  /  36� 46
1871, Lettre pour Bordeaux, affranchissement Émission de Bordeaux 20 centimes bleu Y&T n°46 avec 
le rare piquage de La Tremblade (Charente-Inférieure), oblitération GC avec cachet à date associé de 
La Tremblade du 21 avril, TB, signé Calves.

300

72 F  /  36� 46B
1871, Lettre d’Alexandrie pour Marseille, affranchissement mixte Émission de Bordeaux 20 centimes 
bleu, type 3, report II Y&T n°46B 2 exemplaires, 4 marges, avec 3 timbres turcs 20p dont une paire, 
oblitération losange BFE avec oblitération cachet à date perlé d’Alexandrie du 29 avril 1871 sur les 
timbres français, également marque Paquebot, au dos transit par Smyrne du 4 mai, cachet daté turcs 
et cachet d’arrivée le 14 mai, certificat Soluphil, SUP, grande rareté.

1’500

73 CC  /  116� 48i + 48l
1870, Paire Émission de Bordeaux 40 centimes orange clair Y&T n°48i tenant à exemplaire Y&T n°48l 
présentant la variété “4 large” (exemplaire de droite) **, très belle gomme d’origine, cote 4’250€+ (cote 
pour 2 exemplaires détachés *), signé Raybaudi, certificat Menozzi et Raybaudi, pièce d’exposition 
pour cette variété.

800

Guerre de 1870-1871

74 F  /  36� 29
1870, Ballon monté Le Neptune, affranchissement Empire Lauré 20 centimes bleu Y&T n°29, oblitération 
étoile 5 avec à côté cachet à date de Paris rue de Bondy du 18 septembre 1870, 5ème levée, à 
destination de Bordeaux avec cachet d’arrivée au dos du 25 septembre 1870, certificats Robineau et 
Roumet, lettre mentionnée dans Le Pileur à la page 17, grande rareté de la guerre franco-prussienne.

11’000
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75 F�

1870, Petite lettre en pli confié à destination d’Étretat (Seine-Inférieure), taxation 3, au verso grand 
cachet rouge des aérostiers Nadar, texte à l’intérieur non daté d’un mari à son épouse, signé Bolaffi et 
A. Diena, très rare.

1’800

76 F  /  36�
1870, Lettre datée du 26 septembre, transportée par le capitaine Johnson, messager royal, départ 
de Paris le 27 septembre, arrivée à Londres le 3 octobre, lettre postée en “prépayé” par l’expéditeur 
Hambro, arrivée le 7 octobre dans Colmar occupé, référencée dans Lhéritier (2008) sous l’illustration n°2.

10’000

77 F  /  36�
1870, Lettre datée du lundi 7 novembre et transportée dans la 4ème valise diplomatique U.S. qui 
quitte Paris pour Londres le 8 novembre, à son arrivée cette lettre fut postée à Londres en “port dû” 60 
centimes, arrivée à Granville le 18 novembre avec ambulant Angleterre-Calais en noir, référencée dans 
Lhéritier (2008) sous l’illustration n°8, signé J.F. Brun.

12’000

78 F  /  36�
1870, Lettre datée du 14 novembre de Albert Lee Ward, secrétaire de l’ambassadeur Benjamin 
Washburne, transportée dans la 5ème valise diplomatique U.S. qui quitte Paris le 15 novembre, à son 
arrivée à Londres le 23 novembre repostée en “port dû” au bureau de poste de Charing Cross avec un 
timbre local 2d, référencée dans Lhéritier (2008) sous l’illustration n°9.

10’000

79 F  /  36� 32
1870, Ballon monté pour Kazan (capitale de la République du Tartastan, Russie actuelle), 
affranchissement Empire Lauré Y&T n°32 80 centimes rose, oblitération étoile de Paris 25 avec cachet 
à date associé du 17 novembre, probablement “Le Général Uhrich” sans arrivée comme la majorité des 
ballons montés pour la Russie car confisqués lors du transit par la Prusse, le second ballon monté 
connu à ce jour pour le Tartastan, une grande rareté de la guerre franco-prussienne.

2’000

80 F � 29
1870, Ballon monté La Ville d’Orléans, affranchissement Empire dentelé 20 centimes bleu Y&T n°29, 
oblitération étoile de Paris avec cachet à date Place de la Bourse du 21 novembre 1870, ce courrier a 
transité par la Norvège par la ferme de Tunet, cachet à date d’arrivée à Bordeaux le 10 décembre 1870, TB.

200

81 F  /  38�
1870, Ballon monté La Ville d’Orléans, repêchage de Mandal, sur correspondance Havas à destination 
d’Épinal, accidenté sans timbre et sans P.P., cachets de départ du 23 novembre 1870 et d’arrivée au 
dos, TB, une combinaison intéressante.

500
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82 F  /  38� 36, 37
1871, Gazette des absents n°23 à destination de l’île de Wight, affranchissement à 30 centimes 
composé par Type Siège 10 centimes bistre-jaune Y&T n°36 et 20 centimes bleu Y&T n°37, oblitération 
étoile de Paris avec à côté cachet à date du 7 janvier 1871 rue de St. Lazare, au dos cachet à date 
d’arrivée à Ventnor du 12 janvier 1871, TB.

150

83 F  /  38�
1871, Lettre de Paris datée du 16 janvier et transportée dans la 13ème valise diplomatique qui quitte 
Paris le 17 janvier, arrivée à Londres le 30 janvier et postée en “port dû” le même jour pour Rome (Italie), 
apposition de 2 timbres taxe italiens à 60 centesimi oblitérée le 3 février, référencée dans Lhéritier 
(2008) sous l’illustration n°15.

15’000

84 F� 29
1871, Gazette des absents n°20 avec son supplément plan de Paris en couleur mentionné dans le 
texte, affranchissement Empire Lauré 20 centimes bleu Y&T n°29, dentelure défectueuse en haut sinon 
TB, oblitération étoile de Paris avec à côté cachet à date du 22 décembre 1871, au verso cachet à 
date d’arrivée à Étretat le 28 décembre, signé Behr et Calves, une grande rareté de la guerre franco-
prussienne.

5’000

Emission Cérès 1871-72

85 F� 56 (2) + 38 (2)
1871, Lettre pour Tellicherry (Inde, Etat du Kerala, Malabar Coast, India), affranchissement Type Siège 
40 centimes orange en paire et Cérès dentelé 30 centimes brun, oblitération GC 532 avec cachet à 
date associé de Bordeaux du 19 mars, toujours au recto cachet à date d’arrivée le 15 avril, nombreux 
cachets de transits au dos, une destination rare.

100

86 F  /  38� 56 (2)
1876, Lettre pour Londres, affranchissement Cérès dentelé 30 centimes brun Y&T n°56 avec 2 ex., 
oblitération étoile bleu de Paris avec cachet à date associé en bleu du 3 janvier 1876, au verso cachet 
à date d’arrivée, TB.

280

87 F  /  38� 57
1872, Lettre pour Lyon, affranchissement Cérès dentelé 80 centimes rose Y&T n°57, oblitération GC 
5089 avec cachet à date perlé associé de Jaffa du 27 décembre, au dos cachets à date de transit par 
Alexandrie et d’arrivée le 7 janvier, TB.

600

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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88 F  /  38� 55 (2), 57 (3)
1875, Lettre pour le Salvador, affranchissement Cérès dentelé 15 centimes bistre Y&T n°55 en 2 ex. et 
80 centimes rose Y&T n°57 en bande de 3, un des 15 centimes avec un petit défaut de la dentelure en 
coin, une destination peu courante.

300

94
89

89 H  � 58c
1873, Cérès dentelé 10 centimes brun sur rose Y&T n°58c O tête-bêche, oblitération étoile de Paris 2, 
cote 2’750€, signé Calves.

300

90 F� 60A (8)
1873, Lettre commerciale de Buenos Aires (Argentine), affranchissement mixte Argentine 1867-73 
A.B.N. 5 centimes en paire (un incisé) et France Cérès dentelé Y&T n°60A 25 centimes bleu en 8 
exemplaires (2 paires et une bande de 4), oblitération Paquebot FR N°1 du 10 décembre avec mention 
manuscrite Vapor “Niger”, toujours au recto cachet d’entrée du 6 janvier 1874, cachets d’arrivée au 
verso (double frappe 6 puis 7 janvier), un pli séduisant.

200

Type Sage

91 CC� 70
1878, Type Sage 40 centimes rouge-orange Y&T n°70 **, petit bord de feuille droit, cote Y&T 900€ pour 
un exemplaire * (1’350€ avec la plus-value ** voire 1’800€ avec prise en compte du centrage), signé A. 
Brun, SUP.

150

92 F  /  38� 89
1891, Carte postale repiquage de la Société Timbrophile pour Fredrikshamn (Finlande), affranchissement 
Type Sage n°89 10 centimes noir sur lilas, oblitération cachet à date de Paris du 23 octobre, arrivée 
le 27, plusieurs cachets de transit au recto et verso, une bonne combinaison entre une destination 
recherchée et une carte postale sur la thématique de la philatélie.

120

93 F  /  38� 92
1885, Entier postal égyptien du Canal de Suez pour Munich (Bavière) avec affranchissement 
complémentaire Type Sage 25 centimes bistre sur jaune Y&T n°92, oblitération de poste maritime 
française de juin 1885, cachet d’arrivée répété 2 fois dont une fois sur le timbre français, TB.

150

94 C DCE   �
1876-1890, Type Sage Granet sur 2 pages comprenant le non émis du 20 centimes bleu avec bord de 
feuille , au total 27 valeurs, certains avec gomme, TB.

800

Émissions à partir de 1900

95 C� 122
1900, Type Merson 2 francs violet et jaune Y&T n°122 **, infimes froissures de gomme sinon TB, cote 
Y&T 3’200€, signé Calves.

400
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99 100

96
96 CC C J  � 132a (4)

1903, Semeuse 25 centimes bleu foncé Y&T n°132a en bloc de 4 **/* (paire du haut) avec bord de feuille 
et interpanneau, variétés spectaculaires de pli accordéon ainsi que de déformation de l’impression sur 
les 2 exemplaires de gauche, signé Roumet, bel ajout pour cette monographie.

160

97 F  /  42�
1905, Feuillet imprimé à l’Atelier des Timbres Poste vers 1905 avec des clichés originaux de timbres 
de l’Atelier et d’autres fournis par Arthur Maury provenant de son catalogue: 10 centimes Cérès et 3 
soldi de Lombardo Vénétie, retouchés à l’Atelier, afin d’effectuer des essais d’encre dans le cadre de 
recherche de nuance pour l’émission des timbres au type Semeuse lignée, certificat J.F. Brun, un objet 
spectaculaire.

500

98 CC J  /  42� 140x (25)
1907, Type Semeuse Y&T n°140x ** variété piquage à cheval en morceaux de feuille de 25 exemplaires, 
millésime 2 et croix de repère, cote 1’750€ pour des égrainés, signé Baudot et Calves.

200

99 C  � 203
1924-1932, Type Semeuse lignée Y&T n°203 *, non émis en bleu au lieu de rouge, paraoblitéré, signé 
Baudot, certificat Scheller, une pièce d’une incroyable rareté.

2’000

100 C� 244b
1927, Légion Américaine, le Spirit of « Saint-Louis » survolant le « Paris » Y&T n°244b *, dentelé sans 
valeur dans le cartouche, cote 2’900€, TB.

340

101 P  � 258
1929-1931, Épreuve d’artiste Arc de Triomphe Y&T n°258, en bleu avec une intéressante variété 
d’impression dépouillée, certificat Robineau.

150

102 105
102 CC� 261C

1929-1931, Port de La Rochelle Y&T n°261C **, non émis, outremer vif avec bord de feuille gauche, 
inscription “3” montrant le début du coin daté (position 16), seuls 2 coins datés sont référencés, gomme 
de toute fraîcheur, signé et certificat Calves, une grande rareté.

8’500
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103 J A  /  42� Es 1 (150)
1934, Vignettes expérimentales, Type H. Estiennne, Essai pour la mise au point d’une pression taille-
douce par rotatif dite TDR (Machine Chambon), graveur H. Cheffer, Feuille de 150 vignettes Y&T Es 1 
composée de 30 rangées de 5 en vert sur papier cartonné sans gomme, sur son support commercial 
de présentation d’époque, cote Y&T 3’750€ pour des exemplaires égrainés, rarement rencontré dans 
ce format spectaculaire. 

400

104 CC J  /  42� 321 (9)
1936, Traversée de l’Atlantique, bloc de 9 timbres Y&T n°321 **, infimes points d’adhérence sur 4 
timbres, cote Y&T 7’200€, signés Behr, TB.

700

105 A  � 337
1937, Mermoz n°337, essai dentelé en bleu avec dentelure figurée, sans gomme, signé et certificat 
Calves, une pièce exceptionnelle pour une collection avancée de France ou d’aviation.

3’000

 
106 C  � 354A

1937, Victoire de Samothrace Y&T n°354A, erreur de couleur 30 rouge au lieu de vert, exemplaire en 
coin de feuille daté du 26.6.42, gomme de toute fraîcheur avec léger reste de charnière, signé G. Behr, 
Boule, Calves et Roumet, la meilleure et unique position 50 pour cette grande rareté de la philatélie 
du XXème siècle de France.

75’000

 
107 H  � 356

1937, Pour sauver la race Y&T n°356 O avec double impression dont une renversée, oblitération des 
Sables-d’Olonne (Vendée) du 22 juin 1940, bord de feuille gauche, cote Maury-Spink 5’750€, signé 
Baudot et Calves, 10 exemplaires connus.

600

108 CC P  � 878 + PA 29
1950-51, Lot de 2 non émis Decaris, PA 29 en essai de couleur ** (format vertical) et Y&T n°878 Palais 
de Fontainebleau en épreuve d’artiste en noir, TB.

100
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109 113

114
109 CC  � 1229b

1959, Marianne à la Nef Y&T n°1229b **, variété surcharge Fréjus renversée, cote Y&T 2’700€, signé 
Behr et Calves, TB.

400

110 P  /  42� 1274
1960, Macareux-moines Y&T n°1274 de Gandon, Essais dit de repérage dans un carton avec fenêtres 
dentelées recto.verso, impression décomposée du timbre sur 2 couches plastifiées, un objet absolument 
splendide permettant de se plonger encore mieux sur le processus de production des timbres.

650

111 P  /  42� 1276
1960, Guêpier Y&T n°1276 de Gandon, Essais dit de repérage dans un carton avec fenêtres recto-
verso, impression décomposée du timbre sur 2 couches plastifiées, un objet absolument splendide 
permettant de se plonger encore mieux sur le processus de production des timbres.

650

112 CC J  /  52� 1263
1960, Marianne de Decaris, Carnet de 20 timbres “La Compagnie d’Assurances Générales sur la Vie” 
numéro de série 6-61, spectaculaire variété d’impression sans le rouge, intéressant à noter un léger 
résidu d’impression rouge qui est en impression décalée sur 1mm vers le bas, cachets de contrôle 
d’atelier pour mise au rebut, RR, une pièce majeure pour cette monographie. 

800

113 CC  � 1331d
1962-1965, Coq de Decaris Y&T n°1331d, variété avec 2 nuances de fluo, cote de la version fluo 
répertoriée 900€, signé Calves, une pièce à ne pas manquer pour cette monographie.

160

114 CC  � 2113b
1980, Agam variété sans le noir, Y&T n°2113b ** en bord de feuille, cote Y&T 2’850€, signé Behr et 
Calves, TB.

400

115 CC J  � 2605Aa
1989, Bicentenaire de la Déclaration des Droits de l’Homme, jeu de 3 feuilles de timbres Y&T n°2605Aa 
** non dentelé, cote Y&T 2’250€, TB.

180

116 CC J  � 2693
1991, Tableau Georges Seurat, Feuille de timbres Y&T n°2693 non dentelé **, cote Y&T 1’750€, TB.

180

117 CC J  � 2728
1991, Amnesty International, Feuille de timbres Y&T n°2728 non dentelé **, cote Y&T 1’500€, TB.

120

118 CC J  � 2736
1991, Pavillon français, Feuille de timbres Y&T n°2736 non dentelé **, cote Y&T 1’500€, TB.

120

119 CC J  � 2789
1993, Postes en bateaux, Jeu de 2 feuilles de timbres Y&T n°2789 non dentelé **, cote Y&T 2’100€, TB.

160

120 CC J  � 2791
1993, Mémorial guerres d’Indochine, Jeu de 2 feuilles de timbres Y&T n°2791 non dentelé **, cote Y&T 
2’000€, TB.

160
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121 CC J  � 2793
1993, Journée du Timbre, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2793 non dentelé **, cote Y&T 2’000€, TB.

160

122 CC J  � 2795
1993, Jeux méditerranéens 93, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2795 non dentelé **, cote Y&T 
3’500€, TB.

280

123 CC J  � 2796
1993, Ordre maçonnique mixte international, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2796 non dentelé 
**, cote Y&T 3’500€, TB.

280

124 CC J  � 2799/2804
1993, Écrivains célèbres, Feuilles de 50 timbres Y&T n°2799/2804 non dentelé **, cote Y&T 6’000€, TB.

480

125 CC J  � 2808
1993, Cours Constitutionnelles Européennes, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2808 non dentelé 
**, cote Y&T 3’000€, TB.

240

126 CC J  � 2809
1993, Louise Weiss, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2809 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

127 CC J  � 2810
1993, Django Reinhardt, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2810 non dentelé **, cote Y&T 2’500€, TB.

200

128 CC J  � 2811
1993, Lille, train TGV, Feuille de 50 timbres Y&T n°2811 non dentelé **, cote Y&T 1’500€, TB.

120

129 CC J  � 2812
1993, Muséum National Histoire naturelle, Feuille de 50 timbres Y&T n°2812 non dentelé **, cote Y&T 
2’000€, TB.

160

130 CC J  � 2816/2818
1993, Série touristique, Feuilles et fragments avec 50 séries des timbres Y&T n°2816/2818 non dentelé 
**, cote Y&T 3’750€, TB.

300

131 CC J  � 2833
1993, Centre National des Arts du Cirque, Jeu de 4 feuilles de 30 timbres Y&T n°2833 non dentelé **, 
cote Y&T 3’000€, TB.

240

132 CC J  � 2854/2857
1994, Arts décoratifs, Feuilles de 40 timbres série Y&T n°2854/2857 non dentelé **, cote Y&T 
3’600€, TB.

280

133 CC J  � 2860
1994, Drapeau européen, Feuille de 50 timbres Y&T n°2860 non dentelé **, cote Y&T 2’000€, TB.

160

134 CC J  � 2861
1994, Guignol, Feuille de 50 timbres Y&T n°2861 non dentelé **, cote Y&T 1’250€, TB.

100

135 CC J  � 2862
1994, École Polytechnique, Jeu de 2 feuilles de 30 timbres Y&T n°2862 non dentelé **, cote Y&T 1’500€, TB.

120

136 CC J  � 2875
1994, Georges Pompidou, Feuille de 50 timbres Y&T n°2875 non dentelé **, cote Y&T 1’500€, TB.

120

137 CC J  � 2876
1994, Maquisards, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2876 non dentelé **, cote Y&T 4’500€, TB.

360

138 CC J  � 2880/2883
1994, Tunnel sous la Manche, 18 séries Y&T n°2880/2883 non dentelé **, cote Y&T 3’060€, TB.

240

139 CC J  � 2884
1994, Banque asiatique, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2884 non dentelé **, cote Y&T 2’000€, TB.

160
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140 CC J  � 2885
1994, Martigues F.F.A.P., jeu de 4 feuilles de 30 timbres Y&T n°2885 non dentelé **, cote Y&T 
2’400€, TB.

190

141 CC J  � 2886
1994, Cour Cassation Paris, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2886 non dentelé **, cote Y&T 
2’400€, TB.

180

142 CC J  � 2889
1994, Pierre de Coubertin, ensemble de 35 timbres Y&T n° 2889 non dentelé **, cote Y&T 1’575€, TB.

140

143 CC J  � 2890
1994, Orgues de Poitiers, Jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2890 non dentelé **, cote Y&T 
2’000€, TB.

160

144 CC J  � 2891/2894
1994, Série touristique, Feuilles de 50 timbres série Y&T n°2891/2894 non dentelé **, cote Y&T 4’000€, 
TB.

320

145 CC J  � 2891/2894
1994, Série touristique, Feuilles de 50 timbres série Y&T n°2891/2894 non dentelé **, cote Y&T 4’000€, 
TB.

280

146 CC J  � 2895
1994, Débarquement de Provence, Feuilles de 50 timbres Y&T n°2895 non dentelé **, cote Y&T 2’250€, 
TB.

180

147 CC J  � 2896
1994, Nicolas Poussin, jeu de 4 feuilles de 20 timbres Y&T n°2896 non dentelé **, cote Y&T 2’800€, TB.

240

148 CC J  � 2897/2902
1994, Personnages célèbres français, Feuilles de 50 timbres série Y&T n°2897/2902 non dentelé **, 
cote Y&T 6’000€, TB.

480

149 CC J  � 2904
1994, Pendule de Foucault, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2904 non dentelé **, cote Y&T 2’000€, 
TB.

160

150 CC J  � 2905
1994, La grande Cascade, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2905 non dentelé **, cote Y&T 2’000€, 
TB.

160

151 CC J  � 2908
1994, Prévention des toxicomanies, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2908 non dentelé **, cote 
Y&T 2’000€, TB.

160

152 CC J  � 2911
1994, Georges Simenon, jeu de 3 feuilles de 30 timbres Y&T n°2911 non dentelé **, cote Y&T 2’700€, TB.

220

153 CC J  � 2912
1994, La Grande Loge de France, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2912 non dentelé **, cote Y&T 
3’500€, TB.

280

154 CC J  � 2913
1994, Alain Colas, jeu de 2 feuilles de 50 timbres Y&T n°2913 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

155 CC J  � 2914
1994, Art Contemporain Baselitz, jeu de 2 feuilles de 30 timbres Y&T n°2914 non dentelé **, cote Y&T 
3’600€, TB.

300

156 CC J  � 2915
1994, Tapisserie d’Arras, feuille de 30 timbres Y&T n°2915 non dentelé **, cote Y&T 1’200€, TB.

100
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Alsace-Lorraine

 
157 F  � 2 (10)

1870, Enveloppe affranchissement timbres d’Alsace Lorraine 1870, 2 centimes burelage à l’endroit 
(Michel 2 I), 2 bandes de cinq, une avec quelques dents émoussé en haut, sinon TB, oblitéré “K.PR.
FELDPOST RELAIS 13 / 17.2”, avec la taxe manuscrite de 2 décimes du double port, il s’agit du plus 
grand affranchissement par multiple connu du 2 centimes, rareté d’ Alsace Lorraine.

2’200

Poste Aérienne

 
158 CC  � PA 6d

1930, Exposition Aéropostale de Paris Y&T PA 6d ** perforé EIPA30, cote Y&T 5’000€, signé Calves.
800
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159 160
161

159 CC  � PA 6d
1930, Exposition Aéropostale de Paris Y&T PA 6d ** perforé EIPA30, perforation inversée, cote Y&T 
5’000€, signé Calves, certificat Bolaffi.

800

160 CC  � PA 14
1936, Avion survolant Paris 50 francs vert Y&T PA 14 **, cote Y&T 2’000€, certificat J.F. Brun, TB.

300

161 CC  � PA 15
1936, Avion survolant Paris 50 francs burelé Y&T PA 15 **, cote Y&T 1’500€, TB.

200

162 CC J A  /  52� PA 37
1957-1959, Alouette 1000 francs Y&T PA 37 ** essais de couleur en feuille de 25, légèrement raccourcie 
à droite, coin daté du 24 décembre 1957, cote Maury-Spink 5’100€, TB.

300

Blocs et Feuillets

163 CC J  � 15a
1993, Salon du Timbre, jeu de 25 feuillets Y&T BF n°15a non dentelé **, cote Y&T 5’000€, TB.

400

164 CC J  � 16a
1994, Salon du Timbre, jeu de 10 feuillets Y&T BF n°16a non dentelé **, cote Y&T 2’000€, TB.

160

165 CC J  /  52� BF 73
2004, BF 73, Jeux Olympiques Athènes 2004, variété sans valeur faciale sur les 5 timbres bleus, TB, 
très rare.

1’000

Carnets

166 CC  � 256-C 1
1930, Carnet complet Sourire de Reims Y&T 256-C 1 **, cote 1’350€, TB.

200

167 CC  � 813-C2
1948, Type Marianne de Gandon, Carnet Y&T n°813-C2 **, série 3, Loterie Nationale et Pernet Ducher, 
daté du 31 mai 1959, cote Y&T 380€, certificat Lapostale, SUP.

50

168 CC  � 813-C2
1948, Type Marianne de Gandon, Carnet Y&T n°813-C1 **, série 1, Loterie Nationale et Le Dessin Facile, 
daté du 15 février 1950, cote Y&T 400€, petite adhérence sur gomme sinon TB.

50

169 CC J  � 2042a
1993, Croix-Rouge Saint Nicolas, 16 bandes carnets de 10 timbres Y&T n°2042a non dentelé **, cote 
Y&T 6’400€, TB.

500

170 CC J  � 2043a
1994, Croix-Rouge Tapisserie, 16 bandes carnets de 10 timbres Y&T n°2043a non dentelé **, cote Y&T 
6’400€, TB.

500

171 CC J  � 2865a
1994, Cinquantenaire Marianne Dulac, 15 bandes carnets Y&T n° BC2865a non dentelé **, cote Y&T 
4’500€, TB.

360
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172 CC J  � 2872a
1994, France-Suède, 20 bandes carnets Y&T n° BC2872a non dentelé **, cote Y&T 4’000€, TB.

320

173 CC J  � 2903a
1994, Personnage Célèbres français, 15 bandes carnets Y&T n° BC2903a non dentelé **, cote Y&T 
3’450€, TB.

280

174 CC J  � 2045a
1996, Croix-Rouge Boule de Noël, 8 bandes carnets de 10 timbres Y&T n°2045a non dentelé **, cote 
Y&T 3’200€, TB.

260

Cours d’Instruction

175 CC J  � 47-CI 1 (4)
1911, Cours d’Instruction, Taxe Duval 50 centimes rouge, Y&T n°47-CI 1 ** en bloc de 4, avec bord de 
feuille gauche et marge interpanneau en bas, petite rousseur sur une dent en coin, cote Y&T 5’600€, TB.

400

Echelle des enchères 	 Toutes les offres en euros

	 50-100	 5
	100-200	 10
	200-500	 20

	 500-1000	 50
	 1’000-2’000	 100
	 2’000-5’000	 200
	5’000-10’000	 500

	 10’000-20’000	 1’000
	 20’000-50’000	 2’000
	 50’000-100’000	 5’000
	100’000-200’000	 10’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure. L’enchérisseur est lié par son 
offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.





Libération
Collection partie I (villes A à M)
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Libération

176 178ex 181
176 CC  � 1

Agen (Lot-et-Garonne): Type Bersier, Mayer n°1 **, infime point de rousseur, cote 1’020€, signé et 
certificat M. Mayer, TB.

120

177 C  � 4M
Ahun (Creuse): Type Mercure, Mayer n°4M *, cote 400€, signé Mayer et certificat Cérès, TB.

50

178 C  � 1/7, 8Ma/10Ma
Aix en Othe (Aube): Types Blason, Cérès Mazelin et Gandon, série Mayer n°1/7 et 8Ma/10Ma *, cote 
4’300€, signé J. F. Lion et Mayer et certificat P. Robin, TB.

500

179 CC  � 1M (4)
Ales (Gard): Type Mercure, série Mayer n°1M **, 4 valeurs 10, 30, 40 et 50 centimes, cote 3’360€, 
certificat Cérès, TB.

420

180 CC  � 4/5
Alger: Blason, Mayer n°4/5 **, cote 480€, certificat Cérès, TB.

60

181 H  � 1M
Allanche (Cantal): Type Mercure, Mayer n°1M O, cote 1’100€, signé Calves et Mayer, certificat P. 
Robin, TB.

150

184
183

182
182 C  � 3C

Allanche (Cantal): Mayer n°3C *, bord de feuille, reste de gomme, cote 3’200€, certificat F. Feldman, TB.
400

183 H  � 4C
Allanche (Cantal): Mayer n°4C O, cote 1’550€, signé Calves et Mayer, certificat P. Robin, TB.

200

184 CC  � 7a
Allanche (Cantal): Type Bersier, Mayer n°7a ** avec bande publicité, cote 3’300€, signé Mayer, ex. VSO 
Cérès Octobre 2012, lot 2503, SUP.

440

185 F  /  52� 16
Angoulême (Charente): Type Mazelin, Pétain 50 francs, Mayer n°16 sur lettre, oblitération du 4 
septembre 1944, au dos intéressantes annotations et cachet du receveur des postes et des télégraphes 
avec application de la surcharge RF et cachet Mouthiers s/ Boeme du lendemain, cote 4’750€, signé 
Mayer, certificat M. Mayer, SUP.

600
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186 G  � 16A

Angoulême (Charente): Type Mazelin, Pétain 50 francs, Mayer n°16A O, petite surcharge RF, sur 
fragment, avec cachet et annotations datée du 4 septembre 1944 du receveur des postes et des 
télégraphes, cote 7’950€, signé Mayer, certificat M. Mayer, SUP, 3 pièces connues. 

1’000

187 F  /  52� 2M, 5 (2), 22T/29T
Angoulême (Charente): Types Mercure, Hourriez et Taxe Gerbes, Mayer n°2M, 5 (2), 22T/29T sur 
lettre, oblitération du 4 septembre 44, au dos intéressantes annotations du receveur des postes et 
télégraphes avec application de la surcharge RF et cachet Mouthiers s/ Boeme du lendemain, le 5 en 
paire avec surcharge renversée se tenant, cote 3’670€+, signé Mayer, certificat Cérès, SUP

460

188 F  /  52� 2
Annecy (Haute-Savoie): Type Bersier, Mayer n°2 sur lettre, usage mixte avec 6 cents des USA, 
oblitération d’Epagny du 11 septembre 1944, mention typographie “Atterrissage du 1er Avion Américain 
en Hte Savoie...”, cote 1’575€, signé Calves, certificat Cérès, 12 enveloppes connues. 

200

189 CC  � 25a
Annemasse (Haute-Savoie): Type Bersier, Mayer n°25a ** surcharge renversée, cote 1’140€, signé 
Mayer, certificat Cérès, 10 pièces connues, TB. 

150

Vous trouverez le formulaire d’offre à la dernière page de ce catalogue.
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190

191

190 CC J  � 37 (4)
Antibes (Vaucluse): Type Mazelin, Pétain 50 francs, Mayer n°37 ** en bloc de 4 coin de feuille numéroté, 
position 22 avec surcharge renversée en noir, cote 4’500€, ex. VSO Cérès février 2012 lot 2425, TB. 

550

191 CC  � 38
Antibes (Vaucluse): Type Mazelin, Pétain 50 francs, Mayer n°38 **, double surcharge rouge, cote 
1’800€, signé Cérès et Mayer, certificat Lapostale, TB. 

220

 
192 CC  � 44

Antibes (Vaucluse): Bande Francisque, Mayer n°44 **, rousseur diffuse au verso, cote 1’080€, certificat 
Cérès, TB. 

120

193 CC  � 45
Antibes (Vaucluse): Bande Famille, Travail, Patrie, Mayer n°45 **, cote 1’080€, signé Mayer et Scheller, 
certificat Cérès, TB. 

150



56  |  France et Colonies Françaises

	
201ex

	
202

	
212

	
214ex

	
224ex 	

228

	
229

	
231



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

Genève - Jeudi 23 novembre 2023 à 9:30 CET  |  57

194ex 200ex

203ex

194 CC  � 46C
Antibes (Vaucluse): Bande LVF, Légion Tricolore, Mayer n°46C ** divisée en deux, cote 1’740€, certificat 
Cérès, TB. 

220

195 F  �
Argelès-Gazost (Pyrénées): Type Hourriez, 60 centimes violet sur lettre, oblitération du 20 août 1944, 
cote 1’650€, signé Calves, TB. 

200

196 F  �
Argelès-Gazost (Pyrénées): Type Hourriez, 80 centimes vert sur lettre, oblitération du 24 août 1944, 
cote 1’650€, signé Calves, TB. 

200

197 F  �
Argelès-Gazost (Pyrénées): Type Bersier, 3 francs orange sur lettre, avec bord de feuille droit, 
oblitération du dernier jour 25 août 1944, cote 1’650€, signé Calves, TB.

200

198 F  �
Argelès-Gazost (Pyrénées): Type Hourriez, 4 francs bleu sur lettre, avec bas de feuille, oblitération du 
11 août 1944, cote 1’650€, signé Calves, TB. 

200

199 CC  � 1/23
Audierne (Finistère): Types Pétain, Mayer n°1/23 **, surcharge type 1, au verso annotation “Essai 1ère 
surcharge” avec signature, cote 4’020€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

500

200 C  � 1/23
Audierne (Finistère): Types Pétain, Mayer n°1/23 *, surcharge type 2, cote 3’350€, signés Mayer, 
certificat Cérès, TB.

400

201 G  /  56� 2, 3, 19 et 21
Audierne (Finistère): Types Bersier, Hourriez (dont gravé) et Prost, Mayer n°2, 3, 19 et 21 essais de 
surcharge, neufs sur fragments d’enveloppe, cote 2’000€, 3 ex. signés Mayer, certificat Cérès, TB.

240

202 F  /  56� 2, 3, 6, 8, 10, 12 SPE
Audierne (Finistère): Type Bersier et Hourriez, Mayer n°2, 3, 6, 8, 10 et 12 spécimens, sur carton avec 
au dos vignette avec répétition de la surcharge et inscription typographique André Grivel, cote 3’000€, 
signé Mayer, certificat Cérès, TB.

360

203 CC  � 1/5
Audincourt (Doubs): Types Bersier et Hourriez, Mayer n°1/5 **, cote 1’920€, signés Mayer, certificat 
P. Robin, TB.

240

204 C  � 60
Autun (Saône et Loire): Type Hourriez, Mayer n°60 *, gomme altérée et rousseur, cote 700€, certificat 
Roumet, TB.

80
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205ex
206ex

205 CC  � 1M/3M, 4/12
Auxerre (Yonne): Types Mercure, Bersier, Hourriez et Mazelin, sére Mayer n°1M/3M, 4/12 **, bord de 
feuille droit pour le 12, cote 2’910€, le 12 signé Calves et certificat Lapostale, le reste signés Mayer et 
certificat Cérès, TB.

360

206 CC C  � 1/10
Baccarat (Meurthe et Moselle): Types Bersier et Hourriez, série Mayer n°1/10 */**, type 1 et type 2 se 
tenant, cote 1’600€, signés Mayer, ex. VSO Cérès avril 2011 lot 2327, TB.

200

208ex

209ex
207

207 C  �
Baffie (Puy de Dôme): Vignette rouge 3 francs *, texte à plume, cote 1’200€, signé Mayer, certificat 
Cérès, TB, tirage 27. 

180

208 CC  � 1M/2M, 3/10
Basoches sur Hoesne (Orne): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/2M, 3/10 **, cote 
2’370€, signés Mayer, certificat Cérès jusqu’au 9, le 10 ex. VSO Cérès octobre 2012 lot 2517, TB.

300

209 CC  � 1/3, 4C
Belfort (Territoire de Belfort): Type Bersier et petit format Claude Chappe, série Mayer n°1/3, 4C **, 
cote 3’360€, signés Calves, certificat B. Sinais, TB

400

210 F  /  52� 1/6
Bellegarde sur Valserine (Ain): Types Bersier, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1/6 sur lettre, oblitération 
du 29 octobre 1944, avec timbre taxe Type Gerbes 50 centimes, toujours au recto cachet à date 
d’arrivée du 3 novembre à Coupy (Ain), cote 700€, TB,

100

211 CC  � 15/16
Bellegarde sur Valserine (Ain): Types Hourriez et Mazelin, Mayer n°15/16 **, non émis, cote 576€, 
signés Mayer, certificat Cérès, TB.

70

212 F  /  56� 6
Berulles (Aube): Type Bersier, Mayer n°6 sur lettre, cote 2’000€, signé Mayer, certificat M. Mayer. 

260

213 H G  � 7, 10, 12, 13
Béziers (Hérault): Types Bersier et Hourriez, Mayer n°7, 10, 12 et 13, sur petits fragments, cote 780€, 
certificat Behr, TB.

100
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214 F  /  56�
Bourg d’Oisans (Isère): Collection de 12 cartes pré-imprimées “Souvenir du 14 juillet 1944” dont 
signés Mayer comprenant aussi des variétés de surcharges renversées (5), d’après le collectionneur 
cote Mayer 7’710€, un ensemble rare laissé intact. 

800 - 1’400

215 216 217

218
215 CC  � 2

Bourgueil (Indre et Loire): Type Hourriez, Mayer n°2 **, cote 2’400€, signé Calves et Mayer, ex. VSO 
Cérès octobre 2012 lot 2529, SUP, tirage 4.

300

216 CC  � 9
Bourgueil (Indre et Loire): Type Bersier, Mayer n°9 **, cote 1’650€, signé Calves et Mayer, ex. VSO 
Cérès février 2013 lot 2355, SUP, tirage 10.

200

217 CC  � 12
Bourgueil (Indre et Loire): Type Hourriez, Mayer n°12 **, cote 1’200€, signé Calves et Mayer, certificat 
Cérès, SUP.

150

218 CC  � 15
Bourgueil (Indre et Loire): Type Mazelin, Pétain 50 francs, Mayer n°15 **, 2 petites fente en haut, cote 
5’400€, signé Calves et Mayer, ex VSO Cérès octobre 2012 lot 2531, tirage 3.

600

219 222ex
219 CC  � 1

Bressuire (Deux-Sèvres): Type Bersier, Mayer n°1 **, cote 2’400€, signé Mayer, certificat M. Mayer, TB. 
280

220 H  � 1
Bressuire (Deux-Sèvres): Type Bersier, Mayer n°1 O, sur petit fragment avec belle oblitération, cote 
2’000€, signé Mayer, certificat Behr, TB. 

280

221 C  � 1M/2M, 4M, 7, 9, 11, 13
Bretagne - Breiz-Disgravet: Types Mercure, Bersier et Hourriez, Mayer n°1M/2M, 4M, 7, 9, 11 (2 
ex. surcharge avec sens diagonale différents, certificat Roumet) et 13 *, cote 1’600€, signés ou avec 
certificat, TB. 

180

222 CC  � 1M/4M
Bretagne - Breiz-Unan: Type Mercure, Mayer n°1M/4M **, 1M avec surcharge renversée, cote 960€, 
signés Mayer, certificat Cérès, TB. 

120

223 F  � 1M/4M
Bretagne - Breiz-Unan: Type Mercure, Mayer n°1M/4M sur carte postale du phare d’Ar-Men, cote 680€, TB. 

90
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224 F  /  56�
Bretagne - Ile d’Yeu: Collection de 7 lettres et un entier avec différents timbres dont commémoratifs, certificat 
Cérès et 3 certificats F. Feldman, cote d’après le collectionneur 4’275€, un ensemble rare laissé intact.

500 - 800

225 F  �
Brigue et Tende (Alpes Maritimes): Paire d’enveloppes avec tampon rouge “Armée secrètes des 
frontières”, oblitération du 16 septembre et 12 octobre, cote 750€, TB

90

226ex
233ex

235ex

226 CC C  � 1M/4M, 5/16
Caen (Calvados): série Mayer n°1M/4M, 5/16 tous ** sauf 6 *, cote 2’378€, TB

280

227 CC C  �
Cannes (Alpes Maritimes): Collection de timbres avec notamment surcharge à date renversée tenant 
à normal (certificat B. Sinais, tirage 50), quelques signés Mayer, cote d’après le collectionneur 1’830€, 
un bel ensemble.

200 - 300

228 F  /  56� 1
Casteljaloux (Lot et Garonne): Type Hourriez, Mayer n°1 sur enveloppe avec Type Mercure 50 
centimes et timbres-taxe Type Gerbes 1 franc x2, oblitération du 15 novembre, cote 1’750€, signé 
Mayer, certificat Cérès, TB.

220

229 F  /  56� 2
Casteljaloux (Lot et Garonne): Type Bersier, Mayer n°2 sur enveloppe avec Type Mercure 50 centimes 
x3, oblitération du 20 novembre, cote 1’750€, signé Mayer, certificat Cérès, TB.

220

230 CC  � 1
Castres (Tarn): Mayer n°1 ** , cote 1’020€, signé Mayer, certificat M. Mayer, TB.

120

231 F  /  56�
Caudun (Morbihan): Type Hourriez 80 centimes, Feuillet “Souvenir de la Capitulation Allemande”, cote 
1’200€, signé Mayer, certificat M. Mayer, TB.

150

232 H  � 11
Challans (Vendée): Type Hourriez, Mayer n°11 O , cote 600€, signé Mayer, TB. 

80

233 H G  �
Chamberaud (Creuse): Type Mercure, 30 centimes non répertorié, surcharge noir, O sur petit fragment, 
signé Roumet. 

80

234 C H G  � 1M/2M, 3/5
Chamberaud (Creuse): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/2M, 3/5, * sauf 1M O 
sur fragment, le 5 en 2 ex. surcharge rouge et noire, cote 4’800€, signés Roumet, le 1M et 5 surcharge 
noire certificats Roumet, TB. 

600

235 CC  � 1/15
Chambéry (Savoie): série Mayer n°1/15 **, cote 6’150€, tous signés Calves sauf 15, TB. 

600

236 CC  � 1/9
Chartres (Eure et Loire): Type Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1/9 **, cote 648€, signés 
Mayer, certificat P. Robin, TB 

75
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237

238ex

237 H G  � 1 (2)
Château la Vallière (Indre et Loire): Type Bersier, Mayer n°1 O x2, bandes publicitaires haute et basse, 
sur petits fragments, cote 1’900€, tous 2 signés Mayer, certificat Behr pour l’un, TB.

240

238 C  � 1/6
Château Renault (Indre et Loire): Type Bersier et Hourriez, Mayer n°1/6 *, cote 5’400€, 2 certificats 
dont Cérès, TB, tirage 50.

600

239ex 245ex

243

239 C  � 1/15
Chatellerault (Indre et Loire): Types Bersier, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1/15 *, petit aminci sur le 2, 
quelques marges interpanneaux, cote 3’080€, le 1 signé A. Brun, certificat Cérès, TB. 

360

240 F  � 19A
Chatellerault (Indre et Loire): Type Prost, Mayer n°19A, 3 exemplaires dont une paire sur petite 
enveloppe, oblitération du 6 septembre 1944, cote 900€, signé Roumet, certificat Mayer, TB. 

120

241 F  /  62� 31
Chatellerault (Indre et Loire): Bande Francisque, Mayer n°31, exemplaires égrainés dont un avec la 
vignette centrale sur 4 petites enveloppes, oblitération du 6 septembre 1944, cote 6’750€, TB. 

700

242 F  /  62� 32a
Chatellerault (Indre et Loire): Bande Famille Travail Patrie, Mayer n°32a, exemplaires égrainés sur 5 
petites enveloppes, oblitération du 6 septembre 1944, cote 7’250€, TB. 

900

243 H  �
Chenerailles (Creuse): Type Hourriez, 60 centimes violet O, cote 1’800€, signé J. F. Lion et Mayer, ex 
VSO Cérès février 2012 lot 2452, TB.

200

244 F  /  62�
Chenerailles (Creuse): Type Hourriez, entier postal à 1 franc 20, papier légèrement défraîchi, cote 
2’350€, signé et certificat Mayer, B.

300
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245 CC F J   �
Cherbourg - Défense passive (Manche): Collection sur la surcharge 1944 FM, sur types Bersier 
et Hourriez, avec blocs de 4, enveloppes et variétés de surcharge, d’après le collectionneur cote 
supérieure à 3’000€, des signés et certificats Cérès, un bel ensemble laissé intact.

360 - 500

246ex

247ex 249ex 250

246 C  � 1/15
Cherbourg (Manche): Type Bersier, Hourriez et Mazelin, série Mayer n°1/15 *, cote 1’775€, le 15 signé 
A. Brun, TB.

220

247 C  � 16/18
Cherbourg (Manche): Pétain grands formats, Mayer n°16/18 *, pli diagonal sur le 16, cote 2’025€, TB.

240

248 F  /  62� 20
Cherbourg (Manche): Type Bersier surchargé, Mayer n°20 sur petite enveloppe avec en-tête Ministère 
des Postes, Télégraphes et Téléphones, oblitération du 20 juillet 1944, cote 1’550€, SUP.

200

249 C  �
Cholet (Maine et Loire): Types Mercure, Bersier et Hourriez, Mayer n°1M, 3M/4M, 10, 12, 14, 15, 16, 
18, 21, 22, 23 *, cote 935€, certificat Cérès, TB.

110

250 CC  � 4a
Cholet (Maine et Loire): Type Mercure, Mayer n°4a ** surcharge rouge, cote 2’520€, signé Mayer, ex 
VSO Cérès février 2013 lot 2369, TB.

300

251 CC  /  62� 4a
Cholet (Maine et Loire): Ensemble de 7 lettres avec types Bersier, Hourriez, Mazelin et Prost, signés 
et certificats dont Cérès

300

253ex
252ex

254
252 CC  � 1/13

Chouze sur Loire (Indre et Loire): Types Bersier, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1/12 ** et 13 *, le 13 
avec bord de feuille gauche et infime pli de gomme, cote 1’920€, signés Mayer sauf le 13, TB.

240

253 C  � 1/11, 14/16
Cinq Mars la Pile (Indre et Loire): Types Bersier, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1/16 * sans le 12 et 13, 
le 8 avec un pli, cote 2’100€, certificat Roumet, TB.

240

254 C  � 17
Cinq Mars la Pile (Indre et Loire): Pétain 50 francs, Mayer n°17 *, cote 3’500€, certificat Roumet, TB.

440



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

64  |  France et Colonies Françaises

255 F  /  62� 18E
Cinq Mars la Pile (Indre et Loire): Type Bersier, Mayer n°18E entier postal à 1 franc 20, oblitération du 
4 août 1944, cote 2’350€, certificat Behr, TB.

280

256 DCE  � 1 (3)
Clermont-Ferrand (Puy de Dôme): Type Bersier, Mayer n°1 neuf sans gomme en 3ex. numérotés dont 
759 avec son certificat lié, cote 1’050€, TB.

120

257 260ex

265ex

266ex

257 CC  � 2
Cluis (Indre): Type Bersier, Mayer n°2 **, cote 960€, signé et certificat Mayer, TB.

110

258 F  � 1/3
Cluny (Saône et Loire): Ensemble de 6 cartes Type Hourriez, Mayer n°1/3, cote 580€, TB.

70

259 CC J  /  62� 1/3
Colmar (Haut Rhin): Vignettes, Mayer n°1/3 **, en feuillets de 25 numérotées, cote 5’550€ pour 25 
séries ** (+50% si plus-value du feuillet) , TB.

300

260 CC  � 25/30
Colmar (Haut Rhin) : Hitler, série Mayer n°25/30 ** ( léger défaut de gomme sur n°26), surcharge sur 4 
lignes croix de Lorraine et 3.2.1945 libération Colmar, cote 1’800€, signés Mayer, TB. 

200

261 F  � 2, 3, 18
Colmart (Haut Rhin): Hitler, Mayer n°2, 3 et 18, sur 3 cartes postales de Colmar, oblitération “Postes 
aux Armées” du 10 mars 1945, cote 2’150€, signés et certificats Mayer, TB.

260

262 F  /  66� 6, 8, 16
Colmart (Haut Rhin): Thème militaire dont char et artillerie, Mayer n°6, 8 et 16, sur 3 cartes postales 
de Colmar, oblitération “Postes aux Armées” du 10 mars 1945, cote 2’150€, signés et certificats Mayer, 
TB.

280

263 F  /  66� 7, 22, 24
Colmart (Haut Rhin): Thème aviation, Mayer n°7, 22 et 24, sur 3 cartes postales de Colmar, oblitération 
“Postes aux Armées” du 10 mars 1945, cote 2’750€, signés et certificats Mayer, TB.

340

264 F  /  66� 10, 11, 13 et 19
Colmart (Haut Rhin): Grands formats dont Hilfswerk, Mayer n°10, 11, 13 et 19, sur 4 cartes postales 
de Colmar, oblitération “Postes aux Armées” du 10 mars 1945, cote 2’725€, signés et certificats Mayer, 
TB.

340

265 CC  � 1A/3A
Conflans Sainte Honorine (Seine et Oise): Type Mercure, Mayer n°1A/3A **, cote 1’350€, signé 
Calves, certificat Lapostale, TB.

160

266 CC C  � 1M/4M, 5/18
Conflans Sainte Honorine (Seine et Oise): Types Mercure, Bersier et Hourriez, Mayer n°1M/4M, 5/18 
** sauf 4M et 18 *, cote 2’929€, certificat Cérès, TB.

340
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267

268ex 269ex

267 CC  � 20
Conflans Sainte Honorine (Seine et Oise): Pétain 50 francs, Mayer n°20 **, avec bas de feuille, cote 
2’370€, certificat A.C. Sabban, TB.

300

268 DCE  �
Courcelles de Touraine (Indre et Loire): Types Bersier, Hourriez, Mazelin et Prost, Mayer n°1/4, 7, 10, 
11, 13, 15/17, 20/22 et 31, toujours neufs sans gomme, le 1 franc avec variété de double surcharge, 
cote 3’465€, certificat Scheller, TB.

420

269 CC  � 23/24, 26, 31
Courcelles de Touraine (Indre et Loire): Pétain grands formats, Mayer n°23/24 **, 26 **, 31 * avec pli 
diagonal, tous avec bord de feuille, cote 2’740€ certificat Cérès pour le 31, TB.

300

 
270 CC  � 32

Courcelles de Touraine (Indre et Loire): Bande Francisque, Mayer n°32 **, un infime point de rousseur 
sur la vignette, cote 3’240€, signé Mayer, TB.

400

 
271 CC  � 33

Courcelles de Touraine (Indre et Loire): Bande Famille, Travail, Patrie, Mayer n°33 **, cote 3’240€, ex 
VSO Lapostale octobre 2019 lot 1710, SUP.

400
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272ex 273ex 274ex 275
272 CC  � 34T/36T

Courcelles de Touraine (Indre et Loire): Types Gerbes, Mayer 34T/36T 3 séries dont surcharge type, 
double surcharge et surcharge renversée **, cote 1’350€ pour des surcharges types, TB.

160

273 C  � 1/2
Creil (Oise): Types Bersier et Hourriez, Mayer n°1/2 *, cote 3’500€, signés Mayer, certificat Straphil, TB. 

400

274 CC C  � 1/3, 10/13
Curzay (Vienne): Types Bersier, Gandon et Hourriez, Mayer n°1/3, 10/13 ** sauf 1, 11 et 13 *, cote 
2’265€, majoritairement ex VSO Cérès, TB. 

280

275 CC  � 14
Curzay (Vienne): Pétain 4 francs gravé, Mayer n°14 **, cote 1’860€, signé Mayer et J. F. Lion, TB. 

220

276

277 282ex

276 C  � 16
Curzay (Vienne): Pétain 50 francs, Mayer n°16 *, cote 2’100€, TB. 

240

277 C  � 4
Curzay (Vienne): Type Hourriez, Mayer n°4 *, cote 5’400€, signé Mayer, certificat Cérès, TB. 

650

278 F  /  66� A
Decazeville (Aveyron): Type Hourriez, 1 franc 50 brun, Mayer n°A, cachet provisoire, sur lettre 
oblitération du 23 août 1944, cote 2’350€, signé et certificat P. Mayer, ex VSO Cérès décembre 2012 
lot 1957, SUP.

300

279 F  /  66�
Decazeville (Aveyron): Type Hourriez, 50 centimes et 1 franc, 2 essais de surcharge sur lettre, oblitération du 
25 août 1944, par comparaison le Mayer A ou B cotent 2’350€ chaque, ex VSO Cérès juillet 2012 lot 2233, TB.

300

280 F  /  66�
Decazeville (Aveyron): Type Bersier, 2 francs vert, essai de surcharge sur lettre, oblitération du 25 août 
1944, par comparaison le Mayer A ou B cotent 2’350€ chaque, ex VSO Cérès juillet 2012 lot 2234, TB.

280

281 F  /  66�
Decazeville (Aveyron): Type Mazelin, 5 francs, essai de surcharge sur lettre, oblitération du 25 août 
1944, par comparaison le Mayer A ou B cotent 2’350€ chaque, certificat Cérès, SUP.

280

282 CC  � 1M/10
Decazeville (Aveyron): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/10 **, type 1, cote 3’390€, 
1M signé Calves et certificat Cérès, les autres signés Mayer, TB.

400
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283 284ex
285ex

283 CC  � 11M
Decazeville (Aveyron): Type Mercure, Mayer n°11M non émis **, type 2, en coin de feuille daté, cote 
1’680€, signé Calves, certificat Cérès, SUP.

160

284 CC  � 1M/10
Decazeville (Aveyron): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/10, types 1 et 2 se tenant, 
cote 10’170€ (dont +50% pour le se tenant et +20% pour la qualité **), signés Mayer, certificat Cérès, TB.

600

285 CC  � 1M/10
Decazeville (Aveyron): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/10, surcharge renversée, 
types 1 et 2 se tenant, cote 21’600€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

1’600

286ex 287 288ex
286 CC  � 1M/10

Decazeville (Aveyron): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/10, types 1, 2 et 3 se 
tenant, cote 29’400€ (dont +100% pour les se tenants et +20% pour la qualité **), certificat Cérès, TB, 
la grande rareté de Decazeville.

2’000

287 CC  � 12b
Decazeville (Aveyron): Type Hourriez, Mayer n°12b **, type 2, surcharge renversée, cote 2’040€, signé 
Calves, certificat Cérès, TB.

160

288 CC  � 1M/10
Decazeville (Aveyron): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/10, type 1 tenant à bord 
de feuille surchargé (type 1), cote 16’800€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

1’200

289 CC C  � 1M/4M, 5/16, 17C/28C
Delle (Territoire de Belfort): Pétain, blasons et commémoratifs, Mayer n°1M/4M, 5/16, 17C/28C, tous 
les commémoratifs et le 16 **, 7 valeurs plus anecdotiques * sinon **, le 15 surcharge rouge, cote 
5’051,7€, signés Mayer, certificat Pilatte pour les commémoratifs, TB.

600
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290ex 291ex

290 CC  � 1/13 (sans 11)
Digne (Alpes Maritimes): Types Bersier, Hourriez, Mazelin, Piel et Prost, Mayer n°1/10 et 12/13 **, le 2 
avec surcharge renversée, cote 1’746€, signés Calves, certificat Le Timbre Classique, TB.

200

291 CC C  �
Douai (Nord): Ensemble de timbres de types Pétain dont 15A (tirage 10) ** avec défaut de gomme, 
également les 2 vignettes Douai libéré, quelques signés et certificats Martinaud et Roumet, d’après le 
collectionneur cote supérieure à 3’000€, un bel ensemble laissé intact.

300 - 600

296ex292ex

293

294

295

292 CC  � 1M/4M, 5/13
Dreux (Eure et Loire): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/4M, 5/13 ** dont 11A avec 
en plus 4M surcharge renversée, cote 1’416€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

170

293 C  � 14a
Dunkerque (Nord): Pétain 50 francs, Mayer n°14a *, infime trace de charnière , essai de surcharge en 
noir, cote 1’200€, certificat Cérès, TB.

150

294 CC  � 1
Elbeuf (Seine Maritime): Marianne de Dulac, Mayer n°1 **, cote 840€, signé Mayer, SUP.

100

295 CC  �
Etat Flamand (Nord): Pétain 50 francs **, essai de surcharge rouge, non répertorié Mayer, cote estimée 
1’500€, certifcat Straphil, ex VSO Straphil décembre 2021 lot 2315, TB.

180

296 CC  � 1/13
Etat Flamand (Nord) : Types Bersier, Gandon et Hourriez, Mayer n°1/13 **, surcharge maigre, cote 
13’650€, ex VPN Alliance Philatélie, TB.

1’500

Vous trouverez le formulaire d’offre à la dernière page de ce catalogue.
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298ex

297

299ex

297 CC  � 1M/14
Dunkerque (Nord) : Types Mercure, Bersier, Gandon, Hourriez et Mazelin, série Mayer n°1M/14 **, 
surcharge noire sauf pour le 50F Pétain, cote 2’010€, certificat Cérès, TB. 

220

298 CC J  � 1/2 (4)
Evian (Haute-Savoie): Vignettes, Mayer n°1/2 **, en blocs de 4 et coins de feuille, variété sur bloc n°2 
( R de République en partie effacé sur timbre supérieur gauche,) cote 1’920€ ,TB.

220

299 DCE  � 1/6
Forbach (Moselle) : Hitler, série Mayer n°1/6 (*), surcharge typographique, tirage 100 exemplaires, cote 
2’250€, certificat Roumet. 

240

301300ex
300 CC  � 1/3

Fougères (Ille et Vilaine) : Type Coq (tirage 100 ex.) et petit format Claude Chappe (tirage 5 ex.), série 
Mayer n°1/3 **, tous signés Mayer + Brun pour les n°2-3, petits points discrets sur n°3, cote 4’560€, 
certificat Mayer, TB 

500

301 H  � 3
Fougères (Ille et Vilaine) : Petit format Claude Chappe, Mayer n°3 O, tirage 5 exemplaires, peut-être 
le seul exemplaire oblitéré existant, cote 2’350€ pour un exemplaire neuf, signé Mayer et J. F. Lion, 
certificat Cérès. Rare. 

260

302 CC  � 1M/13
Fresnaye sur Chedouet (Sarthe) : Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/13 **, gomme 
altérée pour le n°6, cote 1’104€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

120

Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus.
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303 F  /  !!!�
Haute-Savoie: Type Mazelin, en bloc de 4 avec annulation typographique sur ordre général des F.F.I, 
signé “Nizier”, cote 9’250€, certificat Sinais, 3 exemplaires connus. 

1’200

304 F  /  74�
La Baule (Loire Atlantique): Types Bersier et Prost, Calendrier imprimé sur lettre recommandée, 
cachet à date La Baule du 20 décembre 1944, cote 750€, signé Calves, certificat Cérès, TB.

90

305 F  /  74�
La Baule (Loire Atlantique): Types Mercure, Bersier et Hourriez, sur enveloppe recommandée de 5 
timbres, oblitération La Baule du 9 avril 1945, au verso cachet du 10 avril 1945, cote 475€, signé Mayer, 
certificat Cérès, TB.

60

306
307

306 H G  � 1
La Chapelle sur Loire (Indre et Loire): Type Hourriez, Mayer n°1, O sur fragment, cote 2’500€, signé 
Mayer, ex VSO Cérès février 2013 lot 2363, très faible tirage.

320

307 G  � 2
La Chapelle sur Loire (Indre et Loire): Type Bersier, Mayer n°2, O sur fragment, cachet du 24 
septembre 1944, cote 2’000€, signé Mayer, très faible tirage.

240
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308 G  � 3
La Chapelle sur Loire (Indre et Loire): Type Hourriez, Mayer n°3, O sur fragment avec type Mercure, 
cachet du 24 septembre 1944, cote 4’000€, signé Mayer, très faible tirage.

480

309 CC C  � 1/21
La Charité sur Loire (Nièvre): Types Bersier, Gandon, Hourriez, Mazelin et Prost, série Mayer n°1/21 
**/* dont n°15b ** surcharge renversée, cote 1’450€, certificat Cérès.TB.

160

310 312

311
310 CC  � 22e

La Charité sur Loire (Nièvre): Type Prost, Mayer n°22e **, variété surcharge à cheval sur timbre non 
émis, cote 840€, signé Mayer, certificat Cérès.

100

311 CC  � 23D
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Piel, Mayer n°23D **, variété surcharge double sur timbre non émis, 
cote 2’400€, signé Mayer, certificat Cérès.

260

312 CC  � 24A
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Bersier, Mayer n°24A **, cote 1’440€, signé Mayer, Rare et TB.

160

313

315 316

313 CC  � 24D
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Mazelin, Mayer n°24D **, variété surcharge double sur timbre non 
émis, cote 2’880€, signé Mayer, certificat Cérès.

320

314 F  � 27A
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Iris, Mayer n°27A, entier postal neuf sans valeur faciale, très légères 
traces jaunâtres au recto, cote 900€, signé et certificat Mayer, B.

100

315 CC  � 28
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Hourriez, Mayer n°28 **, type II, Petit RF, cote 1’500€, signé Mayer, 
certificat Mayer, TB.

180

316 CC  � 29
La Charité sur Loire (Nièvre): Type Bersier, Mayer n°29 **, type II, Petit RF, cote 1’500€, signé et 
certificat Mayer, TB.

180
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317 CC  � 1
La Mure (Isère): Tête de liberté, Mayer n°1 **, couleurs noir, bleu et rouge, en sus 3 timbres de mêmes 
couleurs non répertoriés, cote 1’116€, signé Mayer, TB.

130

318 C  � 1
La Mure (Isère): Coq gaulois, Mayer n°10/11 *, blocs Libération , cote 740€, une signature Draim et 
Mayer, B.

90

319ex

320ex 321ex

319 CC C P  � 2, 3, 4, 6
La Mure (Isère): Tête de mort, série Mayer n°2/6, couleurs diverses sur n°2-3-4-6, (couleur verte * sinon 
**), plus épreuve en noir, cote 2’437€, timbres signés Mayer, TB.

260

320 CC C  � 7
La Mure (Isère): Ange aux épis, Mayer n°7 **/*, couleurs diverses, cote 850€, 3 ex signés Mayer, TB.

100

321 CC  � 8
La Mure (Isère): Marianne, Mayer n°8 **, 15 francs bleu, rouge, vert, noir & noir sur vert, cote 1110€, 
quelques signatures Mayer, TB.

120

322ex

323ex
322 CC C  � 9

La Mure (Isère): Déesse assise, Mayer n°9 **/*, 25 francs bleu, noir, rouge et vert, cote 850€, quelques 
signatures Mayer, TB.

100

323 CC J  � 12
La Mure (Isère): De Gaulle, Mayer n°12 **, série complète de couleurs en blocs dentelés et non dentelés 
(1ex avec trace sur gomme), cote 3’000€, une signature Draim et Mayer, TB.

280
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325324 326
324 CC  � 1M

La Roche sur Yon (Vendée): Type Mercure, Mayer n°1M **, cote 1’980€, signé et certificat Mayer. TB.
220

325 CC  � 4
La Roche sur Yon (Vendée): Type Bersier, Mayer n°4 **, cote 1’440€, signé et certificat Mayer, TB.

160

326 CC  � 1
Lamastre Macheville (Ardèche): Type Bersier, Mayer n°1 **, cote 2’520€, signé Mayer, TB.

280

328ex

327ex

331

327 CC  � 1M/14, 16/22
Langeais (Indre et Loire): Types Mercure, Bersier, Gandon, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1M/14 et 
16/22 ** ( adhérence sur un timbre), cote 1’902€, tous signés Mayer et J. F. Lion pour le 22, certificat 
Cérès, TB.

200

328 CC  � 1/9
Lanslebourg (Savoie): Types Bersier et Hourriez, série Mayer n°1/9 **, tirage 320 séries, cote 948€, 
signés Mayer, certificat Robin, TB.

120

329 CC F  /  74�
Laons (Eure et Loire): Types Mercure, Bersier, Hourriez et Mazelin, émission privée ** non répertoriée 
Mayer, présentée sur carte avec tampon G.V.R.P, cote 2’000€, certificat Cérès, ex VSO Cérès octobre 
2021 lot 2109, TB.

240

330 CC  /  74� 1
Laruns (Pyrénées Atlantiques): Type Bersier, Mayer n°1, enveloppe Hors-sac oblitérée du 23 
septembre 1944, surcharge privée grand RF, cote 2’000€, signé Scheller, certificat Cérès.

240

331 CC  � 1
Laruns (Pyrénées Atlantiques): Type Bersier, Mayer n°1 **, cote 1’560€, signé Mayer, certificat Cérès.

180

332 CC  � 1M/11
Les Mureaux (Seine et Oise): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/11 ** (n°10 gomme 
altérée), cote 1’320€, signés Mayer, certificat Robin,TB.

160
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333ex

336ex 337ex

333 CC C  � 1/14
Lignières de Touraine (Indre et Loire): Types Bersier, Gandon, Hourriez et Mazelin, série Mayer n°1/14 
** ( sauf n°2 *), 50 francs Pétain en coin de feuille daté du 17 septembre 1944. cote 2’010€, la plupart 
signés Mayer, 2 certificats Cérès.TB.

220

334 CC  � 18/29
Lignières de Touraine (Indre et Loire): Types Bersier, Gandon, et Hourriez, série Mayer n°18/29 **, 
cote 438 €, certificat Robin.TB.

60

335 CC  � 29M/44
Ligny en Barrois (Meuse): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°29M/44 **, type III, une 
rousseur sur 1F20, cote 1’518€, signé et certificat Mayer, TB.

180

336 C  � 1M/9
Ligueil (Indre et Loire) : Types Mercure, Bersier, et Hourriez, série Mayer n°1M/9 *, cote 6’300€, signés 
Calves, certificat Behr, TB.

750

337 CC C  � 2/19
Lille (Nord) : Types Bersier, Gandon et Hourriez, série non émis Mayer n°2/19 **, *, variété surcharge 
renversée sur n°11 et 13, cote 3’280€, quelques signatures Mayer, TB.

360

338

340ex

338 DCE  � 23
Loches (Indre et Loire) : Type Mazelin, Mayer n°23 (*), cote 1’250€, certificat Cérès, TB.

140

339 C  � 8/12, 15/19
Loches (Indre et Loire) : Types Bersier et Hourriez, Mayer n°8/12-15/19* (sauf 9A,10A), cote 845€, 
certificat Roumet, TB.

100

340 C  � 1M/13
Louhans (Saône et Loire) : Type Mercure, Bersier, Gandon, et Hourriez, série Mayer n°1M/13 *, cote 
1’765€, signés Mayer, 2 certificats Cérès (sauf n°5), TB.

190

341 J DCE  /  74�
Lourdes (Hautes Pyrénées): 1er Pèlerinage militaire international, feuille complète de 16 vignettes 
dont 4 tête-bêches, toujours (*), cote Mayer 2’950€, certificat Cérès, TB.

320
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342ex

343ex

342 CC  � 16/28
Luble (Indre et Loire) : Types Bersier, Gandon, Hourriez et Mazelin, série Mayer n°16/28 ** ( sauf 27A), 
type II, cote 10’020€, signés Mayer et J. F. Lion, certificat Mayer, TB.

1’200

343 CC  � 1M/15
Luble (Indre et Loire) : Type Mercure, Bersier, Gandon, et Hourriez, série Mayer n°1M/15 **, type I, cote 
12’600€, signés Mayer,, TB.

1’400

344ex 345 346
344 CC  � 1

Luchapt (Vienne): Célébrités, Mayer n°1 **, série Célébrités Y&T n°612/617, cote 3’240€, signés Mayer, 
SUP.

400

345 CC  � 2
Luchapt (Vienne): Petit format Claude Chappe, Mayer n°2 **, cote 720€, signé Mayer, TB.

90

346 C  � 3
Luchapt (Vienne): Paris-Orléans, Mayer n°3 *, Y&T n° 618, cote 600€, signé Mayer, TB.

70

347 C  � 1M/4M
Lure (Haute Saône): Type Mercure, série Mayer n°1M/4M *, cote 1’200€, certificat Sinais, TB.

140

348 CC C  �
Lyon (Rhône): Types Mercure, Bersier et Hourriez, 14 valeurs **/*, cote 2’450€, signés Mayer, TB.

260

349 H  �
Lyon (Rhône): Bloc Lyon 1943 pour les sinistrés de Brest avec couleur Or, tirage 500 exemplaires, cote 
350€, signé Mayer, certificat Cérès, TB.

40

350 F  /  80�
Lyon (Rhône): Types Mercure, Bersier et Hourriez, sur 2 lettres frappées du CàD de Lyon Grolef, 14 
octobre 1944, surcharge manuscrite à destination de Lyon, cote 2’000 €, certificat Behr, TB.

240

351 F  �
Lyon (Rhône): “Lyon Libéré”, cachet du 2 septembre 1944 sur journal entier, affranchissement types 
Mercure et Prost, en sus le bandeau seul 2c vert type Semeuse + 20c lilas signé Mayer, cote 750€. TB.

90
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352 CC J  /  74� 1 (30)
Lyon (Rhône): Vignettes “France d’abord”, Mayer n°1 **, en feuillet de 30 avec numéro de contrôle, 
cote 1’440€, ex VSO Cérès octobre 2017 lot 2139 , TB.

150

356ex353ex 358ex 359ex
353 CC  � 17C/19C

Lyon (Rhône): Blasons, Mayer n°17C-18C-19C **, cote 1’380€, signés Mayer, certificat La Postale, TB.
150

354 F  /  80� 21, 22
Lyon (Rhône): Types Mercure et Hourriez, Mayer n°21M et 22, sur lettre oblitérée Lyon Grolef du 28 
octobre 1944, surcharges FFI à la machine à écrire dont une variété sans la valeur 4, cote des timbres 
seuls 1’275€, signé et certificat Mayer, TB.

140

355 CC  � 22
Lyon (Rhône): Type Hourriez, Mayer n°22 **, cote 510€, signé Mayer et J. F. Lion, certificat Cérès, TB.

60

356 C  �
Mamers (Sarthe): Type Gerbes, série * des 8 valeurs Taxe, cote 3’500€, signés Mayer, certificat Robin, TB.

420

357 CC  � 1M/5
Mamers (Sarthe): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série Mayer n°1M/5 **, cote 510€, certificat La 
Postale, TB.

60

358 DCE  � 13T/18T
Mansle (Charente): Type Gerbes, série Mayer n°13T/18T (*) variété de surcharge renversée, cote 
1’800€, signés Mayer, TB.

220

359 CC  � 1, 1A
Maquis des Ardennes (Ardennes): Type Bersier, Mayer n°1/1a **, n°1 bord de feuille, n°1a variété 
double impression AE à droite, cote 1’110€, signés Mayer, TB.

130

360 F  /  80� 1M
Maquis du Loup (Nièvre): Type Mercure, Mayer n°1M, sur lettre avec CàD Morteau du 14 avril 1945, 
cachet grosse tête de loup en rouge au recto et verso ainsi que 3 tampons du 3ème bataillon régime 
d’infanterie, cote 700€, ex VSO Cérès mars 2021 lot 2731, TB.

80

361 F  � 1M/2M
Maquis du Loup (Nièvre): Type Mercure, Mayer n°1M/2M en paire avec pont, sur carte correspondance 
des armées, cachet grosse tête de loup en rouge, réparation visible, cote 700€, signée Mayer, B.

70

362ex 363ex
362 CC  � 1M/3M, 5

Maquis du Loup (Nièvre): Types Mercure et Bersier, Mayer n°1M/3M + 5 **, dont n°1 en 2 exemplaires 
+ paire avec pont et cachet tête de loup au verso, cote 1’002€, quelques signés Mayer, TB.

120

363 CC  � 1/1c
Maquis François (Creuse): Type Bersier, série Mayer n°1/1c **, ensemble de variétés dont surcharge 
renversée, décalée, absence de Creuse sur paire TàN, cote 1’410€, certificat Straphil pour n°1-1c.TB.

160
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364 366ex
364 CC  �

Marseille (Bouches du Rhône): Vignette De Gaulle, 1F50 **, double impression et recto-verso , cote 
2’700€, certificat Cérès.TB.

300

365 C  � 24C
Marseille (Bouches du Rhône): Triptyque Général De Gaulle et Blason de Flandres, Mayer n°24C *, 
cote 4’850€, signé Mayer, ex VSO Cérès octobre 2011 lot 2520.

500

366 CC  � 34/35
Marseille “Cinq Avenues” (Bouches du Rhône): Type Hourriez, Mayer n°34/35 ** en paire, dont la 
variété avec virgule à la place du 1er point sur n°35, cote 1’500€, signés Mayer, certificat Cérès, TB.

180

367ex 368ex
367 CC  � 42M/51

Marseille Gouvernement Provisoire (Bouches du Rhône): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série 
Mayer n°42M/51 ** en paire avec ponts surchargés, cote 990€, TB.

100

368 DCE  � 42M/51
Marseille Gouvernement Provisoire (Bouches du Rhône): Types Mercure, Bersier et Hourriez, série 
Mayer n°42M/51 (*) en paire avec surcharges tête-bêche et bords de feuille, cote 450€, ex VSO Cérès 
mars 2021 lot 2735, TB.

50

369ex 372ex
369 C  � 56/71

Marseille Gouvernement Provisoire (Bouches du Rhône): Types Bersier, Gandon, Hourriez, Mazelin 
et Prost, série Mayer n°56/71 *, non émis, cote 3’500€, signés Mayer, certificat Cérès. TB.

400

370 F  �
Marseille Libérée (Bouches du Rhône): Types Bersier et Mazelin, sur carte postale Pétain, au recto 
Y&T 569 avec BDF Francisque, au verso bloc de 4 coin daté du 3.3.42, cote 650€, signé Mayer, 
certificat Cérès. TB.

80

371 H J DCE  � 73-74/77
Marseille Libérée (Bouches du Rhône): Journée du timbre, Mayer n°73-75/77 (*)/O, petits feuillets 
+ grand feuillet signé par les organisateurs de la manifestation, tirage 50 exemplaires, cote 625€, TB.

80

372 C  � 1M/2M
Mauriac (Cantal): Type Mercure, série Mayer n°1M/2M *, en sus variétés petit “S” pour chaque 
modèle, cote 900€, TB.

110
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374ex373ex 376ex 379 384ex
373 C  � 1/6

Measnes (Creuse): Types Bersier et Hourriez, série Mayer n° 1/6 **, tous en bord de feuille sauf n°5, 
cote 720€, ex VSO Cérès mai 2005 lot 2540, TB.

90

374 CC  � 7, 9/11
Measnes (Creuse): Types Bersier et Hourriez, Mayer n°7 et 9/11 **, non émis, cote 990€, signés Mayer, 
certificat Straphil, TB.

120

375 F  /  80� 8 (4)
Measnes (Creuse): Type Hourriez, Mayer n°8, en bloc de 4, coin daté du 20-1-1942 sur enveloppe oblitérée 
du 18 août 1944, 2 variétés de surcharges renversées, cote 3’800€, signés Calves, certificat Cérès, TB.

440

376 CC  � 1/6Ma
Medis (Charente Maritime): Divers types, série Mayer n°1/6Ma **, surcharge “No Man’s Land” et 
“Medis Libre”, tirage 114 séries, cote 2’880€, signés Mayer, ex VSO Cérès octobre 2011 lot 2525, TB.

340

377 CC  � 1M/6I
Metz (Moselle): Types Mercure et Iris, série Mayer n°1M/6I **, tous bords de feuille, cote 480€, certificat 
Cérès, TB.

60

378 H  � 1M/6I
Metz (Moselle): Types Mercure et Iris, série Mayer n°1M/6I, O sur fragment, cote 500€, ex VSO Cérès 
février 2011 lot 2522, B.

60

379 CC  � 1
Modane (Savoie): Type Bersier, Mayer n°1 **, tirage 100 exemplaires, cote 1’440€, signé Mayer, 
certificat Cérès, TB.

160

380 F  � 1
Montbéliard (Doubs): Journée du timbre 1943, Mayer n°1, deux cartes-lettres une neuve et l’autre O avec 
surcharge en rouge “8 mai 1945”, cote 1’000€, ex VSO Cérès juillet 2017 lot 4893 pour le modèle neuf, TB.

120

381 F  /  80� 2
Montceau les Mines (Saône et Loire): Type Chaînes, Mayer n°2, 50c violet en bande de 3 avec bord de 
feuille, sur carte oblitérée du 6.9.44, tirage 15 exemplaires, cote 3’000€, signé et certificat Mayer, TB.

340

382 F  � 3Ma
Montceau les Mines (Saône et Loire): Marianne de Gandon, Mayer n°3Ma, sur carte oblitérée du 
6.9.44, tirage 3 exemplaires , cote 2’000€, signé Mayer, TB.

240

383 F  /  80� 5C
Montceau les Mines (Saône et Loire): Blason de Metz, Mayer n°5C, sur carte oblitérée du 6.9.44, 
tirage 3 exemplaires , cote 2’000€, signé J. F. Lion, TB.

240

384 CC  � 1/3
Montivilliers (Seine Martime): Types Bersier et Hourriez, série Mayer n°1/3 **, cote 4’140€, signé et 
certificat Mayer, TB.

480

385 CC C  � 12M/15M
Montluel (Ain): Type Mercure, Mayer n°12M/15M **/*, cote 805€, signés Mayer, certificat La Postale, SUP.

100

386 F  � 13M
Montluel (Ain): Type Mercure, Mayer n°13M, sur carte-lettre Journée nationale du timbre avec Marianne 
d’Alger datée du 9.12.44, cote 650€, signée Mayer, TB.

80
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387 F  � 13M-18
Montluel (Ain): Types Mercure, Bersier et Hourriez, Mayer n°13M-15M-17-18 et 1F20 surcharge 
violette, sur enveloppe datée du 30.10.44, cote 1’500€, signée Mayer et J. F. Lion, TB.

180

388 G  � 3M-10
Montpellier (Hérault): Types Mercure, Bersier et Hourriez, Mayer n°3M-7/10, O sur fragments, cote 
1’000€, certificat Behr, B.

120

389 CC  �
Montreuil (Seine): Type Piel, ensemble **, dont variété surcharge double sur 1F, cote 8’520€, signés 
et certificats Mayer, SUP.

1’000

 
390 CC  �

Montreuil (Seine): Bande Francisque **, cote 7’200€, signée et certificat Mayer, SUP.
800

391 CC  �
Montreuil (Seine): Légion Tricolore, (Y&T 565/566) **, cote 3’600€, signés et certificat Mayer, SUP.

400

392 CC  �
Montreuil (Seine): Corporation et charte du travail, (Y&T 607/608) **, cote 3’600€, signés et certificat 
Mayer, SUP.

400
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393

394
395

393 CC  �
Montreuil (Seine): Type Mazelin, 50F Pétain **, cote 1’800€, signé et certificat Mayer, SUP.

200

394 CC  �
Montreuil (Seine): Type Mazelin Grand Format, (Y&T 606) **, cote 1’800€, signé et certificat Mayer, 
SUP.

200

395 G  �
Montreuil (Seine): Type Hourriez, 50c vert et 1 franc rouge sur fragment, cote 2’300€, signé Mayer, TB.

240

396 398ex
396 G  �

Montreuil (Seine): Type Bersier, sur fragment oblitéré du 8.9.1944, Montreuil /s Bois Ermitage, cote 
1’500€, signé et certificat Mayer, TB.

180

397 F  /  80�
Montreuil (Seine): Type Bersier, Gandon, Hourriez et Prost, série complète en 17 enveloppes oblitérées 
Montreuil/s Bois Ermitage du 8.9.1944, cote 19’700€, signées et certificat Mayer, TB.

2’400

398 CC  � 1/6
Montreuil-Bellay (Maine et Loire): Types Bersier, Gandon, Hourriez et Mazelin, Mayer n°1/6 **, cote 
2’880€, signés Mayer, ex VSO Cérès octobre 2009 lot 2385, TB.

320

399 CC J  � 7C
Montreuil-Bellay (Maine et Loire): Type Bersier, Mayer n° 7C **, carnet complet de 20 timbres avec surcharge 
eu recto, légère adhérence sur 2 timbres, pli sur couverture au verso, cote 1’680€, certificat Cérès, TB.

180

400 CC J  � 7Ca
Montreuil-Bellay (Maine et Loire): Type Bersier, Mayer n° 7Ca **, carnet complet de 20 timbres daté 
du 4.4.42, griffe A au verso, point de rousseur dans une marge, cote 1’850€, certificat Roumet, TB.

200
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Thématique Seconde Guerre Mondiale - WW2

401 CC J   � 6/10
1942, Feuille de 25 avec vignettes latérales de la série Borodino Y&T n°6/10 **, cote Y&T 775€, TB.

120

 
402 DCE  �

1944-1945, Bloc Dulac non émis avec une faciale à 1 franc 50 au lieu de 2 francs 40, première pièce 
vue à ce jour selon certificat Calves (mai 1992), comme mentionné, dès 1944 la Marianne de Dulac fut 
préparée par son graveur et seul le 1 franc 50 fut émis le 15 novembre 1944, le reste de la série étant 
reporté à la libération totale du territoire avec l’émission du rare bloc Dulac avec une faciale définitive 
à 2 francs 40, on note que le papier de ce bloc non émis présente une caractéristique similaire dans 
sa qualité à celle du bloc émis (papier avec gondolage), pièce majeure de cette monographie et de 
manière plus générale de la philatélie du XXème siècle. 

30’000

403 F  �
Armées des U.S.A. en France: Formule télégraphique complète EFM Cablegram to U.S.A., pour 
l’Illinois, affranchissement timbre 25 francs Chenonceaux Y&T n°611, oblitérations A.P.O. du 3 mars 
1945, central radio du 7 mars, TB. 

150
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404 F  /  86�
Armées des U.S.A. en France: Formule télégraphique complète Western Union E.F.M. Cablegram, 
pour le Tennessee, affranchissement timbre 25 francs Chenonceaux Y&T n°611, oblitérations A.P.O. du 
2 mars 1945, central radio du 7 mars, TB.

150

405 F  �
Armées des U.S.A. en France: Formule télégraphique complète de très grand format R.C.A. 
communications, inc., pour le Texas, affranchissement timbre 25 francs Chenonceaux Y&T n°611, 
oblitérations A.P.O. du 3 décembre 1944, central radio du 7 décembre, TB.

150

406 H G F   �
Armées des U.S.A. en France: Ensemble de 8 formules télégraphiques, affranchissement timbre 
25 francs Chenonceaux Y&T n°611, oblitérations A.P.O. et central radio, en compléments quelques 
timbres détachés et un sur fragment de formule.

300 - 500

407 F  /  80�
Atelier des faux: Patriote Ville, enveloppe avec Type Hourriez 1 franc rouge et Type Bersier 3 francs 
orange, surcharge “Vive la République”, oblitération “Patriote-Ville / 1940-1944”, quelques rousseurs, 
cote Mayer 1’250€, ex VSO Cérès mai 2012 lot 2737, TB.

200

408ex
410

408 CC  � 6/7
Bâtiment de ligne “Richelieu”: Timbre de poste aérien militaire Y&T n°6/7 **, infime point sur gomme 
sur le 7, cote 1’430€, certificat Cérès, TB.

200

409 H F DFE   �
Dunkerque: 1939-1945, Collection sur l’histoire postale de Dunkerque et des communes environnantes 
pendant la seconde Guerre Mondiale sur pages, la collection retrace par l’intermédiaire de documents 
postaux les événements de ce lieu clé des combats avec notamment l’opération Dynamo, des 
photographies ainsi qu’un brassard FFi ancrent davantage cette collection dans cette période de 
l’Histoire, en sus un classeur sur la première guerre mondiale à Dunkerque, à ne pas manquer.

800 - 1’600

410 CC J  � 1a (4)
Faux de propagande (Vienne): Hitler, Futsches Reich, tête de mort, Mayer n°1a non dentelé en bloc 
de 4 **, cote 6’240€, signé et certificat Mayer, SUP.

600

411 F J  /  86� 1a (4)
Faux de propagande (Vienne): Hitler, Futsches Reich, tête de mort, Mayer n°1a non dentelé en bloc de 4 
sur lettre, oblitération du 8 avril 1943 à Vienne, manque un rabat, cote 8’000€, signé et certificat Mayer, TB.

800

412 CC J  /  86� 2var (50)
Faux de propagande (US): Hitler, Futsches Reich, tête de mort, Mayer n°2 en feuille de 50 variété 
d’impression recto-verso, avec verso à cheval, et au recto double impression renversée et à cheval, 
cote 15’000€++, probablement 30’000€, signé et certificat Mayer, une pièce exceptionnelle.

1’500

413 C  � 1a
Faux de propagande (Vienne): Hitler, Futsches Reich, tête de mort, Mayer n°1a non dentelé *, cote 
1’300€, signé et certificat Mayer, TB.

140
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414 CC  � 1
L.V.F.: 1941, Bloc de l’Ours Y&T n°1 **, cote 750€, TB.

100

415 CC F J A  �
Les Faux: Collection des différents faux dont Atelier des faux, faux de Londres, faux de Vienne et faux 
des USA avec des feuilles, non dentelés et blocs, un ensemble divers et agréable à parcourir.

500 - 1’000

416 F   �
Les oblitérations de fortune: été 1940, Collection d’exposition sur les oblitérations de fortune dans 
un classeur, ces oblitérations ont été réalisées en particulier dans le nord de la France durant l’été 1940 
du fait de la destruction des cachets détruits ou égarés lors des bombardements, certains des cachets 
ont été emmené par des postiers fuyant l’avancée des combats, à noter une belle succession de ces 
oblitérations majoritairement sur lettres et sur quelques détachés, un ensemble sérieux sur le sujet.

200 - 400

417

422ex

417 A  �
Poche de La Rochelle: Vignette de Noël 1944, “Festung La Rochelle”, neuf sans gomme, infime trou 
d’épingle, cote 4’250€, certificat Le Timbre Classique, TB, rarissime.

500

418 CC H F  /  86�
Poste Navale: Collection comprenant des timbres détachés ainsi que 2 entiers postaux et surtout une 
lettre avec timbre US à 6 cents ayant cicurlé pour Boston avec un départ le 25 avril 1945 avec cachet 
de censure (certificat F. Feldman, cote 5’000€), un bel ensemble laissé intact. 

600 - 1’200

419 CC H G F A  /  86�
Saint Nazaire: Collection comprenant des timbres de Guerre sur courriers (4) dont avec griffe Libération 
(2), également une paire détachée, puis une succession de courriers dont affranchissement spécial 
faute de timbre avec coupé en 2, des taxe perçue en griffes postales et vignettes dont imprimés, 
également des timbres détachés dont fragments avec surcharge Libération, une belle profusion de 
matériel pour un collectionneur sérieux.

1’000 - 2’000

420 F  /  86� 7
Saint Nazaire: Pétain 50 francs noir, Mayer n°7 sur lettre complète, avec 2 autres timbres Pétain gravés 
4 francs 50 et 5 francs, oblitération La Baule Les Pins du 9 mai 1945, le 7 présente un bord de feuille 
bas et est répertorié comme tirage 5, cote 3’750€ , signé Mayer, SUP. 

460

421 F  /  86� 9
Saint Nazaire: Bande Famille, Travail, Patrie, Mayer n°9 sur lettre complète oblitération La Turballe du 9 
mai 1945, apposition d’une griffe sur la lettre “Front de l’Atlantique / Poche de St-Nazaire”, cote 3’000€, 
signé Mayer et BPP Pickenpack, certificat Cérès et Pickenpack, SUP.

360

422 CC  � 1/15
Service: 1943, série Francisque Y&T n°1/15 **, dont bord de feuille, légèrement jaunie, cote 3’750€, TB.

500

423 CC   /  86�
Vignettes: “Pour le Salut Public”, carnet complet de 20 vignettes **, cote Mayer 7’500€, SUP, rarissime.

800

424 F A   /  88�
Vignettes: Collection de vignettes avec notamment vignettes M.L.N. sur lettres, “Pour le Salut Public” en 
détaché et sur lettres, également “Bouter le boche” en feuilles complètes (3) dont non dentelé, en complément 
un tract lancé par avion en France en juin 1944 avec discours du Général de Gaulle, un ensemble passionnant.

400 - 800
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425 CC J   /  88�
Vignettes: Émission de Lyon, Mayer 5/6 **, en feuille entière, cote Mayer 9’500€, TB. 

900

426 CC F   /  88�
Vignettes: Émission de Lyon, Mayer 5/6 **, en se tenant ** et détachés ** ainsi que sur 2 cartes, cote 
2’712€, TB. 

300

Préoblitérés

436

437
428

427
427 G  � 6

1893, Type Sage, Préoblitéré 4 lignes Y&T n°6 O sur son petit fragment, 6 mars, petits défauts sinon 
TB, cote Y&T 1’600€, rare.

260

428 C  � 15
1893, Type Sage, Préoblitéré Y&T n°15 5 centimes vert, avec reste de gomme *, cote 650€, signé J.F. 
Brun, exemplaire en particulièrement belle qualité,

150

429 CC J  � 198/201
1988, Les 4 éléments, Feuilles de 100 timbres Y&T Préo n°198/201 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

430 CC J  � 206/209
1990, Les instruments de musique II, Feuilles de 100 timbres Y&T Préo n°206/209 non dentelé **, cote 
Y&T 4’500€, TB.

360

431 CC J  � 210/212
1990, Les instruments de musique III, Feuilles de 100 timbres Y&T Préo n°210/212 non dentelé **, cote 
Y&T 3’500€, TB.

280

432 CC J  � 232/235
1993, Feuilles d’arbres I, Feuilles de 100 timbres Y&T Préo n°232/235 non dentelé **, cote Y&T 4’500€, TB.

360

Service

433 CC J  � 102/103
1990, Conseil de l’Europe, Feuilles de 50 timbres Y&T service n°102/103 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

434 CC J  � 108/109
1991, U.N.E.S.C.O., Feuilles de 50 timbres Y&T service n°108/109 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

435 CC J  � 110/111
1993, U.N.E.S.C.O., Feuilles de 50 timbres Y&T service n°110/111 non dentelé **, cote Y&T 3’000€, TB.

240

Timbres-Taxe

436 C  � T 1
1859, Chiffres taxe 10 centimes noir litographié Y&T n°1 *, charnière forte, cote 40’000€, signé Behr, le 
timbre de France le plus rare en neuf.

2’000

437 A  �
1896, Non Émis Timbre-Taxe Duval 60 centimes brun sur jaune, tirage de 1900 avec dentelure figurée, 
très rare et non coté dans l’Yvert & Tellier, TB.

600
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Colonies françaises
438 F  /  88� 27 + 49

1885, Rarissime imprimé recommandé pour Modène (Italie), affranchissement Type Sage Y&T n°27 
40 centimes orange (une marge légèrement touchée sinon TB) et Alphée Dubois Y&T n°49 5 centimes 
vert, oblitération cachet à date Rufisque-Sénégal du 28 juillet, au dos cachet d’arrivée du 11 août, 
selon l’étude de Pascal Scheller sur les colonies générales publiée dans l’Yvert 2015 aucun imprimé 
recommandé n’est recensé, pièce unique du Sénégal.

600

439ex 444 445

439 CC C H   �
1859-1946, Collection complète (hors timbres-taxe) des Colonies Générales sur pages d’album Yvert & 
Tellier, à noter Y&T n°8 cachet à date de Saigon, 15 signé O. Roumet, 16 oblitération Cochinchine signé 
A. Brun, un ensemble appréciable sous les prismes de la qualité et du choix de certaines oblitérations 
comme losange GAB sur n°9, les premières pages d’une collection d’une vie d’un esthète.

400 - 600

Grandes séries coloniales

440 P  /  88�
1946, Ouvrage intitulé “Album de Grand Luxe” regroupant toutes les épreuves en bleu unicolore de 
chacune des 15 valeurs de la série “Victoire” et des 90 valeurs de la série “Tchad au Rhin”, tirage 30, 
cet exemplaire est non numéroté avec apposition à l’endroit de la numérotation du cachet de L’Institut 
de Gravure et d’Impression de Papiers-Valeurs, l’ouvrage est en parfait état et dispose de son étui 
d’origine, absolument exceptionnel. 

1’000

Afrique Équatoriale

441 C H   �
1936-1946, Collection complète (hors timbres-taxe) d’Afrique équatoriale française sur pages d’album 
Yvert & Tellier, à noter des variétés dont double surcharge PA17a en plus des timbres types avec les 
bons PA 14 signé Calves, PA 15/16 et PA 29, en sus la collection d’Afrique occidentale Française, un 
ensemble appréciable sous les prismes de la qualité et du choix des oblitérations.

100 - 200

442 C H F   �
1864-1938, Collection complète (hors timbres-taxe) d’Alaouites et Alexandrette, en plus des timbres 
types de nombreuses variétés de surcharge ainsi que de l’histoire postale avec en particulier Type Sage 
de France Y&T n°102 sur lettre utilisé à Alexandrette avec cachet à date bleu du 15 décembre 1900 
pour Berne, un ensemble appréciable sous les prismes de la qualité et du choix des oblitérations.

100 - 200

Afrique Occidentale

443   /  88�
1930, Document recto-verso avec 14 timbres pécule des travailleurs, décret 22 octobre 1925, cachet 
du Service Temporaire des “Travaux d’irrigation du Niger / Le Chef de Service”, valeur faciale de 1 
francs à 10 francs, rare.

100

Alexandrie

444 H G  � T 12
1892, Type Duval, Y&T T 12 O, sur petit fragment, cote Y&T 1’000€, signé Calves, TB.

150

445 H  � T 13
1892, Type Duval, Y&T T 13 O, cote Y&T 1’900€, signé Calves, TB.

280
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448ex

447446

446 H  � 50
1921-1923, Type Merson, Y&T n°50 O, tirage 75, cote Y&T 1’600€, signé A. Brun, TB.

300

447 H  � 59
1921-1923, Type Merson, Y&T n°59 O, tirage 225, cote Y&T 3’200€, signé A. Brun, TB.

500

448 H   �
1899-1930, Collection très avancée (hors timbres-taxe) d’Alexandrie sur pages d’album Yvert & Tellier, 
à noter Y&T n°47 signé A. Brun, 48 et 49 sur fragment signé Isaac, belle qualité générale.

180 - 260

Algérie

 
449 C  � 99a

1930, Centenaire de l’Algérie, 5 francs + 5 francs Y&T n°99a *, variété centre renversé et décalé vers le 
haut, cote Y&T 1’000€ pour le centre renversé seul, signé A. Brun, TB.

200

450 CC J  � 340A/341 (100)
1957, Cour mauresque du Musée du Bardo, Y&T n°340A/341 jeu de 2 feuilles de 100 **, non dentelé, 
cote 1’200€ pour des exemplaires égrainés, coin daté 15.7.57 et 7.1.57, TB.

100

451 CC J  /  94�
1969, Blocs de 15 de la paire de timbres non émis Conférence Afro-asiatique **, valeur faciale 30 et 
60 centimes, avec représentation de colombes blanches (thématique oiseaux), coins datés 9 et 11 
juin 1965, le plus grand multiple connu de ces timbres introuvables, grande rareté de la philatélie 
moderne d’Algérie.

3’000

452 F   /  94�
1843-1871, Collection d’histoire postale d’Algérie sur pages d’album Yvert & Tellier avec notamment 
lettre avec griffe de franchise bleu “Le Lieut Général / Gouverneur Général” avec texte signé par le 
Général Espivent de la Villeboisnet (certificat RHP), cursives, affranchissement septembre 1871, un 
ensemble intéressant et joliment présenté.

150 - 300

453 CC C F   �
1926-1960, Collection de timbres et lettres d’Algérie avec au début une sélection de variétés dont 
arbre coupé ou cinquième arbres, par la suite ensemble remarquable de 66 lettres en FM avec cachets 
d’agences postales et cachets de franchises des SAS plus 76 lettres avec oblitérations de petits 
bureaux du département d’Alger avec perlés de distribution, agence postales et bureaux auxiliaires, un 
ensemble intéressant autant pour un passionné que pour un détaillant.

600 - 900
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Sultanat d’Anjouan

454 H F   �
1892-1912, Collection complète d’Anjouan O sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter de belles 
oblitérations et une lettre avec affranchissement Mohéli n°5 oblitération cachet octogonal “Anjouan col. 
Franc.” du 24 mai 1907.

100 - 150

Annam and Tonkin

455 456
455 H  � 5a

1888, Alphée Dubois, Y&T n°5a O, cote Y&T 920€, signé Marquelet, TB.
160

456 H  � 6
1888, Alphée Dubois, Y&T n°6 O, cote Y&T 720€, signé Calves, TB.

100

457 H F C  /  94�
1888-1925, Collection d’histoire postale d’Annam et Tonkin sur pages d’album Yvert & Tellier dont 
exceptionnel usage Type Sage de France n°97 avec oblitération d’Haïphong du 30 octobre 1891 pour 
Lille, affranchissement en timbres des colonies générales avec oblitérations Hué et Hanoï ainsi que 
lettre avec cachet à date des ambulants en rouge Hanoï à Haïphong sur timbre d’Indochine, en sus 
timbres détachés Y&T 1, 2, 4 et 7 O, un ensemble à ne pas manquer.

400 - 800

Bénin

458ex 459ex 460
458 H  � 1/13

1892, Alphée Dubois, série Y&T n°1/13 +6B O, cote Y&T 2’765€, nombreuses signatures, TB.
400

459 H  � 14/16
1892, Alphée Dubois, Y&T n°14/16 O, le 16 (tirage 500) avec oblitération de Porto Novo, cote Y&T 
1’750€, signés A. Brun et/ou Calves, TB.

300

460 H  � 17
1892, Alphée Dubois, Y&T n°17 O, tirage 100, cote Y&T 4’000€, certificat Behr, TB.

750

461 C F   /  94�
1890-1894, Collection du Bénin avec Y&T n°20/45 + T 1/4 O, en plus lettre affranchissement Alphée 
Dubois des colonies générales Y&T n°54 avec oblitération Porto-Novo du 11 septembre 1890, TB.

100 - 180

Merci d’envoyer vos offres à temps !
Pour deux mises égales, la première enregistrée prévaut.
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Cameroun

462ex

463ex

464ex

465
462 H  � 25/37

1915, Occupation britannique, série Y&T n°25/37 O, cote Y&T 3’225€, TB.
500

463 H  � 38/52
1915, série Y&T n°38/52 O, avec de belles oblitérations, cote Y&T 2’835€, quelques signatures Calves 
et Th. Champion, TB.

500

464 H  � 53/66 (57a)
1916, série Y&T n°53/66 O, à noter variété surcharge renversée 57a, cote 1’850€, n°55, 56 et 66 signés 
A. Brun, TB.

300

465 H  � 208a
1940, Y&T n°208a O, surcharge noire, avec belle oblitération de Douala, cote 2’100€, signé Calves, TB.

300

466 C H   �
1916-1956, Collection avancée (hors timbres-taxe) du Cameroun sur pages d’album Yvert & Tellier, à 
noter série Révolution avec sublimes oblitérations, tous les timbres surchargés des années 1940-43 
dont série Spitfire Y&T n°236/239 O, en sus partie après indépendance jusqu’en 1975 * dont triptyque 
Kennedy surcharge inversée, à feuilleter.

150 - 300

467 C H   � 1/24
1896-1914, Collection complète Y&T n°1/24 O sauf 20, 23 et 24 * sur page d’album Yvert et Tellier, à 
noter belle oblitération de Joko sur n°23, TB.

120 - 180

Canton

468ex 469ex
468 H G  � 1/16

1901-1902, Type Groupe, série Y&T n°1/16 O, cote Y&T 1’435€,TB.
200

469 H  � 17/32
1903-1904, Type Groupe, série Y&T n°17/32 O, cote Y&T 1’030€, TB.

160

470 CC C H   �
1906-1919, Collection complète de Canton sur cette période sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter 
71a **, TB.

100 - 200



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

Genève - Jeudi 23 novembre 2023 à 9:30 CET  |  97

Castellorizo (Occupation française)

471ex
472ex 473

471 C H G  � 1/12 +6d
1920, Types Blanc, Mouchon et Merson, Y&T n°1/12 O, *, avec variété surcharge renversée 6d O sur 
petit fragment, cote Y&T 2’400€, quelques signatures Calves et Miro, TB.

400

472 C H  � 14/26 (sans 25A)
1920, Types Blanc, Mouchon et Merson, série Y&T n°14/26 sans le 25A O, le 26 *, cote Y&T 1’505€, TB.

300

473 H  � 28a
1920, Type Semeuse, Y&T n°28a O, variété surcharge Casetllorizo, cote Y&T 850€, TB.

160

474 H G  � 37/42
1920, Types Semeuse et Merson, série Y&T n°37/42 O, certains sur fragment, cote Y&T 3’500€, le 41 
signé Behr et Calves avec certificat Maison Guy et le 42 signé G. Bühler et Behr avec certificat Behr, TB.

700

Cavalle

475 H  �
1893-1911, Cavalle, timbres types O plus 3 surcharges de couleurs différentes (carmin ou rouge), cote 
878€, TB.

100 - 140

Chine (Postes françaises)

 
476 H G  � 19/22

1901, Type Sage, série Y&T n°19/22 O, belles oblitérations de Pékin, les 2 premières valeurs sur petit 
fragment, infime dent fendue en bas à gauche pour le 22, cote Y&T 1’800€, signés Calves sauf le 20 
signé A. Brun, TB

360
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477 F  � 25
1904, Petit ensemble de 5 courriers adressés par le Corps Expéditionnaire de Chine à un instituteur en 
Savoie, affranchissements Type Mouchon Y&T n°25 (4) et une plus rare utilisation du FM 1 de France.

100

478 H  � 35/48
1904-1905, Type Groupe, série Y&T n°35/48 O, cote Y&T 622€, TB.

100

479ex 485ex484483
479 H G  � 63/74

1904-1905, Type Grasset, série Y&T n°63/74 O, le 64A avec bord de feuille et le 74 sur fragment avec 
marque de recommandation, cote Y&T 1’620€, TB.

320

480 F  /  94�
1915, Carte imprimée et illustrée utilisée en Chine, en franchise pour Amiens (Somme) , avec cachet du 
corps français d’occupation et oblitération du 27 août 1915 de Tien-Tsin, rare.

100

481 F  /  94�
1916, Carte à en-tête illustrée “Correspondance Militaire / Troupes mobilisées en Chine, en franchise 
pour Amiens (Somme) , avec cachet du corps français d’occupation et oblitération du 8 novembre 1916 
de Tien-Tsin, rare.

100

482 H G F   �
1863-1922, Collection avancée de Chine sur pages d’album Yvert & Tellier, au début de l’histoire postale 
puis de belles séries, à feuilleter.

260 - 400

Cilicie (Occupation française)

483 H  � 7
1919, Y&T n°7 O, cote Y&T 1’500€, signé Calves, certificat Roumet, TB.

300

484 H  � 41
1919, Y&T n°41 O, cote Y&T 1’000€, certificat Roumet, TB.

200

485 C H   �
1919-1920, Collection presque complète de Cilicie sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter de 
nombreuses variétés, un ensemble peu commun.

300 - 600

Cochinchine

486 F  /  94� CG 36
1883, Lettre de Cochinchine pour la Haut-Marne, affranchissement Colonies Générales Type Sage 25 
centimes outremer Y&T n°36, cachet télégraphique de Poulo-Condore du 9 avril 1883, au verso cachets 
de transit et d’arrivée le 13 mai 1883, TB, particulièrement rare.

240

Comores

487 H   �
1897-1912, Collection complète de Grande Comore sur page d’album Yvert & Tellier, à noter quelques 
oblitérations particulièrement belles, TB.

50 - 100
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Congo

488ex 491490489ex
488 H  � 1/7 + 4B

1891-1892, Alphée Dubois, série Y&T n°1/7 plus 4A O, à noter variété surcharge verticale 7b ainsi que 
de belles oblitérations, cote Y&T 2’195€, les 1, 4, 7b signés A.Brun, TB.

360

489 H G  � 8/11
1892, Type Duval, série Y&T n°8/11 O, à noter de belles marges et des oblitérations propres, cote Y&T 
730€, le n°10 signé A.Brun, TB.

120

490 H  � 25
1900, Type Groupe, Y&T n°25 O, valeur 5 sur 20 centimes, cote Y&T 8’000€, signé Calves et Roumet, 
certificat F. Feldman, TB.

1’600

491 H  � 26
1900, Type Groupe, Y&T n°26 O, valeur 15 sur 30c brun, cote Y&T 4’000€, signé A. Brun, certificat E. 
Diena, TB.

800

492 C H F   �
1892-1944, Collection avancée du Congo sur pages d’album Yvert & Tellier, TB.

100 - 150

Côte-d’Ivoire

493 C H   �
1892-1944, Collection complète de Côte d’Ivoire (hors timbres-taxe et colis-postaux) sur pages 
d’album Yvert & Tellier, TB.

120 - 240

Côtes des Somalis

494 495 496
494 H  � 1a

1894, Type Groupe, Y&T n°1a O, variété sans barre recouvrant Obock, petit début de fente et pelurage, 
cote Y&T 1’000€, signé Calves et Marquelet, certificat Behr, B/TB.

120

495 H  � 1f
1894, Type Groupe, Y&T n°1f O, variété double barre recouvrant Obock, cote Y&T 700€, signé A. Brun 
et Calves, TB.

140

496 H G  � 3
1894, Type Groupe, Y&T n°3 O, avec millésime 2 et belle oblitération, sur petit fragment, cote Y&T 350€ 
sans le millésime répertorié mais non coté, signé J.F. Brun, SUP.

75
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498497
497 H  � 4

1894, Y&T n°4 O, cote Y&T 750€, TB.
120

498 H  � 5
1894, Y&T n°5 O, belle oblitération caractéristique sur cette émission, infime pelurage, cote Y&T 
1’900€, TB.

240

499 H  � 6/21
1894-1900, série Y&T n°6/21 O, cote Y&T 3’240€, les 2 meilleures valeurs signées dont Calves et 
Marquelet, TB.

500

500 H  � 10a, 13a, 15a
1894-1900, coupés en sur fragments Y&T n°10a, 13a et 15a O, belles oblitérations, cote Y&T 535€, TB.

75

502
501ex

501 H G  � 23a/26
1902, série Y&T n°23a/26 O, le 25 sur petit fragment, oblitérations particulièrement belles sur 23a, 25 et 
26, cote Y&T 1’390€, les 2 meilleures valeurs signées dont Calves, TB.

200

502 H  � 34
1902, Y&T n°34 O, marges généreuses tout autour, cote Y&T 1’500€, signé Miro, TB.

300

503 C H   �
1894-1956, Collection avancée de Côte des Somalis sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter de belles 
oblitérations, TB.

200 - 340
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Crète

504 H F   �
1899-1903, Collection complète de Crète O sur pages d’album Yvert & Tellier avec en plus 2 lettres, 
Type Sage Y&T n°90 oblitération cachet à date La Canée pour Paris avec mention Troupes d’occupation 
de Crète et cachet militaire, signé Jamet, lettre en franchise postale pour Bangkok (Thaïlande), TB.

150 - 300

Dahomey

505

507ex 509ex

505 CC  � 41
1912, Y&T n°41 **, avec marge supérieure d’interpanneau, tirage 450, cote Y&T 1’350€, signé Isaac, 
certificat Behr, TB.

260

506 C H F   �
1897-1912, Collection complète (hors 41 et timbres-taxe) du Dahomey sur pages d’album Yvert & 
Tellier, à noter quelques oblitérations particulièrement belles notamment sur la série Révolution, TB.

100 - 200

Diégo-Suarez

507 H  � 1/4 + 5a
1890, Alphée Dubois, série Y&T n°1/4 + 5a O, le 5 a présente un début de double surcharge en plus 
d’une belle oblitération du 11 mars 90, cote Y&T 890€, TB.

140

508 H  � 6/10
1890, Litographiés, série Y&T n°6/10 O, 2 infimes pelurages sur le 6, cote Y&T 930€, TB.

100

509 H G  � 13/24
1892, Alphée Dubois, série Y&T n°13/24 O, le 22 sur petit fragment, cote Y&T 2’700€, 21 et 22 signés 
Calves, TB.

500

510 H   �
1891-1893 Collection avancée de Diégo-Suarez dont timbres-taxe sur pages d’album Yvert & Tellier, à 
noter quelques timbres signés, TB.

150 - 240

Fezzan

 
511 H  � 1/7

1943, Y&T n°1/7 O, certains avec bord de feuille, cote Y&T 1’445€, tous signés dont A. Brun, Bolaffi et 
Diena, TB.

280
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512

513

514ex
515

512 H  � 8
1943, Y&T n°8 O, cote Y&T 2’000€, signé A. Brun et E. Diena, TB.

400

513 H G  � 18
1943, Y&T n°18 O, sur fragment avec belle oblitération du 18 juin 43, cote Y&T 700€, certificat A.C. 
Sabban, TB.

140

514 H  � 18/19
1943, Y&T n°18/19 O, cote Y&T 1’250€, le 18 signé J.F. Brun, TB.

200

515 H  � 19
1943, Y&T n°19 O, cote Y&T 550€, signé A. Brun, Calves, certificat A.C. Sabban, TB.

100

516
517

516 H G  � 21
1944, Y&T n°21 O, sur fragment avec belle oblitération du 18 juillet 43, cote Y&T 1’200€, TB.

200

517 H G  � 22
1944, Y&T n°22 O, sur fragment avec beau cachet, cote Y&T 1’200€, signé Calves, TB.

200

518 519
518 H  � 23

1944, Y&T n°23 O, avec gomme, cote Y&T 1’200€, signé Roumet et Scheller, TB.
200

519 H  � 24a (2)
1944, 2 moitiés rejointes Y&T n°24a O, cote Y&T 950€, signé Isaac, TB.

150
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520 521

522
520 H  � 25

1944, Y&T n°25 O, cote Y&T 6’250€, signé A. Diena et Roumet, TB.
1’000

521 H  � 27
1944, Y&T n°27 O, avec gomme, cote Y&T 7’250€, signé Roumet, TB.

1’200

522 H G  � PA 3
1943, Y&T PA 3 O, sur fragment, cote Y&T 1’750€, signé J.F. Brun, TB.

340

Gabon

526525ex523
523 H  � 1

1886, Alphée Dubois, Y&T n°1 O, tirage 900, cote Y&T 850€, signé A. Brun, TB.
160

524 H G  � 2
1886, Alphée Dubois, Y&T n°2 O, sur petit fragment, tirage 900, cote Y&T 800€, TB.

160

525 H  � 3 + 3A
1886, Alphée Dubois, Y&T n°3 et 3A O, le second timbre tirage 50, quelques dents irrégulières pour le 
3A, cote Y&T 2’660€, B/TB.

340

526 H  � 4
1886, Alphée Dubois, Y&T n°4 O, tirage 300, cote Y&T 2’500€, signé A. Brun, TB.

400

527 528
527 H  � 5

1886, Alphée Dubois, Y&T n°5 O, tirage 300, cote Y&T 2’800€, certificat Behr, TB.
440

528 H  � 6
1888-1889, Alphée Dubois, Y&T n°6 O, tirage 800, cote Y&T 1’800€, signé J.F. Brun, certificat Behr, TB.

360
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533532531529
529 H  � 7

1888-1889, Alphée Dubois, Y&T n°7 O, tirage 1’200, cote Y&T 1’400€, signé A. Brun, TB.
280

530 H  � 8
1888-1889, Alphée Dubois, Y&T n°8 O, tirage 4’000, cote Y&T 450€, signé 2 fois Calves, TB.

80

531 H  � 9
1888-1889, Alphée Dubois, Y&T n°9 O, tirage 400, cote Y&T 2’400€, signé Miro, TB.

360

532 H  � 10
1888-1889, Alphée Dubois, Y&T n°10 O, belle oblitération de Libreville du 14 juin, tirage 1’000, cote Y&T 
2’700€, signé A. Brun, TB.

400

533 H  � 12
1889, Type Duval, Y&T n°12 O, des marges généreuses tout autour, tirage 250, cote Y&T 5’000€, signé 
Gilbert, TB.

800

535
536

534

534 H  � 14
1889, Typographié, Y&T n°14 O, papier presque uniforme en épaisseur, tirage 1’000, cote Y&T 
1’500€, TB.

180

535 H  � 15
1889, Typographié, Y&T n°15 O, avec bord de feuille haut, papier quasiment parfait en épaisseur, tirage 
1’500, cote Y&T 1’350€, TB.

150

536 H  � 33/48
1910, série Y&T n°33/48 O, avec de belles oblitérations pour la plupart, cote Y&T 1’345€, le 47 signé 
Behr et A. Brun et le 48 par Behr, TB.

200

537 H   �
1889-1933, Collection complète avancée du Gabon sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter Y&T n°11 
et 13 signés (Calves, A. Brun), TB.

120 - 200

Les lots importants sont certifiés par des experts reconnus.
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Grand Liban

538 539

538 C  � 156A
1937-1938, Y&T n°156A non dentelé * quasiment invisible, cote Y&T 2’000€, signé A. Brun, TB.

300

539 H  � PA 36A
1928-1930, Y&T PA 36A O, cote Y&T 1’450€, signé Calves, TB.

280

540 H F   �
1869-1945, Collection presque complète (hors timbres-taxe) du Grand Liban sur pages d’album Yvert 
& Tellier, au début de l’histoire postale, à noter PA 36/37 signés Calves, à feuilleter.

200 - 400

Guadeloupe

541 CC C H G   �
1878-1947, Collection spécialisée de Guadeloupe sur pages d’album Yvert et Tellier, complet sur les 
timbres type puis un panorama peu courant sur les types de surcharge et variétés, nombreux certificats 
dont Behr et Renon, un ensemble constitué patiemment laissé intact, à feuilleter impérativement.

3’000 - 5’000

Guinée

542 C H   �
1892-1944, Collection complète de Guinée (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert et Tellier, TB.

150 - 240

Guyane française

544543
543 H  � 1

1886-1888, Type Sage, Y&T n°1 O, 2 marges particulièrement généreuses, oblitération du 2 avril, cote 
Y&T 800€, signé Th. Champion, TB.

150

544 H  � 2
1886-1888, Type Alphée Dubois, Y&T n°2 O, cote Y&T 550€, signé Calves, TB.

100
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547546545

545 H  � 7
1886-1888, Type Sage, Y&T n°7 O, cote Y&T 1’900€, signé notamment Calves et Marquelet, TB.

360

546 H  � 12
1892, Type Sage, Y&T n°12 O, papier avec d’infimes variations/froissures dues au décollage de son 
support, oblitération de Cayenne du 16 juillet, cote Y&T 3’750€, signé A. Brun, TB.

500

547 H  � 12
1892, Type Sage, Y&T n°11 O, sur petit fragment, cote Y&T 1’200€, TB.

200

548 C H   �
1887-1947, Collection avancée de Guyane sur pages d’album Yvert et Tellier, de nombreux signés dans 
les débuts, TB.

360 - 500

Guyane - T.A.G.

549
552551550

549 DCE  � 1
1921, T.A.G., Comète stylisée, Y&T n°1 neuf sans gomme, cachet de contrôle ovale en rouge, cote Y&T 
2’600€, signé B. Behr et Th. Champion, TB.

500

550 H  � 2
1921, T.A.G., Comète stylisée, Y&T n°2 O, oblitération gros cachet noir AVION et cachet de contrôle 
ovale en rouge, cote Y&T 2’000€, signé Miro, TB.

400

551 H  � 3
1921, T.A.G., Casque ailé, Y&T n°3 O, oblitération griffe AVION en noir, cote Y&T 1’200€, signé Calves, 
certificat Robineau, TB.

240

552 H  � 4
1921, T.A.G., Casque ailé, Y&T n°4 O, oblitération griffe AVION en noir, cote Y&T 1’000€, certificat F. 
Feldman, TB.

200

Des images supplémentaires des lots les plus volumineux  
sont disponibles sur davidfeldman.com
Si un lot qui vous intéresse n’est pas illustré sur notre site web, vous pouvez demander à info@davidfeldman.com
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553

554

556555

553 H  � 4A
1921, T.A.G., Casque ailé, Y&T n°4A O, oblitération griffe AVION en noir, discrètes froissures, cote Y&T 
1’000€, TB.

180

554 H  � 5
1921, T.A.G., Tête de Mercure, Y&T n°5 O, marges exceptionnelles tout autour, oblitération grande griffe 
AVION en noir, cote Y&T 1’650€, signé notamment B. Behr et Calves, certificat Behr, TB.

320

555 H  � 6
1921, T.A.G., Tête de Mercure, Y&T n°6 O, oblitération grande griffe AVION en noir, cote Y&T 1’350€, 
signé et certificat Roumet, TB.

260

556 H  � 6A
1921, T.A.G., Tête de Mercure, Y&T n°6A O, oblitération grande griffe AVION en noir, cote Y&T 
1’200€, TB.

240

557
559558

557 H  � 8
1921, T.A.G., Écusson ailé, Y&T n°8 O, cote Y&T 1’550€, TB.

300

558 H  � 9
1921, T.A.G., Écusson ailé, Y&T n°9 O, oblitération griffe AVION en noir, cote Y&T 1’850€, signé Calves, 
certificat Fourcaut, TB.

300

559 H  � 10
1921, T.A.G., Écusson ailé, Y&T n°10 (probablement paille sinon 10A) O, oblitération griffe AVION en 
noir, cote Y&T 2’300€, signé Calves à deux reprises, TB.

460
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560
561

563
560 H  � 10

1921, T.A.G., Écusson ailé, Y&T n°10 (probablement paille sinon 10A) O, très belles marges tout autour, 
oblitération grand cachet ovale, cote Y&T 2’300€, TB.

460

561 H  � 10
1921, T.A.G., Écusson ailé, Y&T n°10 (probablement paille sinon 10A) O, oblitération griffe AVION en 
noir, cote Y&T 2’300€, signé Calves, TB.

460

Hoi-Hao

562 H G  � 1/15
1901, Type Groupe, série Y&T n°1/15 O, 3 valeurs sur fragment dont le 7 et le 15 qui présente un 
interpanneau gauche, cote Y&T 3’581€, le 7 est signé A. Brun, TB.

700

563 CC  � 81a
1919, Y&T n°81a ** variété de triple surcharge, en coin de feuille intégral, cote Y&T 900€, signé 3 fois 
Calves, certificat Fourcaut, SUP.

180

564 CC C H G   �
1903-1919, Collection complète de la période sur pages d’album Yvert et Tellier, quelques signés, TB.

260 - 400

Inde

565 F  � 27
1877, Lettre pour Nantes, affranchissement Colonies Générales Type Sage 40 centimes rouge-orange 
Y&T n°27, oblitération de Pondichery du 8 novembre 1877, au verso cachets des ambulants Paris à 
Rennes du 1er décembre et d’arrivée le même jour, TB.

100

566 F  �
1892, Bulletin de dépôt “Lettres et paquets recommandés” en date du 14 janvier, cachet de Pondichéry 
et R en rouge, concerne un pli pour Pontorson (Manche), intéressant.

100
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567ex

568ex

569ex 570ex

567 H  � 20/23
1903, Type Groupe, série Y&T n°20/23 O, cote Y&T 1’460€, signé Pavoille (20), A. Brun (21) et Calves 
(23), TB.

260

568 H  � 128/131c
1941, France Libre, série Y&T n°128, 129, 130c et 131c O, cote Y&T 1’770€, signature A. Brun et 
certificat Behr pour la dernière valeur, TB.

340

569 H  � 171/176
1941, France Libre, série Y&T n°171/176 O, cote Y&T 1’730€, signature J.F. Brun et certificat Behr pour 
le 172, TB.

340

570 H  � 230CC/230DD
1941, France Libre, paire de timbres de 1939 Y&T n°230CC/230DD O, cote Y&T 800€, signé A. Brun 
pour le premier et Baudot pour le second, TB.

160

572ex

571ex

571 H  � 230X/230BB
1941, France Libre, série des timbres de 1937 Y&T n°230X/230BB O, cote Y&T 2’000€, 230X signé 
Calves, les autres par A. Brun, TB.

340

572 H G   � 230A/230W
1943, France Libre, Croix de Lorraine, série Y&T n°230A/230W O, 230C, D, et W sur petits fragments, 
cote Y&T 8’850€, nombreuses signatures dont Behr, A. Brun, J.F. Brun, Calves, TB.

1’500

573 CC  /  116� BF 2
1941, France Libre, Y&T BF 2 **, cote Y&T 1’500€, TB.

300

574 H  /  116� BF 3
1941, France Libre, Y&T BF 3 O, cote Y&T 1’200€, TB.

240



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

110  |  France et Colonies Françaises

577ex
578ex

575ex
575 C H   �

1892-1952, Collection très avancée d’Indes sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter Y&T n°24a , de très 
belles oblitérations sur série Révolution, surchargés France Libre dont série 132/150 O, 159 O certificat 
Roumet et variétés de surcharge renversée ou de couleur différente 177a O x2, un très bel ensemble.

400 - 800

Indochine

576 C H   �
1889-1949, Collection complète (hors service, timbres-taxe et colis) sur pages d’album Yvert et Tellier, à 
noter de belles oblitérations dont cachet plein centre de Saigon sur le 5 francs Orphelin, TB.

260 - 400

Kouang-Tcheou

577 CC C H G   �
1906-1944, Collection complète du Kouang-Tcheou sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter Y&T 
n°148A **, TB ensemble.

300 - 500

Levant

578 C H   �
1885-1943, Collection complète du Levant (sans BF 2) sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter Y&T n°25 et 
26 O avec oblitération d’Ethiopie signés tous deux et 27 signé A. Brun avec oblitération du 17 janvier 1905, TB.

200 - 300

Madagascar (Consulaires britanniques)

579 580 581

579 C  � 1
1884, Typographié, Y&T n°1 (SG 1) neuf avec le coin gommé, cote Y&T 500€, TB.

100

580 DCE  � 2
1884, Typographié, Y&T n°2 (SG 2) neuf sans gomme, petit pelurage sur la marge haute et basse, cote 
Y&T 550€, certificat Behr, TB.

100

581 DCE  � 3
1884, Typographié, Y&T n°3 (SG 3) neuf sans gomme, cote Y&T 550€, certificat Behr, TB.

100
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582 584583
582 C  � 4

1884, Typographié, Y&T n°4 (SG 4) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 900€, TB.
180

583 C  � 5
1884, Typographié, Y&T n°5 (SG 5) neuf avec gomme en coin, ligne diagonale rouge de contrôle, cote 
Y&T 600€, TB.

180

584 DCE  � 6
1884, Typographié, Y&T n°6 (SG 6) neuf sans gomme, variété de point après le B évidé (hollow dot), 
infime pelurage en marge droite cote Y&T 400€, TB.

80

585 586 587
585 DCE  � 7

1884, Typographié, Y&T n°7 (SG 7) neuf sans gomme, ligne diagonale rouge de contrôle, cote Y&T 
425€, TB.

80

586 H  � 11
1886, Typographié, Y&T n°11 (SG 11) oblitéré, infime aspérité de papier sous B.C.M., cote Y&T 800€, TB.

160

587 C  � 12
1886, Typographié, Y&T n°12 (SG 12) neuf avec gomme en coin, petit pelurage au niveau de la gomme, 
cote Y&T 1’600€, TB.

320

588 C DCE  � 14, 16
1886, Typographié, Y&T n°14 + 16 (SG 14 & 16) neufs, le second avec gomme en coin, cote Y&T 375€, 
le 14 signé Calves et Pavoille, TB.

75
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591590589
589 DCE  � 14a

1886, Typographié, Y&T n°14a (SG 14 V) neuf sans gomme, 2 microscopiques pelurages, cote Y&T 425€, TB.
80

590 C  � 16a
1886, Typographié, Y&T n°16a (SG 16 V) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 450€, TB.

90

591 C  � 17a
1886, Typographié, Y&T n°17a (SG 17 V) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 600€, TB.

120

592 H  � 18a
1886, Typographié, Y&T n°18a (SG 18 V) oblitéré, avec gomme en coin, cote Y&T 350€, TB.

70

596595593
593 C  � 20a

1886, Typographié, Y&T n°20a (SG 20 V) neuf avec gomme en coin, très léger pelurage en haut, cote 
Y&T 1’300€, TB.

260

594 C DCE   � 21/27
1886, Typographié, série Y&T n°21/27 sans le 23 (SG 21/27 without SG 23), majoritairement neufs sans 
gomme, 27 avec pelurage au niveau du coin gommé, cote Y&T 1’165€, TB.

200

595 C  � 28
1886, Typographié, Y&T n°28 (SG 28) neuf avec gomme en coin, infime pelurage en marge haute, cote 
Y&T 1’300€, TB.

260

596 DCE  � 30
1886, Typographié, Y&T n°30 (SG 30) neuf sans gomme, signature au dos en marge du vice-consul 
britannique W.C. Pickersgill, cote Y&T 1’300€, TB, une pièce d’exposition.

260
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600 601597
597 DCE  � 32

1886, Typographié, Y&T n°32 (SG 32) neuf sans gomme, cote Y&T 1’700€, TB.
340

598 C  � 33/38 + 37
1886, Typographié, série Y&T n°33/38 + 37 avec légende “four-pence half-penny” plus large (SG 33/38 
+ 37 with “four-pence half-penny” legend larger), majoritairement neufs sans gomme, 35 et 36 avec 
infime pelurage en marge haute, cote Y&T 1’165€, TB.

200

599 C DCE  � 33a, 34a, 36a, 37a
1886, Typographié, Y&T n°33a, 34a, 36a et 37a (SG 33, 34, 36 & 37 violet handstamps) neuf sans 
gomme sauf pour le 34a avec gomme en coin, cote Y&T 950€, TB.

180

600 C  � 39
1886, Typographié, Y&T n°39 (SG 39) neuf avec gomme en coin, pelurage au niveau d’une précédente 
charnière, cote Y&T 550€, TB.

100

601 C  � 40
1886, Typographié, Y&T n°40 (SG 40) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 750€, TB.

150

604603602
602 C  � 43a

1886, Typographié, Y&T n°43a (SG 43b violet handstamp) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 
500€, TB.

100

603 DCE  � 44a
1886, Typographié, Y&T n°44a (SG 44b violet handstamp) neuf sans gomme, cote Y&T 1’400€, TB.

280

604 DCE  � 45
1886, Typographié, Y&T n°45 (SG 45) neuf sans gomme, 2 infimes pelurage dont un en marge haute, 
cote Y&T 650€, TB.

130
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607606605
605 DCE  � 45a

1886, Typographié, Y&T n°45a (SG 45b violet handstamp) neuf sans gomme, petites imperfections en 
marges, cote Y&T 1’700€, TB.

340

606 DCE  � 46
1886, Typographié, Y&T n°46 (SG 46) neuf sans gomme, cote Y&T 800€, TB.

160

607 C  � 47
1886, Typographié, Y&T n°47 (SG 47) neuf avec gomme en coin, cote Y&T 800€, TB.

160

608 C H  � 55/60
1895, Consulaires anglais, série Y&T n°55/60 en * et O, cote Y&T 920€, TB.

140

Madagascar (Poste française)

612
611ex

610609

609 H  � 1
1895, Majunga, Type Sage, Y&T n°1 O surcharge manuscrite 0,15 sur 25 centimes noir sur 
rose, cote Y&T 11’000€, signé A. Brun et Calves, certificat Roumet, TB, une grande rareté des 
colonies françaises.

2’200

610 H  � 2
1895, Majunga, Type Sage, Y&T n°2 O surcharge manuscrite 0,15 sur 1 franc vert-olive, cote Y&T 9’000€, 
signé A. Brun, Calves et Isaac, certificat Roumet, TB, une grande rareté des colonies françaises.

1’800

611 H  � 8/13
1891, série Y&T n°8/13 O, cote Y&T 2’320€, de belles oblitérations majoritairement centrées, la plus 
forte valeur signée Calves, TB.

360

612 H  � 23
1896, Type Sage, Y&T n°23 O surcharge ellipse 5c sur 1 centime noir /azuré, oblitération Trésor et 
Postes aux Armées du 9 mars 96 très bien centrée, infime point de pelurage en partie basse, cote Y&T 
3’500€, certificat Dutertre, TB.

550
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615
614

613

613 H  � 24
1896, Type Sage, Y&T n°24 O surcharge ellipse 15c sur 2 centimes lilas-brun /paille, belle 
oblitération Trésor et Postes aux Armées à cheval, cote Y&T 1’500€, signé A. Brun, Calves et 
Marquelet, certificat Behr, TB.

300

614 H  � 25
1896, Type Sage, Y&T n°25 O surcharge ellipse 25c sur 3 centimes gris, sur petit fragment, oblitération 
Trésor et Postes aux Armées du 28 mars 96, anecdotique tâche bleue provenant du courrier, cote Y&T 
1’600€, signé Calves, TB.

300

615 H  � 26
1896, Type Sage, Y&T n°26 O surcharge ellipse 25c sur 4 centimes lilas-brun /gris, oblitération Trésor et 
Postes aux Armées du 25 mars, cote Y&T 2’550€, signé A. Brun, certificat Dutertre, TB.

500

620618616
616 H  � 27

1896, Type Sage, Y&T n°27 O surcharge ellipse 25c sur 40 centimes rouge-orange, oblitération Trésor 
et Postes aux Armées du 10 mars 96 très bien centrée, cote Y&T 1’200€, signé A. Brun, certificat F. 
Feldman, TB.

240

617 F  /  116� 31 (3)
1901, Lettre de Tamatave (Madagascar) pour un Consul au Caire (Égypte), affranchissent Type Groupe 
5 centimes vert Y&T n°31 en bande de 3, oblitération du 3 juin 1901, toujours au recto oblitération 
La Réunion à Marseille du même jour, apposition à l’arrivée d’une paire de timbres taxe égyptien à 4 
millièmes avec cachet à date du 18 juin, TB.

440

618 C  � 60
1902, Type Groupe, Y&T n°60 *, aminci au niveau de la charnière sinon TB aspect, tirage 150, cote Y&T 
7’000€, signé A. Brun.

900

619 CC J  � 184 (50)
1931, Général Joseph-Simon Galliéni sur son cheval, feuille complète de 50 timbres Y&T n°184 ** non 
dentelé, issu d’une série de 5 timbres avec cote Y&T de 300€, cote de la feuille entre 1’500€ et 3’000€ 
(au pro-rata de cote ou en divisant par le nombre de timbres de la série), superbe objet pour une 
collection avancée ou une thématique.

120

620 CC  � 241c
1942, France Libre Y&T 241c **, variété cadre et centre bleu plus clair, cote 1’200€, TB.

150

621 C H F   �
1889-1957, Collection avancée de Madagascar sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter également de 
la poste locale britannique, quelques certificat Behr et F. Feldman.

400 - 600
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574

	
617

	
625

	
626

	
627
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622 G F   �
1904, Collection spécialisée sur les affranchissements exceptionnels de Madagascar sur pages 
d’album Yvert & Tellier, avec fragments et lettres complètes, un ensemble de toute beauté, résultat de 
plus de 20 années d’achats patients.

1’000 - 2’000

623 CC C A   �
1903-1957, Sélections de timbres avec variétés et anomalies ainsi que quelques essais, à examiner.

100 - 200

624 CC   �
1908-1957, Collection complète de timbres sauf 255A en qualité **, avec PA 1/77 et taxe 8/40 et BF1, 
à noter également les carnets C131, C133 et C156x2 33, cote Y&T 3’835€, un ensemble en qualité 
choisie pour un collectionneur exigeant.

380 - 500

Maroc

625 F  /  116� 10
1892, Cachets Magzhen, Larache, Y&T n°10 en violet sur document complet, cote Y&T 1’200€, TB.

180

626 F  /  116� 3
1913, Feuille d’avis des Postes et Télégraphes Chérifiens avec apposition d’un timbre à 5 centimes des 
Postes Chérifiennes Y&T n°3, TB.

150

627 F J  /  116� 58 (4)
1915, Lettre de Mogador pour Paris, affranchissement Type Mouchon surcharge Croix Rouge de Rabat/
Casablanca Y&T n°58 (cases 3, 4, 8 et 9), oblitération du 8 mai 1915, au dos cachet d’arrivée le 18 mai, 
tirage 2’500, cote Y&T 2’300€ pour 4 exemplaires détachés, certificat J.F. Brun, une pièce tout autant 
intéressante pour une collection sur le Maroc, la monographie Type Mouchon ou La Croix-Rouge.

300

Echelle des enchères 	 Toutes les offres en euros

	 50-100	 5
	100-200	 10
	200-500	 20

	 500-1000	 50
	 1’000-2’000	 100
	 2’000-5’000	 200
	5’000-10’000	 500

	 10’000-20’000	 1’000
	 20’000-50’000	 2’000
	 50’000-100’000	 5’000
	100’000-200’000	 10’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère supérieure. L’enchérisseur est lié par son 
offre tant qu’une nouvelle surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
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628 C H F   �
1891-1913, Collection spécialisée des postes locales marocaines et postes chérifiennes sur pages 
d’album Yvert et Tellier, à noter la présence de variantes de dentelure et de surcharge, nombreux signés 
et certificats Behr, Renon et Robineau, un ensemble constitué patiemment laissé intact, à feuilleter 
sans faute.

3’000 - 6’000

629 CC C H J DCE   �
1891-1907, Incroyable stock des postes locales marocaines proprement présenté sur plaquettes, 
d’après le vendeur 75’000€ de cote, un ensemble idéal pour une revente au détail étant donné la 
popularité de ces émissions.

5’000 - 7’000

 
630 G F DFE   �

1892-1912, Collection spécialisée sur les cachets Maghzen sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter 
2 double frappes ainsi qu’une lettre à destination du Prince Emir Mahomed Bin Abdalah, nombreux 
certificats Behr, G. du Vachat et Fourcaut, un ensemble constitué patiemment laissé intact, à parcourir 
sans faute.

1’800 - 3’600

631 F   �
1892, Ensemble de 5 documents entiers avec cachets Maghzen avec Fez, Marrakech et Mogador, TB.

150
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632 C H F   �
1891-1956, Collection complète du Maroc (sans Y&T n°34, hors timbres-taxe et colis postaux) sur 
pages d’album Yvert et Tellier, à noter Y&T n°9 et 10 signés, 18 et 19b variété de double surcharge sur 
lettre signé deux fois Calves avec certificat Dutertre, 56 avec belle oblitération d’Oujda du 15 septembre 
1914 signé A. Brun, un très bel ensemble laissé intact.

1’000 - 2’000

Martinique

633 F  �
1794, lettre envoyée pendant la seconde occupation britannique depuis Fort Royal (Fort-de-
France) pour l’Écosse, tarif “2/” corrigé par “1/7”, marque linéaire “Martinique” au recto, au verso 
cachet d’arrivée, rare.

150

634 F  /  120� 14 (2), 17 (2)
1875, Bulletin commercial, financier et maritime (Journal les Antilles), affranchissement tarif des imprimés 
à 12 centimes, Colonies Générales 1872-1877 Cérès 1 centime vert-olive Y&T n°14 en paire et 5 centimes 
vert sur azuré Y&T n°17 également en paire, oblitération de Saint-Pierre du 10 septembre, TB.

280

635 F  /  120� 17 (5)
1876, Lettre pour Issoudun (Indre), affranchissement Colonies Générales 1872-1877 Cérès 5 
centimes vert Y&T n°17 en bande de 4 (SUP) et un exemplaire (filet entamé à gauche), oblitération 
MQE avec à côté cachet à date Fort-de-France du 10 mai 1876 et cachet de corr. d’armées en 
bleu de la même date, au verso cachets de transit dont ligne A, paq. n°2 et d’arrivée le 25 mai, TB.

240

636 F  � 31 (2)
1877-1879, Carte postale imprimée “Ile de la Réunion” pour Saint-Pierre, affranchissement à 10 centimes 
Colonies Générales Type Sage 5 centimes vert Y&T n°31 (2 nuances), oblitération losange, TB.

120

637
638

637 H  � 1A
1886, Alphée Dubois, Y&T n°1A surcharge espacée 5 sur 20 centimes brique/vert, cote Y&T 5’000€, TB.

900

638 H  � 9
1888-1891, Alphée Dubois, Y&T n°9 O, sur fragment, double oblitération bleu et noir, tirage 400, cote 
Y&T 1’900€, signé A. Diena, Gilbert et Raybaudi, certificat Raybaudi, TB.

380
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639 F  /  120�
1891, Lot de 2 lettres en tarif imprimé pour la Nouvelle Écosse (Nova Scotia) dont un affranchissement 
mixte Alphée Dubois des colonies Générales Y&T n°48 et Martinique Y&T n°7, intéressant.

200

640 F  /  120� 46, 47 (2), 49, 51
1891, Lettre pour Philadelphie (USA), affranchissement quadricolore Colonies Générales Type Alphée 
Dubois Y&T n°46, 47 (paire), 49 et 51, oblitération de Saint Pierre du 23 août 1891, au verso cachets de 
transit par New York le 13 septembre et d’arrivée, TB.

150

641 F  � 40, 41
1881, Lettre pour Marseille, affranchissement Colonies Générales Type Sage Y&T n°40 et 41, oblitération 
de Saint Pierre du 23 mai 1881 avec à côté cachet de poste maritime ligne n°3, cachet perlé et cachet 
à date perlé bleu étranger sur Y&T n°40, au verso cachet d’arrivée, TB.

90

642ex 650ex

644
642 C H   �

1887-1947, Collection presque complète de Martinique (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert 
et Tellier, TB.

400 - 600

Monaco

643 CC J  � 163a (4)
1937-1939, Prince louis II, bloc de 4 Y&T n°163a **, cote Y&T 1’900€, tous signés Calves, TB.

260

644 DCE  � 3b
1943-1951, Préoblitéré Y&T n°3b variété double surcharge, reliquat de gomme, cote Y&T 2’000€, signé 
Calves 2 fois, certificat Brun de 1989, spectaculaire.

200

645 CC  � BF 2A
1947, BF 2A **, sur papier bleuté, cote Y&T 1’450€, TB.

280

646 CC  /  126� BF 2A
1947, BF 2Ab **, grand format sur papier bleuté, cote Y&T 2’500€, TB.

440

647 CC J  � 623
1963, Stade Louis II, Football, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°623 **, variété de surcharge 
déplacée, inclinée en biais, coin daté 19 avril 1963, TB.

260

648 CC J  /  120� 623A (30)
1963, Stade Louis II, Football, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°623A **, non émis, sans la 
surcharge (version sans foulage), cote 30’000€, coin daté 30 avril 1963, SUP.

4’000

649 CC J  /  120� 876A (10)
1971, Albert Dürer au lieu d’Albert Durecht, Feuille complète de 10 timbres Y&T n°876A ** non émis, 
essai de couleur non dentelé, coin daté du 9 juin, infime traces de doigt sur un ex., les exemplaires 
du haut légende en noir, les exemplaires du bas en bleu, bronze doré, noir, bronze doré et bleu, 
combinaison de couleur unique.

3’400

650 CC C H   �
1885-1920, Jolie sélection de timbres de Monaco sur les premières série dont n°10 et 33 *, facile à 
examiner.

300 - 600
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654651ex 655ex
651 CC C   �

1885-1994, Très belle collection en 3 albums DAVO de timbres de Monco neufs dont Y&T n°6 *, 10 
* (certificat Roumet), 27/33 ** sauf 32 * (certificat Cérès) et fins de catalogue dont blocs, PA, taxe et 
téléphone, de nombreuses séries ** avec parfois aussi du *, à consulter.

1’000 - 2’000

652 F   �
1900-1975, Boite de lettres semi-modernes et entiers de Monaco avec bonne représentation de tarifs 
variés et affranchissent, parfait pour s’amuser et détailler.

100 - 200

653 CC   �
1988-1992, Lot de Monaco avec 6 blocs non dentelés et blocs spéciaux gommés différents **, TB.

100 - 150

Mong-Tzeu

654 H  � 34
1906, Y&T n°34 O, tirage 150, cote Y&T 2’400€, signé Calves, Papadopoulos et Roumet, TB.

480

655 H   �
1903-1919, Collection complète de Mong-Tzeu (sauf 34) O sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter 
Type Groupe Y&T n°9 signé Calves et certificat Fourcaut, TB.

300 - 500

Nossi-Bé

660659658657656
656 H  � 1

1889, Alphée Dubois, Y&T n°1 O surcharge 25 sur 40 centimes rouge-orange, petite froissure diagonale, 
cote Y&T 2’500€, signé Marquelet, B/TB.

400

657 H  � 2
1889, Alphée Dubois, Y&T n°2 O surcharge 5c sur 10 centimes noir/lilas, cote Y&T 2’500€, signé Calves 
et Th. Champion, TB.

500

658 H  � 3B
1889, Alphée Dubois, Y&T n°3B O surcharge 5c sur 20 centimes brique/vert, oblitération du 22 juillet, 
cote Y&T 3’000€, signé Calves, TB.

600

659 H  � 4B
1889, Alphée Dubois, Y&T n°4B O surcharge 15 sur 20 centimes brique/vert, oblitération du 28 juillet 
89, cote Y&T 1’500€, signé A. Brun, certificat Robineau, TB.

300

660 H  � 5B
1889, Alphée Dubois, Y&T n°5B O surcharge 25 sur 30 centimes brun, oblitération de juillet 89, cote 
Y&T 1’200€, signé A. Brun, certificat Robineau, TB.

240
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664663662661

661 H  � 6
1889, Alphée Dubois, Y&T n°6 O surcharge 25 sur 40 centimes rouge-orange, oblitération du 30 août 
89, cote Y&T 1’700€, signé A. Brun, Calves et Pavoille, TB.

340

662 H  � 7B
1889, Type Sage, Y&T n°7B O surcharge 25c sur 40 centimes rouge-orange, avec bas de feuille, cote 
Y&T 3’000€, certificat Robineau, TB.

600

663 H  � 8
1889, Alphée Dubois, Y&T n°8 O surcharge 5c sur 10 centimes noir/lilas, cote Y&T 3’000€, signé A. 
Brun, certificat F. Feldman, TB.

600

664 H  � 9
1889, Alphée Dubois, Y&T n°9 O surcharge 5c sur 20 centimes brique/vert, belle oblitération du 20 
octobre 89 en bleu, cote Y&T 3’600€, TB.

600

665ex

669

668667666ex

665 H  � 10/12
1890, Alphée Dubois, Y&T n°10/12 O, belles oblitérations en noir ou en bleu, cote Y&T 1’150€, le 11 
signé Roumet, le 12 Calves, certificats F. Feldman pour le 11, TB.

200

666 H  � 13/15
1890, Alphée Dubois, Y&T n°13/15 O, belle oblitération du 6 décembre 90 pour les 14 et 15, élégant 
début de marges en coin de feuille pour le 15, cote Y&T 1’150€, le 13 signé A. Brun et les 2 autres 
Roumet avec certificats F. Feldman, TB.

200

667 H  � 16
1890, Alphée Dubois, Y&T n°16 O, cote Y&T 825€, signé A. Brun, Marquelet et Miro, TB.

150

668 H  � 17
1890, Alphée Dubois, Y&T n°17 O, cote Y&T 825€, signé Roumet, TB.

150

669 H G  � 18
1890, Alphée Dubois, Y&T n°18 O sur petit fragment, belle oblitération bleue du 1er février 91, cote Y&T 
825€, signé Calves, TB.

150

670 H G   � 19/39
1893-1894, Types Alphée Dubois et Groupe, séries Y&T n°19/22, 23/26 et 27/39 O, cote 1’109€, TB.

160



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

124  |  France et Colonies Françaises

Nouvelle-Calédonie

671 F  /  126� 13 (2), 20 (2)
1874, Lettre de Nouméa pour Bordeaux, affranchissement Colonies Générales 1871 Cérès 40 centimes 
orange Y&T n°13 en paire et 2 exemplaires 1872-1877 Cérès gros chiffres Y&T n°20, oblitération 
losange 64 points avec à côté cachet à date du 5 novembre 1874, cachet d’arrivée en métropole en 
rouge du 15 janvier 1875, au verso cachet d’arrivée, TB.

500

672ex 673ex
672 C  � PA 1/2

1932, Y&T PA 1/2 *, belle gomme avec charnière discrète, cote Y&T 1’300€, TB.
200

673 C H   �
1859-1975, Collection presque complète (hors timbres-taxe) de Nouvelle Calédonie sur pages d’album 
Yvert & Tellier, avec des variétés de surcharges sur les premières séries, à noter Y&T n°83B * signé O. 
Roumet et certificat Behr, PA 1/2 O signés Roumet et Miro pour le premier, A. Brun et Roumet pour le 
second, ensemble qualitatif particulièrement plaisant à parcourir.

700 - 1’400

Nouvelles-Hébrides

674 CC J  � 61 (30)
1920, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°61, avec variété surcharge point partiel à la case 26, **, 
cote 1’140€ pour des exemplaires égrainés normaux, TB.

80

675 CC J  � 63 (30)
1920, Feuille complète de 30 timbres Y&T n°63, avec variété surcharge point partiel à la case 26, **, 
cote 1’140€ pour des exemplaires égrainés normaux, TB.

80

676 678ex677
676 CC  � 69a

1920, Nouvelle Hébrides, Y&T n°69a **, variété surcharge déplacée verticalement, avec bord de feuille 
droit, cote Y&T 1’260€, TB.

180

677 C  � 79a
1924, New Hebrides Y&T n°79a *, variété surcharge renversée, avec bord de feuille gauche, cote Y&T 
3’000€, signé A. Brun, certificat B.P.A., TB, une des raretés de ce territoire.

600

678 C H F   �
1907-1976, Collection complète de Nouvelles Hébrides (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert et Tellier, 
à noter une carte postale affranchie avec un timbre Type Groupe de Nouvelle Calédonie à 5c avec oblitération 
“Nouvelles Hébrides / Pt. Sandwich” ainsi que le Y&T n°58A O signé A. Brun et Calves, un bel ensemble.

600 - 1’000

679 CC C J   �
1910-1977, Sélections de timbres avec variétés et anomalies dont Y&T n°60 en bloc de 12 ** avec 
surcharge point de C absente tenant à normaux, signé Scheller, à noter également les non émis 
433a/434a **, à consulter.

150 - 300
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Obock

680ex

682 683
681ex

680 H  � 1/11
1892, Alphée Dubois, Y&T n°1/11 O, cote Y&T 3’557€, les meilleures valeurs toutes signées dont A. 
Brun, Calves, Isaac et Roumet, TB.

600

681 H  � 21/31
1892, Alphée Dubois, série Y&T n°21/31 O, cote Y&T 1’704€, la meilleure valeur signé Roumet, quelques 
signatures sur d’autres timbres, TB.

300

682 H G  � 55b
1894, Y&T n°55b O sur fragment, moitié droite du 30 centimes, marges généreuses et bas de feuille, 
belle oblitération du 26 août, cote Y&T 950€, signé Calves, certificat Behr, TB.

150

683 H G  � 57b
1894, Y&T n°57b O sur fragment, moitié droite du 50 centimes, marges généreuses et bas de feuille, 
belle oblitération du 28 décembre 1901, cote Y&T 1’900€, signé Roumet, SUP.

280

686ex

685684

687ex

684 H  � 63
1894, Méharistes, Y&T n°63 O, belle oblitération du 6 février 92 (erreur au lieu de 02), cote Y&T 1’100€, 
certificat Behr, TB.

200

685 H  � 64
1894, Méharistes, Y&T n°64 O, oblitération du 29 juin 95 en noir, cote Y&T 1’200€, signé A. Brun, TB.

200

686 H  � T 2/4
1892, Type Duval, Y&T T 2/4 O, cote Y&T 1’885€, le 2 signé A. Brun, Calves et Miro et le 3 signé A. Brun, 
certificat F. Feldman pour le 4, TB.

360

687 H  � T 5/18
1892, Taxe Duval, série Y&T T 5/18 O, cote Y&T 1’919€, les bonnes valeurs sauf le 18 avec signature 
dont Calves, TB.

300

688 H G   �
1892-1894, Collection d’Obock sur pages d’albums Yvert et Tellier, à noter Y&T n°12/20 dont 19 signé 
A. Brun, TB.

180 - 260
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Océanie

689 C H F   �
1887-1955, Collection complète d’Océanie (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert et Tellier, à 
noter de belles oblitérations, en sus lettre affranchissement Colonies Générales Y&T n°54 oblitération 
Papeete du 13 mai 87 pour la Meurthe et Moselle, TB.

240 - 360

Oubangui

690 H F   �
1915-1941, Collection complète d’Oubangui (hors timbres-taxe) O sur pages d’album Yvert et Tellier, 
à noter en plus une lettre avec affranchissement timbres d’AEF dont variété de double de surcharge 
100a, TB.

100 - 150

Packhoi

691 H F   /  126�
1902-1919, Collection complète de Packhoi sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter Y&T n°12 avec 
certificat F. Feldman, en sus lettre avec timbres de Chine oblitération du 16 novembre de Packhoi, TB.

240 - 480

Port-Saïd

692 CC J  /  !!!� 5A (10)
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°5A en 
bloc de 10 **, avec variété 5Aa tiret descendu entre Port et Said de la case 5, un début de variété de 
surcharge oblique à partir de la 3ème colonne, discrètes rousseurs sur 2 ex., cote 6’100€.

600

693 CC J  /  126� 5A (19) + 5Aa
1899, Type sage 5 centimes vert-jaune surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°5A en bloc de 20 ** dont un exemplaire Y&T 5Aa, variété tiret entre Port et Said descendu, haut de 
feuille et interpanneau droit avec millésime 8, infime rousseur sur un ex. en bas, cote 10’100€.

1’000

694 CC  � 8A
1899, Type sage 15 centimes bleu surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T n°8A 
**, avec bord de feuille haut, cote 400€.

50

695 CC J  /  126� 09Aa (20)
1899, Type sage 20 centimes brique sur vert surchargé Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°9A en bloc de 20 ** dont un exemplaire avec variété non répertoriée pour ce timbre du tiret 
entre Port et Said descendu, haut de feuille et interpanneau droit avec millésime 8, quelques rousseurs 
discrètes, cote 8’000€ sans cette variété (cote 2’500€ pour le 5Aa).

800

696 CC  � 10A (2)
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A en paire **, cote 800€.

80

697 CC J  /  126� 10A (20)
1899, Type sage 25 centimes noir sur rose surchargé Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°10A en bloc de 20 ** dont un exemplaire avec variété non répertoriée pour ce timbre du tiret entre 
Port et Said descendu, haut de feuille et interpanneau droit avec millésime 9, quelques rousseurs et des 
dentelures qui se défont, cote 8’000€ sans cette variété (cote 2’500€ pour le 5Aa).

800



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

128  |  France et Colonies Françaises

698 CC  � 11Aa
1899, Type sage 30 centimes brun surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°11Aa **, variété surcharge renversée, 2 points de rousseur et pli horizontal n’altérant pas l’incroyable 
visuel de cette variété, cote 1’500€.

150

699

700

699 CC  � 11Aa (4)
1899, Type sage 30 centimes brun surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), Y&T 
n°11Aa en bloc de 4 **, variété surcharge renversée, discret pli horizontal sur chaque paire, cote 6’000€.

600

700 CC  � 12Aa (2)
1899, Type sage 40 centimes rouge-orange surchargé, Emission provisoire (surcharge lettres bâtons), 
Y&T n°12Aa en paire **, variété surcharge renversée, discret pli horizontal et 2 points de rousseurs sur 
le 2ème ex., cote 4’000€.

400

702701
701 H  � 19Ad

1899, Type Sage, Y&T n°19Ad O surcharge I verticale en noir et surcharge rouge renversée, cote Y&T 
4’100€, signé A. Brun, TB.

700

702 C  � T 4
1921, Type Duval, Y&T T 4 * surcharge 30 millièmes sur 50 centimes lilas, cote Y&T 4’000€, signé 
Marquelet et Roumet, certificat Roumet, TB.

800

 
703 C H G F   �

1899-1930, Collection presque complète de Port-Saïd sur pages d’album Yvert et Tellier, à 
noter de nombreux signés, en sus CPA avec Type Mouchon Y&T n°117 oblitération de Port-
Saïd pour la Suisse, TB.

500 - 800
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Réunion

 
704 G  � 2

1852, Composition typographique, 30 centimes noir sur azuré Y&T n°2, type I, sur fragment avec belles 
marges, rare oblitération postale losange de points bleu, la norme étant l’oblitération plume, cote Y&T 
30’000€ pour un exemplaire standard, signé et certificat J.F. Brun, un des 2 plus beaux exemplaires 
connus de cette grande rareté en détaché avec cette oblitération et l’unique répertorié sur ce type.

6’000

709708
707

705ex

705 CC C H   �
1885-1974, Collection presque complète de Réunion (hors timbres-taxe et colis postaux) sur pages 
d’album Yvert et Tellier, quelques signés, un bel ensemble qualitatif.

600 - 1’000

Rouad

706 H   �
1916-1920, Collection complète de Rouad O sur page d’album Yvert & Tellier, à noter Type Merson 14a 
sans teinte de fond, TB.

120 - 200

St. Pierre et Miquelon

707 H G  � 1
1885, Alphée Dubois, Tillard 1885-1 (cote 8’500€) - Y&T n°1 (cote 4’000€) O, oblitération de Saint 
Pierre, sur petit fragment, environ 110 pièces connues, signé G. Bühler et Calves, TB.

800

708 H  � 2f
1885, Type Sage, Tillard 1885-2m (cote 13’000€) - Y&T n°2f (cote 4’200€) O, 25 pièces connues, signé 
Calves, TB.

800

709 H  � 3
1885, Type Sage, Tillard 1885-3 (cote 4’500€) - Y&T n°3 (cote 3’000€) O, 130 pièces connues, signé et 
certificat Calves, TB.

600

710 H  � 4e
1885, Type Sage, Tillard 1885-5 (cote 17’500€) - Y&T n°4e (cote 8’000€) O, 5 pièces connues dont une 
seule à l’état neuf, signé et certificat Tillard, TB, une rareté des colonies françaises.

1’600
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711 F  �
1886, Carte postale pour Arnay-le-Duc, affranchissement Colonies Générales Type Alphée Dubois Y&T 
n°52, oblitération de St. Pierre du 28 juin 1886, seule pièce connue.

700

716715713712

712 H  � 15
1885, Alphée Dubois, Tillard 1891-4 (cote 2’850€) - Y&T n°15 (cote 1’800€) O, oblitération de St. Pierre, 
replaqué, certificat Depasse.

180

713 H G  � 16
1886, Composition typographique, Tillard 1886-1 (cote 2’000€) - Y&T n°16 (cote 1’900€) O, oblitération 
de St. Pierre & Miquelon du 15 février (5ème jour), sur petit fragment, signé 2 fois Calves, certificat 
Robineau, TB.

380

714 H  � R 16
1886, Composition typographique, Tillard n°1886-1, Y&T n°16, réimpression oblitération antidatée de 
1886, des réimpressions ont été réalisées vers 1892-1893, la surcharge mesure 13,5 mm de hauteur 
au lieu de 12 mm, ces oblitérations réalisées par la Poste ont été antidatées.

300

715 H G  � 16A
1886, Composition typographique, Tillard 1886-2 (cote 2’000€) - Y&T n°16A (cote 2’000€) O, oblitération 
de St. Pierre & Miquelon du 25 février (15ème jour), sur petit fragment, signé 2 fois Calves, TB.

400

716 H G  � 17
1886, Composition typographique, Tillard 1886-3 (cote 2’000€) - Y&T n°17 (cote 1’800€) O, 
oblitération de St. Pierre & Miquelon du 25 février (15ème jour), sur petit fragment, signé G. Bühler, 
certificat Behr TB.

360

717 H  � 17
1886, Composition typographique, Tillard n°1886-3, Y&T n°17 O, cachet à date du 14 février 1886 soit 
le 4ème jour d’émission, signé et certificat Tillard, TB.

300

718 H  � 23
1891, Tillard n°1891-11b, Y&T n°23 O, variété lettre S omise, cote Tillard 310€, signé Tillard, TB.

90

719 F  � 64
1902, Pli avec en-tête imprimée pour Annonay, affranchissement Tillard n°1893-6, Y&T n°64, oblitération 
du 13 décembre 1902, toujours au recto cachet de transit par Paris du 26 décembre, au verso cachet 
à date d’arrivée du lendemain, signé Tillard, SUP.

150

720 F DFE  � 66 (2)
1902-1910, Lot comprenant une lettre et un devant de lettre, pour les USA et le Canada, affranchissement 
Tillard n°1893-8, Y&T n°66, avec les deux nuances de ce timbre.

80

721 F  � 64
1905, Pli pour Grenoble, affranchissement Tillard n°1893-6, Y&T n°64, rarissime oblitération de l’Ile aux 
Chiens du 20 août 1905, moins de dix plis connus avec ce cachet, signé Tillard.

300

722 H J  � 98 (3), 98A
1912, Bloc de 4 interpanneau “sans millésime” Y&T n°98 avec un exemplaire 98A chiffres espacés, 
oblitération rarissime du bureau de Langlade du 2 août 1914, signé et certificat Tillard, probablement 
unique avec cette combinaison.

400
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723 F  � 113
1930, Lettre de deuil grand format pour les USA, avec intérieur imprimé avec illustration, affranchissement 
Y&T n°113 Goéland, oblitération de 1930, une pièce rare pour la thématique des “Mourning covers”.

300

724 F  � 147 (2), 185 (4)
1941, Lettre pour la France, affranchissement Y&T n°147 x2 et Y&T n°185 x4, oblitération de Miquelon 
de 1941, diverses censures et marques postales, peu courant.

80

725 H  � 225
1941, France Libre, Y&T n°225, oblitération premier jour d’émission 30 décembre 1941 sur son support, 
signé Tillard.

60

728727

726
726 H G  � 232

1941-1942, Type Pêcheur, France Libre F.N.F.L., Y&T n°232 O, sur petit fragment de lettre illustrée de 
l’Atlantic Trading Co, belle oblitération cachet à date avec cercle en tirets, cote Y&T 2’400€, certificat 
Behr, TB.

480

727 CC  � 233
1941-1942, Type Goéland, France Libre F.N.F.L., Y&T n°233 **, très belle gomme d’origine, un infime 
trou au dessus du M de Miquelon dû à la fabrication du papier, cote Y&T 3’300€, signé Calves, certificat 
Depasse, TB.

500

728 CC  � 236
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°236 **, centrage appréciable, cote Y&T 2’130€, signé A. Brun, 
certificat Behr, TB.

400

729 731730
729 CC  � 241

1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°241 **, cote Y&T 990€, TB.
180

730 CC  � 244
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°244 **, cote Y&T 900€, signé Calves, certificat Maison Guy, TB.

180

731 CC  � 249
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°249 **, cote Y&T 2’130€, certificat Cérès, TB.

400
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734733732
732 H  � 251

1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°251 O, belle oblitération cachet à date avec cercle extérieur en 
tirets du 4 février 42, cote Y&T 2’750€, signé J.F. Brun, TB.

550

733 H  � 254
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°254 O, cote Y&T 1’430€, signé A. Brun et Calves, TB.

280

734 CC  � 258
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°258 **, centrage appréciable, cote Y&T 1’500€, signé Calves, 
certificat Calves et Fourcaut, TB.

300

737736735
735 CC  � 261

1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°261 **, cote Y&T 1’155€, signé Calves, TB.
220

736 CC  � 266
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°266 **, cote Y&T 1’980€, signé Calves, TB.

380

737 C  � 272
1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°272 *, cote Y&T 3’300€, signé Baudot et Calves, certificat 
Maison Guy, TB.

600

740ex738
738 CC  � 273

1941-1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°273 **, cote Y&T 2’475€, signé Calves, certificat Maison 
Guy, TB.

480

739 F  � 217A, 219A, 229A
1942, France Libre, Lettre pour la Canada, affranchissement Y&T n°217A, 219A et 229A, lettre avec 
marque de censure, quelques rousseurs, signé Tillard, peu courant.

60

740 H   � 212/231
1941, France Libre, série Y&T n°212/231 O, avec belles oblitérations majoritairement du 30 décembre 
41 ainsi que du 8 janvier 42 pour les 2 dernières valeurs de la série, cote Y&T 1’565€, tous les timbres 
signés Calves, TB.

300
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741 C  � 285
1942, France Libre, Y&T n°285 *, bien centré, cote 720€, signé et certificat Tillard.

280

747ex

743742
742 H  � 285

1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°285 O, cote Y&T 770€, signé Calves, TB.
140

743 CC  � 288
1942, France Libre F.N.F.L., Y&T n°288 **, cote Y&T 1’230€, TB.

240

744 CC J  � 819 (25)
2004, Feuille complète de 25 timbres n°819 **, il s’agit du plus rare timbre moderne depuis la reprise de 
la philatélie en 1986, quelques feuilles intactes connues, SUP.

260

745 CC  � T 45 (5)
1941, France Libre, Noël 1941 FNFL, Timbre-taxe Morue 20 centimes bleu clair Y&T n°45 ** en bande 
5, spectaculaire variété d’impression à sec, le foulage de la surcharge non encrée est visible au dos des 
timbres, une pièce d’exposition.

400

746 CC  � T 66 (2)
1942, France Libre, Timbre-taxe Morue 3 francs violet n°66 ** avec la variété de la position 17 “N” de 
FNFL étroit tenant à normal, cote Y&T 2’170€ sans la variété, une variété particulièrement rare sur la 
plus haute valeur de la série et encore plus dans cette qualité, une pièce de référence.

400

747 CC C H   �
1885-1976, Collection avancée de Saint-Pierre-et--Miquelon sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter 
de beaux classiques dont variétés et anomalies, de belles oblitérations, des France Libre, quelques 
signés et un certificat Maison Guy, un bel ensemble.

1’000 - 2’000

748 CC J   �
1931-1950, Ensemble de rêve de timbres ** en demie feuilles, fragments de feuille, blocs, bandes et 
égrainés, provenant d’un album retrouvé dans une cache sous les marches d’un escalier en bois, la 
qualité des timbres est absolument délicieuse, ils ont été placés après leur achat en bureau de poste, 
à noter une excellente partie de timbres avec surcharge France Libre avec notamment la variété gros 
point, le E cassé (positions 5 et 19), F de FR cassé, N étroit sur timbres-taxe, quelques PA, cote Y&T 
pour des exemplaires type ** sans les variétés et la rareté des formats multiples 76’301€ d’après listing, 
idéal pour un amoureux de ce territoire ou un détaillant.

10’000 - 14’000

Sénégal

749 F  /  134�
1862, Lettre intérieur au Sénégal de Gorée pour Saint Louis, oblitération bleu du 10 juin 1862, très belle 
frappe, peu courant.

200

750 F  /  134� 4
1869, Lettre pour Ambrières (Mayenne), affranchissement Colonies Générales Type Aigle 20 centimes 
bleu Y&T n°4, 4 marges, oblitération SNG avec à côté cachet corr. d’armées de Saint-Louis du 2 juillet 
en bleu, toujours au recto oblitération col fr. paq. fr. du 22 juillet à Bordeaux également en bleu, au verso 
cachet à date d’arrivée le lendemain, TB.

180
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751 C H   �
1887-1944, Collection complète sur les timbres type du Sénégal (hors timbres-taxe) sur pages d’album 
Yvert & Tellier, TB.

300 - 500

Soudan

752 F  /  134� 10
1896, Lettre recommandée du corps expéditionnaire du Soudan français à destination de l’Algérie, 
celle-ci a été sauvée de l’incendie du bureau de postes de Koundou, oblitération associée à ce lieu du 
22 mars 1896, un timbre sur les 2 apposés initialement est resté Y&T n°10, redirection vers Auxonne, 
un parcours postal miraculeux.

300

753ex 754ex 755
753 C H   �

1887-1944, Collection complète du Soudan (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert & Tellier, à 
noter Y&T n°1 signé A. Brun avec bord de feuille et belle oblitération et 2 signé Miro, un très bel 
ensemble.

500 - 800

Syrie

754 H G  � 1/3
1919, Type Blanc, Y&T n°1/3 O dont 1c sur fragment avec magnifique oblitération, cote Y&T 1’850€, 
tous signés dont A. Brun, Calves et Miro, TB.

360

755 H  � 24
1920, Type Merson, Y&T n°24 O, cote Y&T 750€, signé et certificat Calves, TB.

140

756 758757
756 H  � 54B

1920, Type Merson, Y&T n°54B O double fleuron noir, centrage particulièrement appréciable, cote Y&T 
900€, signé J.F. Brun, TB.

180

757 H  � 55
1920, Type Merson, Y&T n°55 O fleuron noir, cote Y&T 1’200€, signé Calves, TB.

240

758 CC  � 55C
1920, Type Merson, Y&T n°55C ** double fleuron rouge, petit pelurage sur la dent inférieure de droite, 
cote Y&T 2’500€, certificat Straphil, B/TB.

360
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760759
759 C  � 56

1920, Type Merson, Y&T n°56 * fleuron noir, cote Y&T 3’500€, signé J.F. Brun, certificat Renon, TB.
700

760 H  � 56A
1920, Type Merson, Y&T n°56A O fleuron rouge, cote Y&T 3’100€, certificat Behr, TB.

600

761

762

761 H  � 1/4
1921, AIN-TAB, Y&T n°1/4 O, haut de feuille pour le 3, petit clair pour le 4, cote Y&T 3’235€, certificat 
Behr pour les 4 timbres et de Laroze pour le 3 (signé Calves), TB.

600

762 CC H G  � 5/8
1921, AIN-TAB, Y&T n°5 ** et 6/8 O, cote Y&T 2’610€, certificat Behr pour les 4 timbres et Guy de 
Vachat pour le 8, TB.

500

763 CC   �
1934, Sélection de timbres sans la valeur faciale, dentelés et non dentelés, Y&T n°233 nd, 237a, 236 nd 
en paire et 239a, cote Y&T 1’300€, TB,

160

764 C H G F   /  134�
1919-1940, Collection très avancée de Syrie sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter de bonnes PA, 
BF 1 sur lettre avec marque spéciale 1ère liaison, 10ème année, des signés plus certificat Behr pour 
53A et 54A O, un bel ensemble.

600 - 1’000

TAAF

765 CC J A  � 77 (25)
1978, 1 franc Hobart, Tasmanie, Hommage aux navigateurs français, Y&T n°77, feuille complète de 25 
essais de couleur **, coin daté 4.9.78, TB.

200

766 F   �
1938-1990, Ensemble d’histoire postale des TAAF dont 5 courriers Terre Adélie, également quelques 
plis liés à Charcot dont enveloppe illustrée et à la thématique antarctique, plaisant.

300 - 600
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767 CC H G F J   �

1948-1990, Exceptionnelle collection des TAAF en 2 albums DAVO de timbres neufs ** et oblitérés 
avec un ajout additionnel intéressant de lettres dont 2 par bateau “Commandant Charcot”, à noter la 
présence du non émis PA 19a. ** avec une faciale de 87 francs au lieu de 85 francs (certificat Cérès), en 
sus un troisième album DAVO sur la thématique polaire, un ensemble palpitant.

2’000 - 4’000

768 CC J   �
1959-2001, Massif stock de timbres des TAAF neufs en égrainés, en planches et en feuilles avec 
la poste aérienne, proprement classé en albums à bandes et classeurs pour feuilles, un excellent 
ensemble pour les amateurs de thématique, fort potentiel.

800 - 1’600

Tahiti

770
769

769 H G  � 1a
1882, Type Sage, Y&T n°1a O surcharge renversée 25c sur 35 centimes violet-noir sur jaune, sur petit 
fragment, belle oblitération du 13 juin 82, cote Y&T 850€, signé A. Brun, TB.

150

770 H G  � 7a
1893, Alphée Dubois, Y&T n°7a O 1 centime noir sur azuré, surcharge oblique de haut en bas, sur petit 
fragment avec interpanneau à droite, belle oblitération du 29 décembre 93, cote Y&T 1’500€, signé 
plusieurs fois dont A. Brun, certificat Behr, SUP.

300

772771
771 H  � 8

1893, Alphée Dubois, Y&T n°8 O 2 centimes lilas-brun sur paille, cote Y&T 3’500€, tirage 200, signé 
Miro, certificat Roumet, TB.

700

772 H  � 9a
1893, Alphée Dubois, Y&T n°9a O 4 centimes lilas-brun sur gris, surcharge oblique de haut en bas, belle 
oblitération du 16 juillet 93, cote Y&T 2’000€, signé plusieurs fois dont A. Brun, certificat Behr, SUP.

400
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775
774773

773 H G  � 16a
1893, Alphée Dubois, Y&T n°16a O 35 centimes violet-noir sur jaune, surcharge oblique de haut en bas, 
belle oblitération du 29 juillet 93 et début de marge interpanneau ou de bord de feuille à gauche, cote 
Y&T 4’000€, signé plusieurs fois dont Calves, SUP.

800

774 H G  � 21
1893, Alphée Dubois, Y&T n°21 O 4 centimes lilas-brun sur gris, sur petit fragment, belle oblitération de 
février 94, cote Y&T 2’000€, signé Calves et Gilbert, TB.

400

775 H  � 28
1893, Alphée Dubois, Y&T n°28 O 35 centimes violet-noir sur jaune, belle oblitération du 16 décembre 
93, cote Y&T 3’000€, signé Calves, TB.

600

776 H G F   /  134�
1887-1947, Collection avancée de Tahiti sur pages d’album Yvert et Tellier, à noter timbres signés 
et certificats dont F. Feldman, en sus lettre recommandée è en-tête “Cabinet du Gouverneur” 
affranchissement Colonies Générales Alphée Dubois n°54 x2 oblitération du 13 décembre 1890 
Papeete pour Paris, TB.

700 - 1’400

Tch’ong-K’ing

780777ex
777 H  � 1/17

1902, Type Groupe, série Y&T n°1/17 O, majoritairement sur petits fragments, cote Y&T 1’536€, 
nombreuses valeurs signées Calves, certificat Fourcaut, TB.

300

778 H  � 32/47
1903, Type Groupe, série Y&T n°32/47 O, cote Y&T 820€, TB

150

779 H   �
1903-1919, Collection avancée de Tch’ong K’ing sur pages d’album Yvert & Tellier, TB.

150 - 300

Togo

780 CC  � 40a
1914, Y&T n°40a **, variété petit O dans TOGO, surcharge au type I (tirage complet 550), cote Y&T 
3’150€, certificat Scheller, SUP.

500

781 F  /  134� 24
1915, Carte postale, affranchissement Y&T n°24, coupé en 2, olitération d’Anecho/Togo, Michel 2H, au 
verso cachet à date Porto-Novo, Dahomey du 20 janvier 1915, signé Herbert Bloch, TB.

600
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782 H G F   �
1914-1916, Collection spécialisée sur l’Occupation militaire franco-anglaise du Togo sur pages d’album 
Yvert et Tellier, des signés A. Brun, Calves, Scheller, quelques certificats H. Bothe, BPA, Holcombe, un 
ensemble patiemment constitué, à consulter impérativement.

1’800 - 3’600

Tunisie

783 CC C H F   �
1888-1976, Collection complète (hors timbres-taxe) de Tunisie sur pages d’album Yvert & Tellier, au 
début de l’histoire postale, à noter Y&T n°5a ** signé et certificat Carbonne et 8b signé Miro, à feuilleter.

260 - 400

784 CC C H F J DCE A P   �
1888-2008, Fabuleuse collection de Tunisie avec les timbres type puis des spécialisations 
particulièrement fortes sur les épreuves dont épreuves de luxe, d’artiste et préparatoires, sur les 
millésimes avec notamment des perforations de taxe et sur les variétés dont non surchargé tenant 
à surchargé, surcharge double, non dentelé tenant à dentelé, nombreux certificats Guy du Vachat, 
également une partie sur les timbres non dentelés, en feuilles, les fiscaux, les coins datés, les entiers 
postaux et présents offerts aux officiels, ensemble laissé intact tant la profusion de beau matériel est 
unique, un examen attentifs des scans en ligne ou sur place est vivement recommandé.

4’000 - 8’000

Vathy

785 C F   /  134�
1893-1900, Collection complète de Vathy O complétée d’un entier postal Type Sage 5 centimes vert 
avec oblitération cachet à date “Vathy / Samos” du 26 janvier 1894 pour le Gard.

100 - 180
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Wallis et Futuna

786 P  � PA 15 (2)
1955-1960, Trio d’épreuves d’artiste Y&T PA 15 Saint Pierre Chanel, en rouge, vert et noir, signature 
Pheulpin.

60

787 C   �
1920-1976, Collection complète de Wallis & Futuna * (hors timbres-taxe) sur pages d’album Yvert & 
Tellier, à noter la série France Libre Y&T n°92/124 avec de belles gommes, TB.

150 - 300

788 CC  �
1958-1996, Stock équilibré de timbres non dentelés de Wallis et Futuna Y&T n°170 à 510 et PA 18/202 
**, cote Maury d’après listing 79’754€, timbres proprement montés sur plaquettes, un lot idéal pour 
revendeur ou détaillant vu la richesse des thématiques offertes par ces timbres.

2’000 - 3’000

Yunnan-Fou

789 H   �
1903-1919, Collection complète du Yunnan-Fou (hors timbres-taxe) O sur pages d’album Yvert & 
Tellier, TB.

200 - 400

Zanzibar (Poste française)

792791790ex

790 H G  � 12/16
1894, Type Sage, série Y&T n°12/16 O, à noter les types 15b et 16b, belles oblitérations, cote Y&T 
2’135€, tous signés sauf n°13 par B. Behr, A. Brun ou Calves, TB.

360

791 H G  � 33e
1897, Type Sage, Y&T n°33e (surcharge VI) O, sur petit fragment, cote Y&T 1’600€, signé A. Brun, TB.

320

792 H G  � 34
1897, Type Sage, Y&T n°34 (surcharge V) O, sur petit fragment, cote Y&T 1’100€, signé Th. Champion, 
TB.

220

793
794

793 H G  � 35d
1897, Type Sage, Y&T n°35d (surcharge V) O, sur fragment, belle oblitération du 28 juillet 97, cote Y&T 
1’200€, signé A. Brun, TB.

240

794 H G  � 36d
1897, Type Sage, Y&T n°36d (surcharge V) O, sur fragment, belle oblitération du 24 juillet 97, cote Y&T 
1’500€, signé J.F. Brun, TB.

300
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797
796795

795 H G  � 37A
1897, Y&T n°37A (surcharge II) O, sur fragment, belle oblitération du 29 juillet 97, cote Y&T 2’400€, 
signé A. Brun et Calves, TB.

480

796 H G  � 42a
1897, Y&T n°42a (surcharge II) O, sur fragment, belle oblitération du 28 juillet 97, cote Y&T 2’500€, 
signé Calves, TB.

500

797 H  � 45a
1897, Y&T n°45a (surcharge V) O, cote Y&T 4’700€, signé Calves, TB.

800

800799798ex
798 H G  � 47/57 + 52aa

1902-1903, Types Blanc, Mouchon et Merson, série Y&T n°47/57 O avec en plus 52aa O sur fragment, 
variété 5 annas tenant à normal, belles oblitérations majoritairement centrales, cote Y&T 860€+, TB.

150

799 H G  � 58
1904, Type Sage, Y&T n°58 O, sur fragment, oblitération du 22 juillet 04, cote Y&T 1’300€, signé Miro, TB.

260

800 H G  � 59
1904, Type Sage, Y&T n°59 O, sur fragment, belle oblitération du 22 juillet 04, cote Y&T 1’550€, signé 
Calves, TB.

300

802801
801 H  � 60

1904, Type Sage, Y&T n°60 O, oblitération du 22 juillet 04, dent en angle bas gauche légèrement 
émoussée, cote Y&T 2’550€, signé Calves, Gilbert et Jamet, TB.

400

802 H  � 61
1904, Type Sage, Y&T n°61 O, cote Y&T 2’550€, signé J.F. Brun et Calves, TB.

500
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805
804

803
803 H G  � 62

1904, Type Sage, Y&T n°62 O, sur fragment, belle oblitération du 22 juillet 04, cote Y&T 2’550€, signé 
A. Brun, certificat Behr, nuance particulièrement éclatantante, SUP.

500

804 H G  � 65
1904, Type Mouchon, Y&T n°65 O, discrète coloration huileuse au niveau de ANNAS, cote Y&T 2’900€, 
signé Calves, TB.

500

805 H G  � 66
1904, Type Mouchon, Y&T n°66 O, sur fragment, belle oblitération du 22 juillet 04, cote Y&T 1’750€, 
signé A. Brun et Th. Champion, TB.

340

808ex807
806

806 H G  � 67
1904, Type Mouchon, Y&T n°67 O, sur fragment, belle oblitération du 22 juillet (04), cote Y&T 2’550€, 
signé A. Brun et Roumet, certificat Roumet, TB.

500

807 H  � 68/70
1904, Type Duval, Y&T n°68/70 O, cote Y&T 2’400€, le 69 signé Calves, le 70 signé A. Brun, TB.

460

808 H F   �
1892-1904, Collection avancée de Zanzibar O sur pages d’album Yvert & Tellier, à noter série Y&T 
n°1/11 avec 3b et lettre affranchissement Type Sage de France n°97 en paire avec oblitération de 
Zanzibar du 8 octobre 1892, TB.

260 - 440

Histoire postale

809 F   /  142�
1784-1923, Collection d’histoire postale des colonies françaises et des BFE sur pages d’albums Yvert 
et Tellier dans un bel album, en dessous de chaque lettre l’explicatif, présence de certificats Behr, 
Renon, Robineau et Roumet, un ensemble palpitant avec certaines pièces rares de toute beauté, à 
consulter impérativement.

3’000 - 6’000

Vous trouverez le formulaire d’offre à la dernière page de ce catalogue.
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Collections France et Colonies Françaises

 
810 F   �

France: 1493-1849, Superbe collection encyclopédique sur Le courrier à travers les régimes politiques 
sur pages Yvert & Tellier, le collectionneur a réalisé une présentation méthodique et illustrée du sujet, 5 
certificats accompagnent des pièces de cet ensemble, un examen via les scans web ou sur place est 
impératif tant cette collection est plaisante.

500 - 1’000

 
811 H F DFE   �

France: 1653-1882, Collection sur l’histoire postale de Dunkerque avec présentation sur feuilles, la 
collection est quasiment exhaustive sur les marques postales dont manuscrites à travers les siècles, le 
moment du démarrage de l’émission des timbres en France est symbolisé par un Cérès non dentelé 20 
centimes noir oblitération cachet à date du 7 janvier 1849, un ensemble à feuilleter sans faute.

800 - 1’600

812 F   �
France: 1730-1852, Collection d’histoire postale du Var avec lettres pré-philatélique, à noter plusieurs 
déboursés, lettre avec cachet recommandé R encadré ainsi que des marques manuscrites, un ensemble 
joliment présenté dans un boitier en forme d’album ancien.

400 - 800

813 F   /  144�
France: 1733-1970, Exceptionnelle collection encyclopédique d’histoire postale en 4 volumes Yvert 
& Tellier dans leur boîtier, le collectionneur a réalisé une présentation méthodique et illustrée des 
différents types d’usage postaux, de marques postales, la profusion de beau matériel s’appréciera 
page après page, nombreuses pièces peu courantes à particulièrement rares, plus de 70 pièces sont 
avec certificats en plus de signatures, un examen via les scans web ou sur place est impératif tant cette 
collection est inhabituelle.

10’000 - 20’000

814 F   �
France: 1753-1850, Collection d’histoire postale de l’Aude avec lettres pré-philatélique, à noter en 
particulier une lettre avec mention manuscrite “lettre retirée du Service des Postes” ainsi qu’une lettre 
décachetée puis réexpédiée avec annotation manuscrite de la manoeuvre et de sa cause, un ensemble 
joliment présenté dans un boitier en forme d’album ancien.

200 - 400

Participez à la vente en temps réel depuis chez vous.
Connectez-vous sur davidfeldman.com
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815 F  DFE   �
France: 1763-1932, Exceptionnelle collection encyclopédique sur la poste maritime du XVIII et XIXème 
siècles en 2 volumes Yvert & Tellier, le collectionneur a réalisé une présentation méthodique et illustrée du 
sujet sous ces différents aspects géographiques et suivant les types de marques et oblitérations pouvant 
exister, nombreuses pièces peu courantes à particulièrement rares, à noter des affranchissements avec 
timbres des colonies ainsi que des marques d’entrées, 13 pièces sont accompagnées de certificats en plus 
de signatures, un examen via les scans web ou sur place est impératif tant cette collection est inhabituelle.

4’000 - 8’000

816 C H F  /  142�
France: 1780-1968, Collection d’histoire postale en 2 grands cartons avec notamment une 
spécialisation en 2 volumes sur la Seine et Marne dont “Déb. 73 / La Ferté / Sous-Jouarre” avec 
annotation manuscrite 17 janvier 1814 et “MAY” de 1780 (certificats Pothion), également du classique, 
des entiers postaux, des lettres à en-têtes illustrées, en sus quelques albums de timbres dont perforés, 
n°321 O et lettres des colonies, un bon ensemble.

400 - 800

817 F   �
France: 1780-2010, La poste militaire et ses bureaux, Collection en 1 classeur commençant en 
introduction par un document de congé militaire du régiment d’infanterie de Chartres, par la suite des 
documents liés à des périodes de guerre dont guerre d’Indochine ou des temps de paix, à regarder.

200 - 400
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818 F   �
France: 1791-1816, Collection sur les départements conquis du 87 au 116 présentée sur feuilles dans 
un classeur, à parcourir.

150 - 300

 
819 F   �

France: 1792-1814, Exceptionnelle collection encyclopédique sur la poste française dans les 
départements conquis en un volume Yvert & Tellier, le collectionneur a réalisé une présentation 
méthodique et illustrée du sujet en choisissant par département majoritairement une lettre (sauf pour le 
134 qui n’est pas illustré), la qualité des frappes est superbe, un examen via les scans web ou sur place 
est impératif tant cette collection est plaisante.

1’000 - 2’000

820 F DFE   �
France: 1792-1814, Exceptionnelle collection encyclopédique sur la poste française au Levant sur 
pages Yvert & Tellier, le collectionneur a réalisé une présentation méthodique et illustrée du sujet, 8 
certificats accompagnent des pièces en plus de signatures, un examen via les scans web ou sur place 
est impératif tant cette collection est plaisante.

1’000 - 2’000



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

148  |  France et Colonies Françaises

821 CC C H F J DCE   �
France: 1793-1996, Collection de timbres principalement en 2 albums DAVO avec une partie 
ancienne quelque peu éparse mais renforcée par certains ajouts comme le BF 5 **, à noter un album 
supplémentaire original sur l’histoire postale dont la Révolution française à la Guerre de 1870-71 avec 
une boule de Moulins affranchissement incomplet, en sus une petite thématique Croix Rouge dont série 
et blocs de Monaco, à regarder.

400 - 800

822 F   �
France: 1800-1870, Plaisant ensemble d’histoire postale avec de la pré-philatélie comprenant de la 
spécialisation ainsi qu’une boîte dédiée aux bleus, idéal pour les chercheurs.

400 - 800

823 F  /  142�
France: 1803--1984 Lot de 30 lettres concernant St Malo et Les Iles de Manche, avec 1835 lettre 
avec caclet ‘Grande Bretagne/Par St Malo cachet linèaire (le plus tard connu Oct 24), aussi des 
lettres anglais inclus.

200 - 400

824 F   �
France: 1820-1839, Ensemble de 19 lettres purifiées au Havre, Toulon et Marseille en provenance des 
Antilles, Mexique, Cuba, Réunion ainsi que de Smyrne, intéressant.

200 - 400

825 F  /  144�
France: 1849-1884, Intéressante sélection de 36 lettres dont cursive + bloc dateur, lettre locale 
affranchissement Empire non dentelé 5 centimes x2 avec la nuance claire et foncée, levées 
exceptionnelles, taxée payée avec timbre taxe carré 60 centimes bleu, OR, oblitération de Monaco, 
etc., un ensemble à bien étudier car potentiel.

1’600 - 2’800

826 H F  /  144�
France: 1849-1900, Collection de timbres classiques en 1 classeur à l’ancienne aux pages réalisées à 
la main, à noter la majorité des moyennes et bonnes valeurs en détaché avec une belle partie histoire 
postale dont paire du n°9, grandes marges dont un voisin, seulement touché partiellement sur un 
exemplaire, n°15 sur lettre oblitération PC 2104 de Montignac (Dordogne) et cachet à date type 13 
associé, ballon monté, en sus des enveloppes contenant des oblitérations spécialisées dont jour de 
l’an, quelques timbres des colonies françaises ainsi des timbres étrangers d’avant 1920, 4 livres sur les 
oblitérations accompagnent l’ensemble, à parcourir car plaisant.

500 - 1’000

829ex827ex
827 CC C H F DCE   �

France: 1849-1950, Collection en 2 albums à bandes avec quelques pages particulièrement 
intéressantes avec du classique et de la poste aérienne, également un peu de semi-modernes et une 
petite excursion sur le timbre ancien du monde, un ensemble curieux.

500 - 1’000

828 CC C H G F J   �
France: 1849-1954, Collection de timbres originale avec en parallèle des timbres souvent de l’histoire 
postale, également certains timbres en quantité dont 8 exemplaires Y&T n°33, dans les semi-modernes 
BF1 plus 2 exemplaires égrainés, BF 2 x2, Normandie à la nuance turquoise * certificat Calves, un 
ensemble qui réserve des découvertes.

1’000 - 2’000

829 CC C H F J DCE   �
France: 1849-1955, Collection de timbres en un album Yvert & Tellier, de manière générale un ensemble 
avancé avec une partie classique fournie avec qualité parfois mixte mais quelques pièces intéressantes 
en qualité TB, le XXème est enrichi d’à-côtés et des bonnes fins de catalogues dont cours d’instruction 
avec double surcharge à la main, une collection à potentiel.

1’000 - 1’600
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830 H   �
France: 1849-1975, Collection très avancée de timbres oblitérés en deux albums DAVO, à noter une 
partie classique presque complète, puis de bons semi-modernes dont 154 avec belle oblitération, 
Minéraline, Pont du Gard 262B dentelé 11, timbres du bloc PEXIP, PA 14/15 et belle partie de timbres-
taxe, à feuilleter.

900 - 1’400

831 CC C H  �
France: 1849-1980, Collection de timbres de France en album Thiaude, en sus Monaco et de colonies 
ssouvent sur pages d’albums, un peu d’étranger également.

300 - 600

832 F  �
France: 1849-1980, Collection d’histoire postale sur la thématique des tarifs postaux suivant les usages 
et de leur évolution, à noter de belles spécialisation sur les lettres recommandées et les imprimés, un 
ensemble bien structuré en un grand carton, à voir.

400 - 800

833 CC C H   �
France: 1849-1986, Collection avancée en un album Yvert & Tellier, à noter de bonnes valeurs dans 
les classiques avec une qualité parfois mixte, une belle partie de semi-morderne dont 155 O, 257A **, 
à feuilleter.

1’000 - 1’500

834ex

835ex
834 CC C H J  �

France: 1849-1986, Collection de timbres majoritairement dans les semi-modernes avec des exemplaires 
neufs avec une jolie duplication sur le Type Mouchon ainsi que des Caisses d’Amortissement, à noter 
également Empire non dentelé Y&T n°16 neuf sans gomme, signé et certificat J.F. Brun, bloc Philatec en 
8 exemplaires, en sus quelques Albus avec Monaco, colonies, Europa et RDA, un ensemble bien tenu.

400 - 800

835 CC C H F J  �
France: 1849-1989, Ensemble original composé notamment par des timbres classiques neufs et 
oblitérés, à noter une étude sur les oblitérations dont Cérès Y&T n°1 bord de feuille haut intégral 
présentant un début d’inscription et de marque ovale de contrôle en bleu, la partie XXème siècle est 
constitué de timbres sélectionnés, épreuves et essais dont certains des DOM-TOM et colonies, un 
examen plaisant est à réaliser.

500 - 1’000



N° lot Symbole(s) / Page photo Estimation (€)N° cat. 

150  |  France et Colonies Françaises

836 CC C H F J DCE DFE   �
France: 1849-1990, Ensemble de collections majoritairement en albums avec aussi un peu de vrac, 
à noter épreuves colis postaux et timbres Omnibus bon de transport avec 25 centimes bleu x2, 50 
centimes noir x2 et 75 centimes vert, en sus un peu de Monaco et de colonies, un lot parfait pour les 
amateurs de tri.

800 - 1’400

837 CC C H  �
France: 1849-1992, Collection en albums, à noter des classiques dont Cérès et Emission de Bordeaux 
avec 80 centimes rose, certificat Calves, Merson Y&T n°120 en bloc de 4 **, PEXIP O, aussi une partie 
moderne avec timbres en multiple dont blocs de 4, à consulter.

500 - 1’000

838 CC C H DCE A   �
France: 1849-2000, Collection de France de timbres neufs et oblitérés avec une partie classique quelque 
peu extravagante avec pour de nombreux timbres une étude des nuances et des oblitérations, rien que 
pour le timbre Empire non dentelé 5 centimes vert Y&T n°12 on dénombre plus de 340 exemplaires avec 
une multitude de premiers choix en égrainés, paires, bandes de 3 et 4 dont oblitérations grille, étoile 
bleu, cachet à date rouge, losange Camp de Sathonay, la partie des semi-modernes n’est pas en reste 
avec orphelins dont Y&T n°155 en 2 exemplaires ainsi que la quasi totalité des bonnes valeurs, le reste 
des timbres est souvent représenté en multiple, enfin une belle partie de fins de catalogue dont poste 
aérienne, un ensemble monté avec une générosité qui illustre l’enthousiasme de son collectionneur.

6’000 - 10’000

839 CC C H F   �
France: 1849-2000, Collection de timbres avec d’un côté les timbres neufs et de l’autre les timbres 
oblitérés, très belle partie classique avec 1 franc vermillon, 40A et 41A, bleu de Prusse, on apprécie 
les agréments de lettres dont boule de Moulins, papillon de Metz, pigeongrammes et ballons 
montés, les fins de catalogue sont également plaisantes avec entre autre PA 3 O, timbres-taxe 
carré ainsi que des préoblitérés 5 lignes, une collection découvrir absolument.

6’000 - 12’000

840 CC H   �
France: 1849-2002, Collection de timbres oblitérés proprement montée dans 2 albums, à noter Y&T 
n°1, 5, 9, 15, 216, PA 15, timbres du bloc PEXIP ** en 2 bandes, en sus le collectionneur a réalisé un 
stock de timbres classés par ordre Y&T dans 10 albums à bandes, à consulter.

400 - 800
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841 CC C H G F DCE DFE  �
France: 1849-2005, Collection de France en albums DAVO et Leuchtturm comprenant une partie 
classique avancée à la qualité mixte, quelques bons semi-modernes dont coeur du BF 1 **, puis partie 
faciale, en sus un ensemble d’histoire postale dont classiques en 2 classeurs, une collection de Monaco 
des origines aux années 1980 et de la colonies sans les bonnes valeurs, à parcourir.

600 - 1’200

842 CC C H F  �
France: 1849-2006, Collection en albums Lindner avec début éparse avec tout de même PA 15 O puis partie 
moderne neuve avec des autoadhésifs, des personnalisés et des lettres avec cachets de poste navale, en 
sus des timbres du monde dont Chine PRC ainsi que des thématiques bien montées dont Lénine, un bon lot.

400 - 800

843 CC C H F J DCE  �
France: 1849-2008, Collection avancée de timbres dont 1ère série orphelin ** et autres belles valeurs, 
en parallèle le collectionneur a investi son temps et son argent dans l’acquisition de lettres classiques 
avec des destinations, des affranchissement spectaculaires notamment Empire non dentelé, des 
ballons montés et autres spécialités, souvent ex lots de VSO avec aussi des certificats et de la qualité 
choisie, également importante partie de faciale, à examiner.

10’000 - 15’000

844 CC C H   �
France: 1849-2011, Collection particulièrement avancée en 2 albums Yvert & Tellier, belle partie 
classique avec certaines des meilleures valeurs signées, belle partie semi-moderne jusqu’en 1944, à 
noter 2 exemplaires Type Merson 2 francs violet et jaune * légère dont un particulièrement bien centré, 
1ère orphelin complète *, 3 exemplaires du Pont du Gard dont dentelé 11 * signé Calves, dans le 
second classeur fins de catalogue avec PA 14 bord de feuille * et PA 15 *, jolie partie préoblitérés Postes 
Paris et timbres-taxe, quelques certificats, forte cote.

1’800 - 2’600

845 CC H   �
France: 1849-2014, Ensemble en 2 cartons de déménagement avec une double collection jusqu’en 
2009 puis des timbres non classés plus récents encore sous pochettes, à noter quelques belles 
valeurs en particulier après 1900, en sus quelques classeurs et une collection dans album Y&T 
d’Espagne, à venir examiner.

800 - 1’600

846 CC C H F J  �
France: 1849-2020, Collection de timbres en albums à bandes comprenant une partie classique et 
semi-moderne avancée et dans une qualité agréable, à noter 257A ** bord de feuille, Dulac 701A/F **, 
la partie moderne est tenue avec des timbres neufs, des fins de catalogues intéressantes dont Carnet 
Croix-Rouge de 1962 (second tirage) complètent l’ensemble, un beau potentiel.

1’500 - 3’000
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847 CC C H F   �
France: 1849-2020, Bonne collection de timbres depuis les classiques avec une partie des moyennes 
et bonnes valeurs des années 1920-1930, à noter une partie moderne encore sous pochettes 
d’abonnement avec des blocs et carnets auto-adhésifs, en sus des enveloppes FDC du Vietnam et 
Polynésie, à consulter sans faute.

800 - 1’600

848 CC C H  �
France: 1849-2021, Collection de timbres avancée en 6 albums pré-imprimés, forte cote avant 1960 
avec la majorité des moyennes et bonnes valeurs, la partie moderne est tout aussi intéressante avec la 
présence des autoadhésifs dont Garouste et Daumier, blocs dont CNEP, carnets dont autoadhésifs et 
autres fins de catalogue, une collection bien tenue qui donne envie d’être poursuivie.

1’400 - 2’600

849 CC C  �
France: 1850-2004, Collection sur pages d’albums Yvert & Tellier majoritairement neufs avec quelques 
bonnes valeurs des années 30, par la suite double collection en neuf de 1981 à 2004 sur pages Lindner 
avec blocs et carnets.

300 - 600

850 F   /  152�
France: 1853-1859, Sélection amusante de lettres avec affranchissent Empire non dentelé dont 
bicolore et tricolore, tous pour l’étranger, avec même paire Y&T n°15 en complément d’une paire du 
n°16 pour le Mississippi, à compter.

200 - 400

851 H  �
France: 1853-1868, Collection spécialisée sur les oblitérations GC et PC avec classement dans albums 
à bandes par commune présentant très souvent plusieurs exemplaires d’émissions différentes, un 
ensemble volumineux et bien tenu.

500 - 1’000

853ex852ex
852 CC C DCE   �

France: 1853-1873, Lot de timbres classiques neufs venant majoritairement d’ex ventes Spink, à noter 
réimpressions de 1862 sur Cérès et Présidence, à examiner car intéressant.

500 - 1’000

853 C DCE   �
France: 1876-1900, Jolie collection de timbres classiques neufs sur le Type Sage venant d’ex ventes 
Spink, , à examiner car intéressant.

500 - 1’000

854 H  �
France: 1854-1868, Collection spécialisée sur les bleus Y&T n°14 A et B, 22 et 29 en 9 albums à bandes, un 
ensemble intéressant avec des milliers d’exemplaires pour continuer le travail de planchage parfois déjà réalisé.

500 - 1’000

855 F DFE   /  152�
France: 1854-1872, Collection d’exposition sur le timbre Napoléon III 5 centimes vert, une grande partie des 
pièces concerne la version Empire non dentelé Y&T n°12, à noter également Empire dentelé Y&T n°20 et 
Empire dentelé vert pâle sur bleu Y&T n°35 (tirage décembre 1871), la présentation est guidée par la succession 
des tirages que le collection a identifié et illustré, le sujet est élargi avec les oblitérations et les usages postaux 
différents, une collection d’une grande richesse et de toute beauté à consulter impérativement.

3’000 - 5’000
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856 H F   /  152�
France: 1854-1876, Collection spécialisées sur les émissions Empire non dentelé à partir 20 centimes 
bleu Y&T n°14, Empire dentelé puis dans un second volume Cérès Type Siège, Émission de Bordeaux 
et Cérès dentelé, avec majoritairement des lettres ainsi que quelques timbres détachés, à noter de 
nombreux usages seul sur lettres, imprimés ainsi que des affranchissements composés dont bicolores 
à quadricolore, en rentrant un peu plus dans les détail par exemple pas moins de 4 lettres avec Y&T 
n°15 tous 4 marges dont une avec 2 exemplaires, une collection absolument réjouissante avec du 
matériel en qualité très souvent choisie, un fort potentiel.

2’000 - 4’000

857 F DFE  �
France: 1859-1865, Sélection de 3 lettres et un devant pour Porto (Portugal) avec différentes marques 
de taxation “120”, “210”, “240” et “480”, affranchissement Empire non dentelé et dentelé dont lettre au 
départ d’Oran (manque un rabat).

100 - 150

858 CC C J DCE  �
France: 1860-1947, Stock d’un négociant en un album sur pages MOC avec uniquement des timbres 
neufs dès les classiques, on note la présence de la majorité des moyennes et bonnes valeurs à partir 
du Type Sage avec quelques jolis multiples dans les semi-modernes, la qualité est généralement belle 
avec quelques timbres (*) ou sans gomme, une très forte cote totale pour cet ensemble à potentiel.

2’000 - 4’000

859 CC C H J  �
France: 1863-2008, Collection de timbres avec un focus principal sur la partie après 1960 avec des 
timbres neufs, à noter des blocs, poste-aérienne, carnets auto-adhésifs et timbres adhésifs dont 
Garouste et Daumier, de possibles doubles car en plus de la présentation en albums, la période 1985-
2004 se retrouve en pochettes, en sus un peu de thématique et de la colonie.

500 - 800

860 C H DCE  �
France: 1864-1871, Collection classique avec un focus sur les Empire Lauré, Type Siège et Emission de 
Bordeaux comprenant timbres neufs et oblitérés, un effort a été mis pour sélectionner des oblitérations 
et des exemplaires de qualité, forte cote totale.

400 - 700

861 F  �
France: 1867-1871, Trio de lettres avec Empire dentelé 20 et 40 centimes pour l’Autriche, Empire Lauré 
20 et 30 centimes pour pour la Prusse plus une lettre pour Brême, affranchissement mixte Empire Lauré 
30 centimes et Émission de Bordeaux 20 centimes, intéressant.

100 - 150

862 CC C J DCE   �
France: 1870, Collection étonnante sur l’Émission de Bordeaux avec uniquement des blocs de 4 
neufs, Y&T n°39, 40B, 41B, 42B, 47, 48 et 49, à noter des exemplaires **, parfois petit pelurage sur un 
exemplaire, quelques certificats, un ensemble aussi plaisant qu’inhabituel.

1’500 - 3’000
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863 CC   �
France: 1870-1871, Collection de timbres neufs de l’Émission de Bordeaux sur 2 pages, du 1 centime 
au 40 centimes, avec notamment bande de 2 et bloc de 4 sur le 1 centime, report 1 pour le 2 centimes, 
un ensemble majoritairement en belle à très belle qualité, à ne pas manquer.

700 - 1’400

869ex864ex
864 C H DCE   �

France: 1870-1871, Collection Type Siège sur une feuille d’album et une plaquette, à noter au moins un 
timbre neuf pour chaque valeur, quelques oblitérations BFE et variété dont anneau lune sur Y&T n°36, 
un joli ensemble.

300 - 600

865 H G F DFE  �
France: 1871, Collection spécialisée sur le timbre Émission de Bordeaux 20 centimes bleu Y&T 
n°46B, cote Y&T supérieure à 14’000€ sans compter les planchages réalisés dont complets (des 
annotations de position au dos d’une partie des timbres), les nuances, les variétés (lettres déformées) 
et autres spécialités dont piquage, en sus une section d’Alsace Lorraine, d’affranchissement de 
septembre 1871 ainsi que des affranchissements mixtes comprenant l’Emission de Bordeaux dont 
40 centimes orange associé avec Empire Lauré et Type Siège, un lot avec du beau potentiel de détail.

800 - 1’400

866 H  �
France: 1871-1874, Collection spécialisée sur le timbre Y&T n°60 A et C en 5 albums à bandes, un 
ensemble excellent avec des milliers d’exemplaires pour continuer le travail de planchage réalisé.

500 - 1’000

867 F  �
France: 1879-1900, Lot de 14 lettres/cartes postales sélectionnées pour les destinations dont Crète, 
Ile de Maurice, Bermudes, Hong Kong etc.

100 - 200

868 CC J   �
France: 1890-1926, Lot de timbres de colis postaux dont feuille colis Paris pour Paris Maury-Spink 
n°2, cote 2’020€, TB.

100 - 150

869 CC C F   �
France: 1900-1936, Jolie sélection de timbres venant d’ex ventes anglaises, à noter série orphelin 
n°148/155 * avec en plus certaines valeurs en multiples ainsi que n°232 sur une lettre pour la 
Tchécoslovaquie, facile à examiner.

200 - 400

870 CC C J  �
France: 1900-1959, Stock de timbres très majoritairement ** avec un focus significatif sur les fins de 
catalogue dont poste aérienne, préoblitérés, Libération, cours d’instruction, ZOF, taxe, également des 
semi-modernes dont une partie en feuilles et fragments, très forte cote totale, à parcourir sans faute.

1’000 - 2’000
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871 CC C J  �
France: 1900-1980, Gigantesque stock d’ancien négociant depuis le Type Blanc proprement classé 
dans des albums et des pochettes numérotées, majoritairement **, de bonnes fins de catalogue 
avec PA, préoblitérés et taxe, à noter un nombre important de coins datés et blocs de 4, un régal en 
perspective pour du détail sur internet.

9’000 - 14’000

872 F  �
France: 1900-2000, Collection d’histoire postale du Gers en 80 volumes, un ensemble aussi bien pour 
spécialiste que détaillant.

1’000 - 2’000

873 CC C F   �
France: 1900-2006, Lot amusant avec des lettres (avec un peu de Monaco) et entiers postaux, des 
timbres neufs en multiple plus du moderne pour de la faciale, facile à exploiter.

100 - 200

874 CC C  �
France: 1900-2009, Collection de timbres majoritairement neufs en 9 albums Présidence, assez éparse 
jusqu’en 1940, puis par la suite quasiment complet jusqu’en 2009 qualité, dans les fins de catalogue 
quelques poste aérienne et collection de Sarre majoritairement *.

600 - 1’200

875 CC C H F  �
France: 1900-2011, Ensemble en 1 carton de déménagement avec une triple collection dont 2 jusqu’en 
1982 avec des timbres neufs puis une jusqu’en 2011, en sus du Monaco et Andorre, des anciennes 
colonies ainsi que quelques lettres anciennes, à compter:

400 - 800

876 CC C H G F J   �
France: 1903-1931, Collection monographique Semeuse avec présentation des émissions puis de 
l’histoire postale avec illustration des usages, le tout en un classeur, à parcourir.

150 - 300

877 F   �
France: 1914-1918, Ensemble de 4 collections d’exposition: (1) Collection cartes postales portant 
sur les journées de bienfaisance (Journée belge- journée du Poilu - Journée serbe- journée des 
villes et départements- Les français d’Argentine), (2) Collection de cartes postales portant sur la 
solidarité et les œuvres de bienfaisance (les associations proches de la Croix rouge, Union de 
femmes de France, Association des dames françaises, Le vêtement du prisonnier de guerre, En 
faveur des soldats aveugles, Oeuvres pour les marins, Œuvres diverses), (3) Collection retraçant la 
guerre vue par Jean Ramain, simple soldat d’infanterie de 1916-1918, (4) Collection sur les insignes 
de journées du Poilu et vignettes de journées, en complément un album offert à la Générale M. 
Boyer par l’auteur André Soriac ( surnommé le poète des tranchées) Poilu au 277eme d’infanterie, 
comprenant 50 cartes postales de ses poésies ainsi qu’un album d’environ 400 CPA et cartes 
photos de la Grande Guerre, un ensemble réalisé en une vie de passionné.

1’500 - 2’000

878 CC C H J DCE   �
France: 1914-2018, Collection spécialisée sur la Croix-Rouge en trois albums montrant dans un classeur 
à bandes une belle succession de vignettes, timbres des colonies et autres émissions anciennes, les 
carnets Croix-Rouge complètent cette collection, un ensemble plaisant.

1’000 - 1’500

 
879 C   �

France: 1917-1928, Petit ensemble avec 1ère série orphelin *, 156 *, 252 * bdf et 321 *, TB.
200 - 400

880 C H   �
France: 1917-1964, Sélection de timbres majoritairement de poste aérienne dont PA 1/2 * PA 14 et 15 
avec belle oblitération lisible, en sus quelques timbres de la première série orphelin, facile à compter.

100 - 200
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881 CC J  �
France: 1918-1926, Stock de timbres colis postaux ** majoritairement en blocs avec Y&T n°20 x7’200 
(43’200€), 35 x5’962 (29’810€), 42 x8’400 (42’000€), 44 x2’700 (16’200€), 60 x688 (3’440€), 78 x600 
(3’600€) soit un total de 138’250€, un ensemble inhabituel en quantité sur ces timbres, idéal pour le 
détail ou la formation de plus petits lots.

1’500 - 2’000

882 CC C F J DCE P  �
France: 1919-1955, Collection sur la poste aérienne avec des lettres, quelques épreuves d’artiste dont 
la série des villes de Decaris PA 24/27 en noir ainsi que des vignettes, ensemble original et plaisant.

400 - 800

883 CC J   �
France: 1920-1951, Collection de timbres en blocs de 4 ** sauf possible exception, cote Y&T d’après 
le vendeur 21’000€, idéal pour un détaillant.

500 - 1’000

884 CC C H G F   /  152�
France: 1920-1955, Collection spécialisée sur la poste aérienne et l’aviation avec notamment PA 1/2 
sur lettres avec des marges interpanneaux, EIPA 30 * et sur carte, PA 6 outremer vif **, de belles lettres 
dont Y&T n°321, un ensemble réjouissant à découvrir.

1’000 - 1’600

885 CC C  �
France: 1920-1989, Ensemble de timbres neufs en 9 albums à bandes comprenant notamment des 
variété dont impression partielle, Recensement avec chiffres vert manquants, dans les années 1980 les 
timbres sont collectionnés par 5 exemplaires, à examiner car potentiel.

600 - 1’000

886 CC C H G F   �
France: 1920-2010, Lot amusant avec quelques timbres anciens puis surtout du moderne avec 
notamment BC 417 sans phosphore signé Calves ainsi qu’un album avec des personnalisés, à voir.

100 - 200

887 CC C J  �
France: 1922-1969, Collection spécialisée sur les timbres en coins datés en 18 gros albums à bandes, 
majoritairement **, à noter de nombreuses monographies depuis les Semeuses avec une recherche 
des différentes dates, également de bonnes fins de catalogue dont Francique neuf sans gomme signé 
Calves, ce beau volume constitue une mine d’or pour un spécialiste.

500 - 1’000

888 CC C F J   �
France: 1924-1949, Collection sur les expositions philatéliques dont vignettes, cartes et courriers ainsi 
que BF 3 *, facile à examiner.

100 - 200

889 F  �
France: 1925-1934, Alsace-Lorraine, Archive de courriers d’huissiers à destination de l’Administration 
des chemins de fer d’Alsace Lorraine, lettres majoritairement à en-tête imprimée des différents huissiers 
exerçant à cette époque, affranchissement aux tarifs réservés aux huissiers avec Type Semeuse camée 
et lignées (85c et 1f05), Victor Hugo (1f25) et Type Paix (1f25), un ensemble particulièrement original.

200 - 400
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890 P   �
France: 1928-1952, Collection sur les épreuves majoritairement de luxe à noter épreuve d’artiste 
Caisse d’Amortissement Le Travail en noir (rousseurs), également une thématique sur les timbres Croix 
Rouge de 1951 avec épreuves d’artiste, épreuves de luxe dont collective, beau potentiel.

300 - 600

891 CC C F J   �
France: 1929-1931, Collection spécialisée sur le 5 francs Mont-Saint-Michel Y&T n°260 et le 10 francs 
La Rochelle Y&T n°261 avec une étude des coins datés ainsi que de l’histoire postale, un ensemble 
sortant de l’ordinaire méritant d’être poursuivi.

400 - 800

892 F   �
France: 1929-1931, Collection spécialisée sur le Pont du Gard sous l’angle de l’histoire postale, à noter 
présence de documents avec le 262B dentelé 11 ainsi que de la combinaison avec PA 15 50 francs 
burelé, un ensemble de toute beauté.

1’500 - 3’000

893 CC C H  �
France: 1937-2021, Collection de timbres essentiellement neufs avec toute la bonne partie des 
dernières années agrémentés notamment de carnets adhésifs dont usage courant, principalement en 
albums, forte faciale à compter.

1’000 - 2’000

894 F DFE  �
France: 1940-1944, Petit ensemble d’histoire postale avec surcharge de guerre sur Type Iris 1 franc 
en devant, puis lettres de la Libération d’Annecy, Chambéry, Lyon (cachets de recette auxiliaire) et 
Marseille (10 lettres), intéressant.

100 - 150

895 CC C H F J  �
France: 1940-2000, Collection de timbres oblitérés dont bureaux temporaires, beaucoup de multiples, 
en sus un cartons avec divers albums dont planches de timbres neufs avec belle faciale ainsi que 
timbres de divers pays, un lot en 3 cartons pour amateur de volume.

300 - 600

896 CC J  �
France: 1944, Libération de Sylvanes les Bains (Aveyron), Superbe lot de différentes valeurs de l’Emission 
avec grande surcharge sur Mayer 1M (tirage 20) ** puis Mercure, Pétain et Blason Languedoc avec la petite 
surcharge ** avec parfois petites adhérences comme rencontrés sur les exemplaires connus, très rarement des 
rousseurs, un ensemble peu commun avec apposition de signatures Calves, forte cote et un beau potentiel.

1’000 - 2’000

897 CC   �
France: 1944, Jeu de 10 séries Libération de Nice Y&T n°1/6 **, cote 1’200€, TB.

100 - 150

898 CC C F   �
France: 1944-1945, Lot de timbres de la Libération en égrainés et un sur cartes, tous signés Calves, 
Brun, Mayer ou Scheller.

340 - 400

899 CC   �
France: 1945, Lot de timbres Stuttgart et Wurtemberg (Libération) signés Calves et Mayer pour les 
Stuttgart, variété d’impression pour les taxe de Wurtemberg.

240 - 280

900 P  /  160�
France: 1953, Ensemble de 20 épreuves d’artiste ou d’atelier sur les projets de Marianne 15 francs par 
André-Spitz, TB.

1’000 - 1’500

901 CC J  /  152� 1230/1234A
France: 1960-1961, Série des petits formats avec valeur faciale en nouveaux francs Y&T n°1230/1234A 
dont Moissonneuse, Semeuses à la nef et de Piel, avec 40 exemplaires de chaque majoritairement de 
milieu de feuille bas avec présence donc da la numérotation de feuille, du coin daté et autres spécialité 
dont virole, cote 5’600€ pour des exemplaires égrainés, SUP.

400 - 600
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902 CC J  �
France: 1960-2004, Collection de timbres avec une accumulation étonnante de blocs, carnets et de 
feuilles entières, proprement organisé en un grand carton, forte faciale.

800 - 1’600

903 CC C H F  �
France: 1960-2005, Collection de timbres neufs avec présentation en albums et dans boîtes classés 
très proprement, en sus des timbres oblitérés et des FDC, forte faciale.

1’000 - 1’400

904 CC C H  �
France: 1960-2008, Collection majoritairement classée en 5 albums à bandes avec la période € tenue 
pour les timbres et blocs présent souvent en multiple de 3, quelques humidité, en sus une partie plus 
ancienne avec également des timbres des colonies et du monde dont petite correspondance.

400 - 600

905 CC C H F  �
France: 1960-2010, Collection de timbres majoritairement neufs avec notamment carnets, feuilles de 
10 de poste aérienne, en sus des à-côtés de collection, bonne faciale.

600 - 1’200

906 CC J  �
France: 1960-2020, Collection de timbres spécialisée sur les carnets d’usage courant avec une 
quantité très généreuse de TVP dont carnet Marianne de Luquet super aristo, en sus des carnets 
commémoratifs dont autoadhésifs et autres productions modernes, à parcourir sans faute.

1’500 - 3’000

907 CC C H  �
France: 1964-2022, Collection très avancée de timbres neufs avec blocs et carnets autoadhésifs, 
en sus quelques timbres plus anciens, un ensemble peu courant du fait de la présence des toutes 
dernières années, à examiner.

1’000 - 2’000

908 CC F  �
France: 1970-2006, Collection de timbres et enveloppes premiers en albums et boîtes avec partie 
faciale.

300 - 600

909 CC  �
France: 1977-2016, Collection de timbres neufs dans les plaquettes d’abonnement pour les dernières 
années, en sus quelques timbres plus anciens de France, Monaco et colonies françaises, forte valeur 
faciale.

500 - 800

910 P  /  160�
France: 1987-2008, Collection de 19 épreuves d’artiste sur des projets de représentation de la Marianne 
et le Coq en tant qu’allégorie de la République française, un ensemble exceptionnel présentant 
différents états et de nombreuses signatures.

1’500 - 2’000

911 CC   �
France: 2004, Lot de 27 exemplaires Y&T n°3657a **, Entente cordiale, variété sans faciale, cote 
4’050€, TB

280 - 360

912 CC   �
France: 2004, Lot de 27 exemplaires Y&T n°3657a **, Entente cordiale, variété sans faciale, cote 
4’050€, TB

280 - 360

913 CC C H  �
France & colonies: 1849-1945, Collection de timbres à l’ancienne en 5 albums dont pré-imprimés, à 
noter une belle partie classique avec notamment des réimpressions de 1862, la partie colonies quelque 
peu éparse mais tout à fait intéressante, en sus quelques timbres étrangers collectionnés en parallèle, 
forte cote, un ensemble original à parcourir pour découvrir tout son potentiel.

800 - 1’600
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914 CC C H  �
France, DOM-TOM et colonies: 1849-1950, Collection de timbres à l’ancienne en 4 albums Thiaude 
avec une partie classique richement fournie avec même sur les bonnes valeurs des multiples, également 
des réimpressions dont Cérès 20 centimes et 40 centimes, les colonies présentent un panorama 
généreux depuis les colonies générales avec de nombreuses séries, également Andorre, Monaco et 
Sarre, qualité toutefois mixte avec des signés A. Brun, très forte cote totale, un ensemble parfait pour 
un aventurier de la philatélie.

2’000 - 4’000

915 CC C H  �
France, Andorre, Monaco et colonies: 1849-1987, Collection de timbres en albums Yvert & Tellier 
ainsi qu’en Lindner, à noter France avec notamment 321 *, BF 3 * avec oblitération hors timbres, PA 14 
*, PA 15 O ainsi que de la faciale dont feuilles entières, Andorre avec série 1/23 *, Monaco avec blocs 
Croix-Rouge dont 3 **, un ensemble propre.

1’000 - 1’600

916 H G F  /  160�
France & colonies: 1850-1890 “La télégraphie électrique française en métropole et dans le monde 
de 1850 à 1900”, Collection d’exposition Or en national (90 points) sur 40 doubles pages (A3) et 
divisée en trois chapitres : au service de l’Etat et des Finances - Télégraphie territoriale privée - 
Activités télégraphiques françaises hors de France; timbres Télégraphe de 50c, 1fr et 2fr sur les 
entiers de 1868-70 payant notamment les tarifs de l’intérieur du département, de l’extérieur du 
département, télégrammes taxés ou affranchis en recommandé privé au tarif de 65c, par exemple 
1875 25c Cérès et 40c Bordeaux oblitération GC 3982, tarif à 75 centimes avec type Sage 1877 
de Chambéry, télégramme privé avec 10c Napoléon bistre (paire) oblitération GC 573 de Limoges 
(cert. Behr 2018), 1869 télégramme recommandé de l’Impératrice Eugénie à l’écrivain Prosper 
Mérimée (1803-1870) plus lettre de réponse manuscrite et signée par lui, télégramme autographique 
1867, télégramme 1874 de Macinaggio/Corse à Marseille, 1869 grande partie de la couverture 
d’un télégramme du Sénégal, Dakar-Bordeaux avec affranchissent mixte paire Colonies générales 
Type aigle 20c et Empire Lauré 10 centimes bistre, télégrammes recommandés de Madagascar 
1899 et 1894 Bénin vers France, 1892 Nouvelle-Calédonie vers Egypte avec Type Alphée Dubois 
25c, 1898 Réunion réponse payée, 1889 télégramme recommandé avec paire Type Sage 25c vers 
France, 1892 Nouvelle-Calédonie vers Egypte avec 25c type Sage, 1898 Réunion réponse payée, 
1889 télégramme recommandés avec 25c type Sage vers France. télégramme avec paire de 25c 
type Sage et marque “Eastern Telegraph Company” de Zanzibar à Tamatave/Madagascar, en plus 
dossier de matériel philatélique extra/réserve avec pigeon-poste de la guerre franco-prussienne, 
télégraphes inclus “Carnet de dépêches aériennes” par Gabriel Mangin, aéronaute ect., la meilleure 
collection formée sur le sujet, un examen attentif est fortement recommandé.

10’000 - 20’000

917 C H F DCE  �
Colonies & DOM-TOM: 1859-1999, Collection de timbres neufs et oblitérés en 2 albums dont Alphée 
Dubois et Groupe, quelques émissions plus récentes dans les DOM-TOM complétés de timbres Europe 
et de 2 cartes d’anciennes VSO avec Zeppelin.

200 - 300

918 CC C H  �
France & Colonies: 1859-2001, Collection de timbres en albums Yvert & Tellier avec pour la France 
surtout la période après 1940 avec une belle faciale, la partie colonie plus DOM-TOM est joliment 
montée sur des pages vierges avec une succession importante de timbres et de séries qui constitue 
une bonne base à compléter,

600 - 1’000

919 CC H   �
Colonies & DOM-TOM: 1859-2010, Ensemble en 2 cartons de déménagement avec des collections 
par pays bien présentées et joliment fournies depuis les débuts, en sus du moderne encore sous 
pochettes d’abonnement, à feuilleter car potentiel.

1’000 - 2’000
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920 CC C H F J DCE   �
France, Monaco & colonies: 1860-2005, Originale collection en un carton avec de l’anciens, du 
XXème siècle dont blocs de 4 et feuilles avec de belles cotes cumulatives ainsi que de la faciale, un lot 
à potentiel qui réservera un tri plaisant.

800 - 1’600

921 CC C H  �
France, DOM-TOM: 1900-2021, Collection bien tenue de timbres avec un focus particulièrement 
intéressant sur la partie moderne avec une diversité et une quantité de produits philatéliques dont 
blocs, carnets avec adhésifs, blocs adhésifs, émissions communes et blocs souvenirs, fort potentiel.

1’500 - 3’000

922 CC C H  �
Colonies: 1859-1937, Stock de timbres majoritairement neufs proprement monté en 4 albums à 
bandes, à noter quelques essais sans valeur faciale du Congo et surtout de nombreux timbres **, un 
bel ensemble facile à exploiter.

500 - 1’000

923 CC C H  �
Colonies: 1859-1974, Magnifique collection de timbres montée dans 4 albums Thiaude, un panorama 
particulièrement haletant et avancé de ces territoires, une très forte cote totale, à découvrir sans 
attendre car plaisant à feuilleter.

4’000 - 8’000

 
924 CC C H F J DFE   �

Colonies: 1859-1962, Palpitante collection des colonies françaises avec un montage à l’ancienne 
pour certaines zones géographiques, avec en plus des timbres type, des études d’oblitérations, 
des lettres dont Chine ou la série Spitfire du Cameroun reprise sur 2 plis, des blocs, des variétés, 
un ensemble où la profusion de matériel plonge dans un sentiment d’évasion, un potentiel à 
découvrir album après album.

4’000 - 8’000
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925 CC C H  �

Colonies: 1891-1986, Collection de timbres des territoires d’Afrique en 6 albums dont Thiaude, un ensemble 
relativement avancé avec une succession presque sans fin de timbres et série, en sus archive de courriers pour 
Le Crédit Foncier d’Algérie et de Tunisie à Oran et à Damas avec notamment 4 lettres de Chine, à découvrir.

500 - 800

926 CC C H F   �
Colonies: 1892-1976, Collection en 5 albums Yvert et Tellier avec des colonies, Polynésie et TAAF puis de 
l’après indépendance dont Cambodge et Laos, à noter Y&T n°3 de Jérusalem sur lettre à en-tête illustrée, 
en sus 2 petits albums avec quelques timbres sélectionnés et variétés ou anomalies, un bel ensemble.

1’000 - 1’500

927 CC C H  �
Colonies & DOM-TOM: 1892-2004, Collection de timbres en 38 albums majoritairement Yvert & Tellier 
avec période coloniale et après indépendance, les débuts plutôt éparses, à noter SPM 417/418 **, une 
belle base pour monter une collection sérieuse avec du beau matériel.

700 - 1’400

928 CC J  �
Colonies: 1896-1957, Stock de timbres neufs ** proprement tenu dans 10 classeurs pour feuilles, avec 
Colonies générales, Cameroun, Comores, Côtes des Somalis, Madagascar, Sarre, Togo et ZOF, d’après 
le collectionneur cote supérieure à 48’000€, idéal pour un détaillant.

2’000 - 3’000

929 CC C H  �
Colonies: 1910-1990, Collection en 26 classeurs à bandes avec de l’avant indépendance et surtout de 
l’après-indépendance, nombreuses séries **, à voir.

600 - 1’000

930 F  �
Cartes postales: Groupe de 99 cartes postales avec publicitaires dont une belle section de satires 
politiques (Bigot) ainsi que sur les chemins de fer d’état, un ensemble magnifique d’un point de vue 
graphique et en très bel état.

500 - 700

931 F   �
Cartes postales: Ballons, Collection sur feuilles de 10 CP + CP de l’Exposition Maritime Bordeaux, 4 
cartes superbes de la Coupe Gordon-Bennett 1906, bel ensemble.

200 - 300 

932 F   �
Cartes postales: 1878, Carnet inscrit ‘PARIS/EXPOSITION UNIVERSELLE 1878 avec 19 images de 
Paris, TB et rare.

100 - 150

933 F  �
Cartes postales: Album avec collection de 1er avril, très joli (500+).

100 - 200

934   �
Cartes postales: Sublime collection de cartes postales en 2 boîtes avec des cartes sélectionnées 
présentant un focus passionnant sur les chevaux dont les attelages, un ensemble précieusement 
constitué avec des cartes en très belle qualité.

500 - 1’000

935   �
France: Bibliothèque d’ouvrages spécialisés sur l’histoire postale dont classiques avec planchage et 
thématique Guerre avec les hôpitaux militaires, les usages courants depuis le début du XXème siècle 
jusqu’à la Marianne de Luquet, à noter Guyot, Germain, Suarnet, Mathieu, Pothion et ouvrages de 
l’académie française de philatélie, le tout en un carton.

150 - 300



184  | France et Colonies Françaises  /  Schweiz - Switzerland - Suisse

Symbols and Condition
Symboles et Condition / Symbole und Erhaltung

Symbols / Symboles / Symbole 

C 	 mint with original gum 
	 neuf avec gomme / ungebraucht mit Falz

C C 	 mint never hinged 
	 neuf avec gomme intacte / postfrisch

D C E 	 unused, ungummed or regummed 
	 neuf sans gomme ou regommé /  
	 ungebraucht ohne Gummi oder nachgummiert

H 	 used 
	 oblitéré/ gebraucht

J 	 block of four or larger 
	 multiple / Viererblock

K 	 tête-bêche pair 
	 paire tête-bêche / Kehrdruckpaar

I 	 fiscal cancel 
	 oblitération fiscale / fiskalische Entwertung

G	 piece or fragment of a cover or document
	 fragment / Briefstück

F 	 cover or postcard incl. postal stationery  
	 lettre, carte postale ou entier /  
	 Brief, Postkarte oder Ganzsache

E	 essay
	 essai / Entwurf

P	 proof (incl. die, plate or trial colour)
	 épreuve / Probedruck

R	 revenue or fiscal
	 timbre fiscal / Gebührenmarken

S	 specimen
	 spécimen / Specimen

F	 forgery
	 faux / Fälschung

Condition of Covers / Condition des lettres et entiers 
/ Erhaltung von Briefen

Extremely fine / Superbe / Prachterhaltung	

Outstanding, the envelope with only slight wear, fresh stamp and 
cancel. / Qualité irréprochable, l’enveloppe ne présente que de très 
légères traces d’usure, le timbre est frais et l’oblitération est propre. 
/ Herausragende Qualität, Brief mit minimalen Gebrauchsspuren 
(Archivqualität), frische Marken und sehr klarer Stempel.

Very fine / Très beau / Sehr schön 

Choice condition, the envelope shows typical slight soiling or wear from 
usage. / Qualité premier choix, l’enveloppe peu néanmoins présenter 
quelques légères salissures et usures. / 1.Wahl, Brief zeigt nur typische 
leichte Gebrauchsspuren.

Fine to very fine / Beau à très beau / Schön bis sehr schön

Normal condition, the envelope shows a bit heavier wear or soiling. 
/ Qualité standard, les traces d’usures sont un peu plus prononcées. 
/ Gewöhnliche aber noch einwandfreie Erhaltung mit etwas stärkeren 
Gebrauchsspuren (leicht fleckig oder andere leichtere Abnützungen).

Fine / Beau / Schön			 

Evident wear or other factors (see description and photo), still a 
presentable example. / Evidentes traces d’usures ainsi que d’autres 
facteurs (voir photo et description) mais exemplaire très présentable. 
/ Offensichtliche Gebrauchsspuren oder andere Mängel (siehe 
Beschreibung und/oder photo bzw. scan) aber noch immer herzeigbare 
und sammelwürdige Qualität bzw. Erhaltung.

Please note: Light edge wear, top backflap faults, slight reductions at 
one side, and file folds are normal for 19th Century covers. Also normal 
are light cleaning or minor stains and small mends along the edges. 
They are to be expected and are not always described, and are not 
grounds for return, nor are factors visible in the illustrations. We will 
gladly provide full-size scans on request.

Prière de noter : De légères traces d’usures, défauts au rabat, de légères 
réductions sur un côté et des plis d’archives sont des caractéristiques 
normales pour des lettres du 19ème siècle. De légères améliorations au niveau 
de la propreté ainsi qu’un éventuel ajout de quelques renforts sont également 
acceptables et ne figurent pas nécessairement dans les descriptions. 
Ces points ainsi que tous les éléments visibles au niveau de l’illustration 
ne peuvent par conséquent pas être sujets à réclamation. Des scans 
supplémentaires d’une pièce peuvent être envoyés sur simple demande.

Bitte beachten: Leichte Eckabnützungen, Mängel der Absenderklappe, 
leichte Reduktionen an einer Seite und Archivierungsbüge sind als normal 
für Briefe des 19.Jhdts. anzusehen, ebenso gelten als «normal» leichte 
Reinigung, kleine (minimale) Stockflecken oder Risschen und Büge 
entlang der Briefkanten - diese sind zu erwarten, zu akzeptieren und nicht 
immer beschrieben (zumeist aber am photo und/oder scan ersichtlich) - 
diese stellen daher keine Grundlage für Retournierungen dar, ebenso wie 
auf den photos resp. scans klar ersichtliche Faktoren - Fotos und scans 
sind immer auch Teil der Beschreibung Im Zweifel können Sie von uns 
VOR DER Auktion jederzeit Photokopien oder besser auflösende scans 
verlangen und werden wir Ihnen diese gerne zusenden bzw. mailen.
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Conditions de Vente (Lots 1 - 935)
La monnaie utilisée pour cette vente est l’Euro (€)

La participation dans l’une des ventes aux enchères de David Feldman 
S.A. implique une adhésion totale aux conditions décrites ci-dessous ainsi 
qu’aux droits et obligations qui en découlent. Ces mêmes conditions sont 
applicables à toute transaction en relation à des pièces ou des lots faisant 
partie de la vente aux enchères et conclue en dehors de celle-ci. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A., organisatrice de la présente vente aux enchères, agit 
exclusivement comme mandataire et n’assume donc aucune responsabilité 
quelconque en cas de manquement(s) des acheteurs et/ou vendeurs.

1. Les lots sont mis en vente
1.1. Sur la base de leur présentation dans le catalogue et/ou sur le site 
internet: Les lots sont décrits avec le plus grand soin sans toutefois engager 
la responsabilité de la Maison DAVID FELDMAN S.A. Les photographies 
font partie intégrante des descriptions pour ce qui est des marges, de la 
dentelure, du centrage, des oblitérations et de toute autre qualité apparente. 
La description des lots mentionne si les pièces sont signées par des experts 
et/ou sont accompagnées de certificats d’expertise.
1.2. Sur la base de leur examen: avant et pendant la vente, les acheteurs 
ou agents peuvent examiner tous les lots dans nos bureaux ou à l’endroit 
de la vente, aux horaires indiqués dans le catalogue de vente ou sur notre 
site Internet. Les acheteurs ayant examiné les lots avant la vente et/ou y 
participant personnellement et/ou y étant représentés, sont censés avoir 
examiné tous les lots achetés et les accepter dans l’état où ils se trouvent 
lors de l’adjudication, indépendamment de la description figurant dans le 
catalogue.

2. Les offres d’enchères
2.1. Chaque offre d’enchère doit être supérieure à celle formulée 
précédemment selon l’échelle suivante: (la monnaie peut changer selon la 
vente aux enchères)

€ 50 - 100: 	 € 5	 € 2’000 - 5’000: 	 € 200
€ 100 - 200: 	 € 10 	 € 5’000 - 10’000: 	 € 500
€ 200 - 500: 	 € 20 	 € 10’000 - 20’000: 	 € 1’000
€ 500 - 1’000: 	 € 50 	 € 20’000 - 50’000: 	 € 2’000
€ 1’000 - 2’000: 	 € 100 	 € 50’000 - 100’000: 	 € 5’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère 
supérieure. L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle 
surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
2.2. DAVID FELDMAN S.A. a le droit de refuser des enchères, de séparer,
joindre ou retirer n’importe quel lot, cela à son entière discrétion. La vente 
a lieu en français mais les enchères pourront être répétées en anglais. La 
Maison DAVID FELDMAN S.A. est également autorisée à enchérir pour le 
compte de vendeurs lorsque des prix de réserve ont été fixés. Si le vendeur 
fixe des prix de réserve pour certains de ses lots, il sera alors considéré 
comme acheteur et la Maison DAVID FELDMAN S.A. enchérira pour le 
compte de celui-ci jusqu’à concurrence des prix de réserve fixés. Lorsque le 
prix fixé par le vendeur n’est pas atteint, il sera passé à la criée du lot suivant 
par un simple coup de marteau.
2.3. Seuls les clients enregistrés auprés de DAVID FELDMAN S.A. ou/et 
des sociétés affiliées pourront enregistrer des enchères. Les clients en salle 
doivent confirmer leur invitation pour obtenir leur numéro d’enchérisseur.
2.4. Les offres d’enchères écrites reçues par David Feldman SA ou sur le 
site Internet avant la vente, sont dans tous les cas prioritaires sur les offres 
d’enchères faites dans la salle de vente. L’enchérisseur donnant un ordre 

d’enchères écrit peut faire des offres alternatives et/ou limiter le montant 
global de ses offres. Les offres d’enchères données «à acheter» sont 
considérées comme pouvant atteindre jusqu’à 10 fois la valeur de l’estimation 
imprimée dans le catalogue. Les enchères doivent être faites en Euros. Les 
offres d’enchères libellées en d’autres monnaies seront converties en Euros 
au cours du jour de leur réception par la Maison DAVID FELDMAN S.A. Toute 
offre écrite d’enchères est considérée comme liant son auteur pendant 60 
jours après la date de la vente aux enchères. La Maison DAVID FELDMAN 
S.A. est donc en droit de facturer la marchandise à l’enchérisseur jusqu’à 
l’expiration de ce délai. Toute facture reçue par celui-ci est de ce fait valable et 
doit être payée immédiatement.

3. La vente aux enchères
3.1. A moins que ce ne soit explicitement indiqué, la monnaie de la vente aux 
enchères est l’Euro. L’accès à la salle des ventes est exclusivement réservé 
aux clients invités et/ou leurs agents.
3.2. Prérogatives de David Feldman S.A.: La Maison DAVID FELDMAN S.A. 
est en droit selon sa libre appréciation de retirer, de diviser ou de grouper les 
lots faisant partie de la présente vente ainsi que de refuser l’adjudication de 
n’importe lequel desdits lots. La Maison DAVID FELDMAN S.A. se réserve le 
droit de refuser selon sa libre appréciation toute offre d’enchères et/ou l’entrée 
de la salle de vente à n’importe quelle personne quelle qu’elle soit. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A. n’assume aucune responsabilité quelconque en cas 
de dommage corporel survenu sur les lieux de la vente.
3.3. Représentants et Agents de Vente aux Enchères: L’enchérisseur qui 
agit pour le compte d’un tiers engage son entière responsabilité personelle 
en particulier en ce qui concerne toutes les obligations contractées dans 
le cadre de la présente vente. Cette responsabilité s’étend notamment à la 
verification de la qualité des lots achetés ainsi qu’au règlement ultérieur de la 
facture des lots acquis.
3.4. Enchères gagnantes : Chaque lot est adjugé au plus offrant pour le 
compte de son vendeur respectif. La commission acheteur est de 23 % du 
prix d’adjudication pour les lots gagnés le jour de la vente aux enchères. 
Si vous êtes intéressé par les lots invendus proposés dans les cinq jours 
suivant la vente, la commission sera de 28 % du prix. Les frais de port seront 
facturés en sus, séparément. A la tombée du marteau, les profits et risques 
des lots ainsi adjugés passent à l’enchérisseur dont l’offre à été acceptée. 
La marchandise ne sera cependant remise à l’acquéreur qu’au moment du 
règlement intégral du prix d’achat (prix marteau plus les frais). TVA (Taxe à la 
vente) - Note indicative concernant les ventes aux enchères dont les lots se 
trouvent en Suisse: Les acheteurs domiciliés à l’étranger ne sont pas soumis 
à cette taxe, à condition que les marchandises soient exportées hors de 
Suisse. DAVID FELDMAN S.A. se fera un plaisir de s’occuper de l’exportation 
de ces marchandises. Les clients peuvent aussi faire cette exportation par 
leurs propres moyens; dans ce cas, ils doivent fournir à DAVID FELDMAN 
S.A. une attestation dûment signée et timbrée par les douanes suisses. Toute 
acquisition par des acheteurs désirant garder la marchandise en Suisse est 
soumise à la taxe TVA de 7.7% sur le prix d’achat en francs suisses. Il est de 
la responsabilité de l’acheteur de payer tous les droits relatifs à l’importation 
dans d’autres juridictions ; l’acheteur sera par ailleurs responsable de tous les 
frais engendrés par le retour des lots à la maison DAVID FELDMAN S.A. s’il 
refuse de payer les droits d’importation.
3.5. Paiement: Les adjudicataires présents sont tenus de payer comptant 
en Euros le prix d’achat et la commission contre remise de la marchandise 
acquise. Le paiement en d’autres monnaies est accepté au cours du jour 
tel qu’établi par une des grandes banques suisses. Les enchérisseurs par 
correspondance auxquels un lot est adjugé ainsi que les adjudicataires 
présents auxquels la Maison DAVID FELDMAN S.A. accorde l’autorisation 
expresse d’acquitter les montants dus après la vente, sont tenus de payer 
le prix d’achat et la commission due à réception de la facture de la vente 
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aux enchères. Dans ce cas, la Maison DAVID FELDMAN S.A. conserve les 
lots gagnés qui ne seront remis à leurs acheteurs qu’à réception par DAVID 
FELDMAN S.A. du paiement intégral des montants dus. Sauf instructions 
spéciales de l’acheteur, l’envoi des lots s’effectue par la poste ou autre société 
d’expédition, la Maison DAVID FELDMAN S.A. assure, de manière usuelle, 
la marchandise pour le transit. Les lots, délivrés ou non, conservent titre de 
propriété de la Maison DAVID FELDMAN S.A. pour le compte du vendeur 
jusqu’au paiement intégral de la facture.
3.6. Facilités de paiement: selon demande et avant la vente, La Maison DAVID 
FELDMAN S.A. accorde, selon sa libre appréciation, des facilités de paiement 
aux acheteurs. L’acheteur au bénéfice de telles facilités paie un montant 
minimum de 25% du montant total de la facture dès réception de celle-ci 
puis acquitte le solde encore dû en mensualités égales sur une période de 
4 mois maximum. Un intérêt mensuel plus les frais encourus au taux de 2% 
sont perçus, à partir de la date de la vente, par la Maison DAVID FELDMAN 
S.A. L’intérêt est débité chaque mois au compte du client. En cas d’octroi de 
facilités de paiement, la Maison DAVID FELDMAN S.A. garde les lots adjugés 
jusqu’au paiement intégral des montants dus par l’acheteur, étant précisé 
que l’acheteur peut, en tout temps avant livraison, examiner la marchandise 
acquise auprès de la Maison DAVID FELDMAN S.A. Par ailleurs, l’acheteur 
perd tout droit de réclamation tel que prévu sous chiffre 4 ci-dessous, 30 
jours après la date de la vente aux enchères.
3.7. Droit de gage: Jusqu’au paiement intégral du montant dû, l’acheteur 
confère à DAVID FELDMAN S.A. un droit de gage sur la totalité des lots 
gardés par DAVID FELDMAN S.A., acquis avant, pendant et/ou après la 
présente vente aux enchères. Ce gage garantit le remboursement de tout 
montant dû en capital, intérêts, commissions et frais éventuels. DAVID 
FELDMAN S.A. est autorisée, mais non obligée, à réaliser les gages sans 
autres formalités et sans préavis si l’acquéreur est en demeure pour le 
paiement de sa dette ou l’exécution d’une obligation quelconque. DAVID 
FELDMAN S.A. pourra dans tous les cas réaliser les gages de gré à gré. A cet 
effet, elle n’est pas tenue d’observer les formalités prévues par la Loi fédérale 
sur la poursuite pour dette et faillite; DAVID FELDMAN S.A. est libre en outre 
d’introduire ou de continuer une poursuite ordinaire, sans avoir préalablement 
réalisé les gages et sans renoncer pour autant à ceux-ci.

4. Garantie
4.1. Etendue de la garantie: Sous réserve de l’article 4.3 ci-après, l’authenticité 
de toutes les pièces philatéliques vendues aux enchères est garantie pendant 
30 jours à compter de la date de la vente aux enchères. Toute garantie de 
défaut ou autre garantie de quelque nature qu’elle soit est expressément 
exclue. Toute réclamation concernant l’authenticité doit être transmise à 
DAVID FELDMAN S.A. dès réception des lots, mais au plus tard dans les 30 
jours à compter de la date de la vente aux enchères. Avant la livraison, qui 
peut intervenir après ce délai de 30 jours, les pièces philatéliques acquises 
peuvent être examinées auprès de DAVID FELDMAN S.A. L’acheteur dont 
la réclamation parvient à DAVID FELDMAN S.A. après ce délai de 30 jours à 
compter de la date de la vente aux enchères perd tout droit à la garantie. Sa 
réclamation ne sera pas prise en considération par DAVID FELDMAN S.A. 
Si un délai supplémentaire pour formuler une réclamation liée à l’authenticité 
d’une pièce philatélique s’avère nécessaire, la demande doit en être faite à 
DAVID FELDMAN S.A. dans le délai de 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères. Aucune demande parvenue après ce délai de 30 jours 
à DAVID FELDMAN S.A. ne sera prise en considération. Le délai d’extension 
expirera 3 mois après la date de la vente aux enchères. Les résultats de 
l’expertise pour laquelle un délai a été accepté doivent parvenir à DAVID 
FELDMAN S.A dans ce délai. Un délai supplémentaire ne peut être accordé 
qu’avec l’accord écrit de DAVID FELDMAN S.A. Seules les réclamations, 
résultats d’expertise ou autres notifications parvenus dans les délais seront 
pris en considération par DAVID FELDMAN S.A.
4.2. Expertise ou contre-expertise: Lorsque l’authenticité d’un lot est 

contestée l’acheteur est tenu de produire un certificat d’expertise ou de 
contre-expertise émanant d’un expert qualifié justifiant sa réclamation. Si 
l’expert reconnu, assumant toute responsabilité en cas d’erreur, juge que le 
timbre a été falsifié, il peut le marquer en conséquence; les signes «FAUX» ou 
«FALSIFIE» ne constituent pas alors une altération du lot. En présence d’une 
telle réclamation DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de demander 
selon la libre appréciation une ou plusieurs expertises subséquentes dont 
les frais seront mis à charge du vendeur dans l’hypothèse où la réclamation 
de l’acheteur est fondée. Dans le cas contraire l’acheteur supportera tous 
les frais d’expertise encourus. Lorsque la réclamation est fondée, le lot est 
repris et le prix d’adjudication ainsi que la commission sont intégralement 
remboursés à l’acheteur. Dans le cas d’un paiement retardé dû à une 
expertise agréée par David Feldman S.A., des intérêts sont payables à 50% 
du taux habituel pour tout lot dont l’authenticité est confirmée. Si David 
Feldman S.A. n’est pas d’accord tous les intérêts seront dus. 4.3. Limites 
de la garantie: Les lots décrits comme collections, sélections ou groupes, 
ceux formés de doubles et d’accumulations, ne peuvent faire l’objet d’une 
réclamation quelconque. Les réclamations concernant les lots décrits comme 
série ou groupes de séries contenant plus d’un timbre, ne sont prises en 
considération dans les limites de l’article 4.1 ci-dessus que si elles portent 
sur plus d’un tiers de la valeur totale d’acquisition du lot. Les lots qui ont 
été examinés par l’acheteur ou son agent, ainsi que les lots qui sont décrits 
comme ayant des défauts ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation par 
rapport à ceux ci. Tout lot illustré ne peut faire l’objet d’aucune réclamation au 
sujet de la perforation, du centrage, des marges ou tout autre élément visible 
dans l’illustration.
4.4. Paiement tardif: Si le paiement du prix marteau et de la commission due 
par l’acheteur n’intervient pas dans les 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit d’annuler la 
vente et de disposer du(des) lot(s) concerné(s) et/ou d’agir par toute voie de 
droit utile contre l’acquéreur afin d’obtenir les paiements en souffrance plus 
un intérêt d’au moins 5% dès le premier mois et 2% par mois supplémentaire. 
De plus, les dépenses encourues seront perçues sur toutes les sommes dues 
par l’acheteur 30 jours après la date de la vente aux enchères. Le débiteur 
défaillant perd en outre tout droit de réclamation.
4.5. Le prix marteau pourra, exceptionellement, être ramené à la mise 
gagnante la plus basse s’il est établi que le même enchérisseur a augmenté le 
prix par inadvertance en utilisant plus d’un moyen de miser.

5. Droit applicable et juridiction
La présente vente aux enchères ainsi que tous les rapports juridiques qui en 
découlent seront soumis au Droit suisse exclusivement. Toute action légale ou 
procédure concernant la vente aux enchères ainsi que les rapports juridiques 
qui en découlent seront soumis à la juridiction exclusive des tribunaux de 
Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse à Lausanne. Dans 
tous les cas, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de poursuivre tout 
acheteur défaillant à son lieu de résidence, auquel cas le Droit Suisse reste 
applicable.

6. Toute transaction
Ces conditions sont applicables à toute transaction même en dehors des 
ventes aux enchères, avec David Feldman SA.
Note: Les présentes Conditions de vente ont été rédigées en anglais et sont 
accompagnées d’une traduction française. En cas de divergence entre la 
version anglaise et la version française, le texte anglais prévaudra.

(Version: Private Auction - FR-Euro - Last revision: September 2023)

50th
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Conditions de Vente (Lots 1000 - 1055)
La monnaie utilisée pour cette vente est le franc suisse (CHF)

La participation dans l’une des ventes aux enchères de David Feldman 
S.A. implique une adhésion totale aux conditions décrites ci-dessous ainsi 
qu’aux droits et obligations qui en découlent. Ces mêmes conditions sont 
applicables à toute transaction en relation à des pièces ou des lots faisant 
partie de la vente aux enchères et conclue en dehors de celle-ci. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A., organisatrice de la présente vente aux enchères, agit 
exclusivement comme mandataire et n’assume donc aucune responsabilité 
quelconque en cas de manquement(s) des acheteurs et/ou vendeurs.

1. Les lots sont mis en vente
1.1. Sur la base de leur présentation dans le catalogue et/ou sur le site 
internet: Les lots sont décrits avec le plus grand soin sans toutefois engager 
la responsabilité de la Maison DAVID FELDMAN S.A. Les photographies 
font partie intégrante des descriptions pour ce qui est des marges, de la 
dentelure, du centrage, des oblitérations et de toute autre qualité apparente. 
La description des lots mentionne si les pièces sont signées par des experts 
et/ou sont accompagnées de certificats d’expertise.
1.2. Sur la base de leur examen: avant et pendant la vente, les acheteurs 
ou agents peuvent examiner tous les lots dans nos bureaux ou à l’endroit 
de la vente, aux horaires indiqués dans le catalogue de vente ou sur notre 
site Internet. Les acheteurs ayant examiné les lots avant la vente et/ou y 
participant personnellement et/ou y étant représentés, sont censés avoir 
examiné tous les lots achetés et les accepter dans l’état où ils se trouvent 
lors de l’adjudication, indépendamment de la description figurant dans le 
catalogue.

2. Les offres d’enchères
2.1. Chaque offre d’enchère doit être supérieure à celle formulée 
précédemment selon l’échelle suivante: (la monnaie peut changer selon la 
vente aux enchères)

CHF 50 - 100: 	 CHF 5	 C HF 2’000 - 5’000: 	 CHF 200
CHF 100 - 200: 	 CHF 10 	 CHF 5’000 - 10’000: 	 CHF 500
CHF 200 - 500: 	 CHF 20 	 CHF 10’000 - 20’000: 	 CHF 1’000
CHF 500 - 1’000: 	 CHF 50 	 CHF 20’000 - 50’000: 	 CHF 2’000
CHF 1’000 - 2’000: 	 CHF 100 	 CHF 50’000 - 100’000: 	 CHF 5’000

Les offres se situant entre ces montants seront arrondies à la surenchère 
supérieure. L’enchérisseur est lié par son offre tant qu’une nouvelle 
surenchère n’a pas été valablement formulée par un autre enchérisseur.
2.2. DAVID FELDMAN S.A. a le droit de refuser des enchères, de séparer,
joindre ou retirer n’importe quel lot, cela à son entière discrétion. La vente 
a lieu en français mais les enchères pourront être répétées en anglais. La 
Maison DAVID FELDMAN S.A. est également autorisée à enchérir pour le 
compte de vendeurs lorsque des prix de réserve ont été fixés. Si le vendeur 
fixe des prix de réserve pour certains de ses lots, il sera alors considéré 
comme acheteur et la Maison DAVID FELDMAN S.A. enchérira pour le 
compte de celui-ci jusqu’à concurrence des prix de réserve fixés. Lorsque le 
prix fixé par le vendeur n’est pas atteint, il sera passé à la criée du lot suivant 
par un simple coup de marteau.
2.3. Seuls les clients enregistrés auprés de DAVID FELDMAN S.A. ou/et 
des sociétés affiliées pourront enregistrer des enchères. Les clients en salle 
doivent confirmer leur invitation pour obtenir leur numéro d’enchérisseur.
2.4. Les offres d’enchères écrites reçues par David Feldman SA ou sur le 
site Internet avant la vente, sont dans tous les cas prioritaires sur les offres 
d’enchères faites dans la salle de vente. L’enchérisseur donnant un ordre 

d’enchères écrit peut faire des offres alternatives et/ou limiter le montant 
global de ses offres. Les offres d’enchères données «à acheter» sont 
considérées comme pouvant atteindre jusqu’à 10 fois la valeur de l’estimation 
imprimée dans le catalogue. Les enchères doivent être faites en Euros. Les 
offres d’enchères libellées en d’autres monnaies seront converties en Euros 
au cours du jour de leur réception par la Maison DAVID FELDMAN S.A. Toute 
offre écrite d’enchères est considérée comme liant son auteur pendant 60 
jours après la date de la vente aux enchères. La Maison DAVID FELDMAN 
S.A. est donc en droit de facturer la marchandise à l’enchérisseur jusqu’à 
l’expiration de ce délai. Toute facture reçue par celui-ci est de ce fait valable et 
doit être payée immédiatement.

3. La vente aux enchères
3.1. A moins que ce ne soit explicitement indiqué, la monnaie de la vente 
aux enchères sont les Francs Suisses. L’accès à la salle des ventes est 
exclusivement réservé aux clients invités et/ou leurs agents.
3.2. Prérogatives de David Feldman S.A.: La Maison DAVID FELDMAN S.A. 
est en droit selon sa libre appréciation de retirer, de diviser ou de grouper les 
lots faisant partie de la présente vente ainsi que de refuser l’adjudication de 
n’importe lequel desdits lots. La Maison DAVID FELDMAN S.A. se réserve le 
droit de refuser selon sa libre appréciation toute offre d’enchères et/ou l’entrée 
de la salle de vente à n’importe quelle personne quelle qu’elle soit. La Maison 
DAVID FELDMAN S.A. n’assume aucune responsabilité quelconque en cas 
de dommage corporel survenu sur les lieux de la vente.
3.3. Représentants et Agents de Vente aux Enchères: L’enchérisseur qui 
agit pour le compte d’un tiers engage son entière responsabilité personelle 
en particulier en ce qui concerne toutes les obligations contractées dans 
le cadre de la présente vente. Cette responsabilité s’étend notamment à la 
verification de la qualité des lots achetés ainsi qu’au règlement ultérieur de la 
facture des lots acquis.
3.4. Enchères gagnantes : Chaque lot est adjugé au plus offrant pour le 
compte de son vendeur respectif. La commission acheteur est de 23 % du 
prix d’adjudication pour les lots gagnés le jour de la vente aux enchères. 
Si vous êtes intéressé par les lots invendus proposés dans les cinq jours 
suivant la vente, la commission sera de 28 % du prix. Les frais de port seront 
facturés en sus, séparément. A la tombée du marteau, les profits et risques 
des lots ainsi adjugés passent à l’enchérisseur dont l’offre à été acceptée. 
La marchandise ne sera cependant remise à l’acquéreur qu’au moment du 
règlement intégral du prix d’achat (prix marteau plus les frais). TVA (Taxe à la 
vente) - Note indicative concernant les ventes aux enchères dont les lots se 
trouvent en Suisse: Les acheteurs domiciliés à l’étranger ne sont pas soumis 
à cette taxe, à condition que les marchandises soient exportées hors de 
Suisse. DAVID FELDMAN S.A. se fera un plaisir de s’occuper de l’exportation 
de ces marchandises. Les clients peuvent aussi faire cette exportation par 
leurs propres moyens; dans ce cas, ils doivent fournir à DAVID FELDMAN 
S.A. une attestation dûment signée et timbrée par les douanes suisses. Toute 
acquisition par des acheteurs désirant garder la marchandise en Suisse est 
soumise à la taxe TVA de 7.7% sur le prix d’achat en francs suisses. Il est de 
la responsabilité de l’acheteur de payer tous les droits relatifs à l’importation 
dans d’autres juridictions ; l’acheteur sera par ailleurs responsable de tous les 
frais engendrés par le retour des lots à la maison DAVID FELDMAN S.A. s’il 
refuse de payer les droits d’importation.
3.5. Paiement: Les adjudicataires présents sont tenus de payer comptant 
en Euros le prix d’achat et la commission contre remise de la marchandise 
acquise. Le paiement en d’autres monnaies est accepté au cours du jour 
tel qu’établi par une des grandes banques suisses. Les enchérisseurs par 
correspondance auxquels un lot est adjugé ainsi que les adjudicataires 
présents auxquels la Maison DAVID FELDMAN S.A. accorde l’autorisation 
expresse d’acquitter les montants dus après la vente, sont tenus de payer 
le prix d’achat et la commission due à réception de la facture de la vente 
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aux enchères. Dans ce cas, la Maison DAVID FELDMAN S.A. conserve les 
lots gagnés qui ne seront remis à leurs acheteurs qu’à réception par DAVID 
FELDMAN S.A. du paiement intégral des montants dus. Sauf instructions 
spéciales de l’acheteur, l’envoi des lots s’effectue par la poste ou autre société 
d’expédition, la Maison DAVID FELDMAN S.A. assure, de manière usuelle, 
la marchandise pour le transit. Les lots, délivrés ou non, conservent titre de 
propriété de la Maison DAVID FELDMAN S.A. pour le compte du vendeur 
jusqu’au paiement intégral de la facture.
3.6. Facilités de paiement: selon demande et avant la vente, La Maison DAVID 
FELDMAN S.A. accorde, selon sa libre appréciation, des facilités de paiement 
aux acheteurs. L’acheteur au bénéfice de telles facilités paie un montant 
minimum de 25% du montant total de la facture dès réception de celle-ci 
puis acquitte le solde encore dû en mensualités égales sur une période de 
4 mois maximum. Un intérêt mensuel plus les frais encourus au taux de 2% 
sont perçus, à partir de la date de la vente, par la Maison DAVID FELDMAN 
S.A. L’intérêt est débité chaque mois au compte du client. En cas d’octroi de 
facilités de paiement, la Maison DAVID FELDMAN S.A. garde les lots adjugés 
jusqu’au paiement intégral des montants dus par l’acheteur, étant précisé 
que l’acheteur peut, en tout temps avant livraison, examiner la marchandise 
acquise auprès de la Maison DAVID FELDMAN S.A. Par ailleurs, l’acheteur 
perd tout droit de réclamation tel que prévu sous chiffre 4 ci-dessous, 30 
jours après la date de la vente aux enchères.
3.7. Droit de gage: Jusqu’au paiement intégral du montant dû, l’acheteur 
confère à DAVID FELDMAN S.A. un droit de gage sur la totalité des lots 
gardés par DAVID FELDMAN S.A., acquis avant, pendant et/ou après la 
présente vente aux enchères. Ce gage garantit le remboursement de tout 
montant dû en capital, intérêts, commissions et frais éventuels. DAVID 
FELDMAN S.A. est autorisée, mais non obligée, à réaliser les gages sans 
autres formalités et sans préavis si l’acquéreur est en demeure pour le 
paiement de sa dette ou l’exécution d’une obligation quelconque. DAVID 
FELDMAN S.A. pourra dans tous les cas réaliser les gages de gré à gré. A cet 
effet, elle n’est pas tenue d’observer les formalités prévues par la Loi fédérale 
sur la poursuite pour dette et faillite; DAVID FELDMAN S.A. est libre en outre 
d’introduire ou de continuer une poursuite ordinaire, sans avoir préalablement 
réalisé les gages et sans renoncer pour autant à ceux-ci.

4. Garantie
4.1. Etendue de la garantie: Sous réserve de l’article 4.3 ci-après, l’authenticité 
de toutes les pièces philatéliques vendues aux enchères est garantie pendant 
30 jours à compter de la date de la vente aux enchères. Toute garantie de 
défaut ou autre garantie de quelque nature qu’elle soit est expressément 
exclue. Toute réclamation concernant l’authenticité doit être transmise à 
DAVID FELDMAN S.A. dès réception des lots, mais au plus tard dans les 30 
jours à compter de la date de la vente aux enchères. Avant la livraison, qui 
peut intervenir après ce délai de 30 jours, les pièces philatéliques acquises 
peuvent être examinées auprès de DAVID FELDMAN S.A. L’acheteur dont 
la réclamation parvient à DAVID FELDMAN S.A. après ce délai de 30 jours à 
compter de la date de la vente aux enchères perd tout droit à la garantie. Sa 
réclamation ne sera pas prise en considération par DAVID FELDMAN S.A. 
Si un délai supplémentaire pour formuler une réclamation liée à l’authenticité 
d’une pièce philatélique s’avère nécessaire, la demande doit en être faite à 
DAVID FELDMAN S.A. dans le délai de 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères. Aucune demande parvenue après ce délai de 30 jours 
à DAVID FELDMAN S.A. ne sera prise en considération. Le délai d’extension 
expirera 3 mois après la date de la vente aux enchères. Les résultats de 
l’expertise pour laquelle un délai a été accepté doivent parvenir à DAVID 
FELDMAN S.A dans ce délai. Un délai supplémentaire ne peut être accordé 
qu’avec l’accord écrit de DAVID FELDMAN S.A. Seules les réclamations, 
résultats d’expertise ou autres notifications parvenus dans les délais seront 
pris en considération par DAVID FELDMAN S.A.
4.2. Expertise ou contre-expertise: Lorsque l’authenticité d’un lot est 

contestée l’acheteur est tenu de produire un certificat d’expertise ou de 
contre-expertise émanant d’un expert qualifié justifiant sa réclamation. Si 
l’expert reconnu, assumant toute responsabilité en cas d’erreur, juge que le 
timbre a été falsifié, il peut le marquer en conséquence; les signes «FAUX» ou 
«FALSIFIE» ne constituent pas alors une altération du lot. En présence d’une 
telle réclamation DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de demander 
selon la libre appréciation une ou plusieurs expertises subséquentes dont 
les frais seront mis à charge du vendeur dans l’hypothèse où la réclamation 
de l’acheteur est fondée. Dans le cas contraire l’acheteur supportera tous 
les frais d’expertise encourus. Lorsque la réclamation est fondée, le lot est 
repris et le prix d’adjudication ainsi que la commission sont intégralement 
remboursés à l’acheteur. Dans le cas d’un paiement retardé dû à une 
expertise agréée par David Feldman S.A., des intérêts sont payables à 50% 
du taux habituel pour tout lot dont l’authenticité est confirmée. Si David 
Feldman S.A. n’est pas d’accord tous les intérêts seront dus. 4.3. Limites 
de la garantie: Les lots décrits comme collections, sélections ou groupes, 
ceux formés de doubles et d’accumulations, ne peuvent faire l’objet d’une 
réclamation quelconque. Les réclamations concernant les lots décrits comme 
série ou groupes de séries contenant plus d’un timbre, ne sont prises en 
considération dans les limites de l’article 4.1 ci-dessus que si elles portent 
sur plus d’un tiers de la valeur totale d’acquisition du lot. Les lots qui ont 
été examinés par l’acheteur ou son agent, ainsi que les lots qui sont décrits 
comme ayant des défauts ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation par 
rapport à ceux ci. Tout lot illustré ne peut faire l’objet d’aucune réclamation au 
sujet de la perforation, du centrage, des marges ou tout autre élément visible 
dans l’illustration.
4.4. Paiement tardif: Si le paiement du prix marteau et de la commission due 
par l’acheteur n’intervient pas dans les 30 jours à compter de la date de la 
vente aux enchères, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit d’annuler la 
vente et de disposer du(des) lot(s) concerné(s) et/ou d’agir par toute voie de 
droit utile contre l’acquéreur afin d’obtenir les paiements en souffrance plus 
un intérêt d’au moins 5% dès le premier mois et 2% par mois supplémentaire. 
De plus, les dépenses encourues seront perçues sur toutes les sommes dues 
par l’acheteur 30 jours après la date de la vente aux enchères. Le débiteur 
défaillant perd en outre tout droit de réclamation.
4.5. Le prix marteau pourra, exceptionellement, être ramené à la mise 
gagnante la plus basse s’il est établi que le même enchérisseur a augmenté le 
prix par inadvertance en utilisant plus d’un moyen de miser.

5. Droit applicable et juridiction
La présente vente aux enchères ainsi que tous les rapports juridiques qui en 
découlent seront soumis au Droit suisse exclusivement. Toute action légale ou 
procédure concernant la vente aux enchères ainsi que les rapports juridiques 
qui en découlent seront soumis à la juridiction exclusive des tribunaux de 
Genève, sous réserve d’appel au Tribunal fédéral suisse à Lausanne. Dans 
tous les cas, DAVID FELDMAN S.A. se réserve le droit de poursuivre tout 
acheteur défaillant à son lieu de résidence, auquel cas le Droit Suisse reste 
applicable.

6. Toute transaction
Ces conditions sont applicables à toute transaction même en dehors des 
ventes aux enchères, avec David Feldman SA.
Note: Les présentes Conditions de vente ont été rédigées en anglais et sont 
accompagnées d’une traduction française. En cas de divergence entre la 
version anglaise et la version française, le texte anglais prévaudra.

(Version: Private Auction - FR-CHF - Last revision: September 2023)
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Senior Philatelist

Guy Croton
Senior Philatelist
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Rémy Behra
CFO / COO

David Feldman
Consultant
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Jean-Jacques Tillard

Outside Philatelists and Agents  Philippe Abert, Tony Banwell, 
Darío Díez, Olivier Eeckeman, Carlos Hernández Rocha,  
Yves Louis, David MacDonnell, Jorge H. Del Mazo, Pedro Meri, 
Michael Tseriotis, Allan Westphall

Administration  Mélanie Venter 

Accounts and Finance  Dimitri Toulemonde, Mélanie Wyssa 

Client Relations  Eva Mondehard 
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Logistics  Steve Bodenne

Marketing and Organisation  Estelle Leclère 
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Location

Bus stop: Grand Saconnex, Susette just in front of the offices.

From Geneva International Airport: 5 minutes by bus 5 untill 
Grand Saconnex, Place (direction "Thônex, Vallard", every 10 
minutes on average), then 1 minute by bus F (direction "Fernay, 
marie" or "Gex, L'Aiglette", every 6 minutes).

From Cornavin Train Station: 20 minutes by bus F (direction 
"Fernay, marie" or "Gex, L'Aiglette", every 6 minutes). 

Download the SBB Mobile app 
on your mobile device to help you 
with tickets and transport options.

David Feldman 
International Auctioneers

Chemin du Pavillon 2 
PO Box 29 
1218 Le Grand-Saconnex, Geneva 

Tel +41 22 727 07 77 

info@davidfeldman.com
davidfeldman.com
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Hotels in Geneva

Hilton Geneva Hotel and Conference Centre 
Rte François-Peyrot 34	
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 5 minutes walk	
Room rates: from CHF 199

Tel +41 22 747 02 02
hilton.com

ibis budget Genève Palexpo Aéroport 
Route Francois Peyrot 28	
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 12-minute walk
Room rates: from CHF 89

Tel +41 22 545 46 46	
all.accor.com/hotel/A8F3/index.en.shtml	

ibis Styles Genève Palexpo Aéroport 
Route François-Peyrot 28	
1218 Le Grand-Saconnex

Distance: 12-minute walk
Room rates: from CHF 99 

Tel +41 22 545 45 45
all.accor.com/hotel/A8F2/index.en.shtml

Hôtel Astoria 
Place Cornavin 6 
1201 Geneva

Distance: 15 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 160

Tel +41 22 544 52 52
astoria-geneve.ch

Nash Pratik Hotel 
Chemin de la Violette 13
1216 Cointrin

Distance: 17 minutes by bus 53 (every 30 minutes)
Room rates: from CHF 75 

Tel +41 22 55 299 60
nashpratikhotel.com

Hotel Auteuil Manotel 
Rue de Lausanne 33	
1201 Geneva

Distance: 17 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 190

Tel +41 22 544 22 22
hotelauteuilgeneva.com

The Ritz-Carlton Hotel de la Paix 
Quai du Mont-Blanc 11 
1201 Geneva

Distance: 22 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 450

Tel +41 22 908 60 00
ritzcarlton.com/geneva

Four Seasons Hotel des Bergues 
Quai des Bergues 33
1201 Geneva

Distance: 23 minutes by bus F (every 6 minutes)
Room rates: from CHF 610

Tel +41 22 908 70 00
fourseasons.com/geneva
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Hotels in France

Résidence la Réserve 
Avenue du Jura 1
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 6 minutes by bus F (every 6 minutes)	
Room rates: from €105

Tel +33 4 50 40 30 20
residence-la-reserve.com

m3 Hotel Ferney 
Rue de Genève 34
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 10 minutes by bus F (every 6 minutes)	
Room rates: from €105

Tel +33 9  85 60 18 30
m-3hotels.com/ferney

Appart'City Confort Genève Aéroport Ferney Voltaire 
Avenue des Sablonnières 11
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 13 minutes by bus F (every 6 minutes)	
Room rates: from €98

Tel +33 4 50 40 22 65
appartcity.com

Appart'hôtel et Spa Odalys Ferney Genève 
Chemin du Levant 13
01210 Ferney-Voltaire

Distance: 13 minutes by bus F (every 6 minutes)	
Room rates: from €102

Tel +33 4 50 99 51 51
odalys-vacances.com





Absentee / Telephone Bid Form
France / Switzerland - Geneva - November 23rd, 2023

PLEASE WRITE IN BLOCK CAPITALS

First name ...............................................................................................................   Last name ...............................................................................................................
Client n° .......................................................................................................................

Shipping address �.....................................................................................................................................................................................................................................................	
.....................................................................................................................................................................................................................................................	
.....................................................................................................................................................................................................................................................

Home address, if P.O. Box above �........................................................................................................................................................................................	
�........................................................................................................................................................................................	
�........................................................................................................................................................................................

Tel ................................................................................................................   Email .................................................................................................................................................................

Shipping instructions:
   �FedEx (no P.O. Box)
   �Registered Mail 
(P.O. Box and home 
address)

   �Hold for collection
   �Other (please specify): 	

......................................................................................	

......................................................................................	

......................................................................................	

......................................................................................

Location, date: .................................................................................................................................................� Signature: .................................................................................................................................................

   �Bid for me on the lot(s) I have marked above, purchasing for me as much below my limits as possible.

   �I fully understand and agree to the "Conditions of Sale" published in this catalogue and on the website. 

   �I will bid by telephone and request David Feldman SA to call me at the proper time for the lots listed below.

Lot n° Lot n°Limit in € or CHF
(excl. commission)

Limit in € or CHF
(excl. commission)

In case of a tied bid, please 
increase my bid(s):
   �1 bid step
   �10%
   �25%

Standard bid steps (€ or CHF):
50 - 100:                    5
100 - 200:                  10
200 - 500:                  20
500 - 1’000:               50
1’000 - 2’000:            100
2’000 - 5’000:            200
5’000 - 10’000:          500
10’000 - 20’000:        1’000
20’000 - 50’000:        2’000
50’000 - 100’000:      5’000
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